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U«anovitelji: občinske konference 
S * U L Jesenice, Kranj, Radovljica, 
8k°fja Loka in Tržič. - Izdaja časo-
pl$n<> podjetje Gorenjski tisk Kranj, 
k redakcijo odgovoren Albin Učakar 

KRANJ, sobota, 22. 6. 1968 

Cena 40 par ali 40 starih dinarjev 
List izhaja od oktobra 1947 kot tednik. 
Od 1. januarja 1958 kot poltednik. 
Od 1. januarja 1960 trikrat tedensko. 
Od L januarja 1964 kot poltednik, 
in sicer ob s r e d a h in s o b o t a h 
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A l i bomo govorili ali ukrepali? 
Te dni v 

Mitičnem 
obš 
ne 

našem družbeno-
tivljenju tečejo 

trne in po večini konkret. 
razprave o smernicah 

^dsedstva in izvršnega ko-
Jteia centralnega komiteja 
jgZe komunistov Jugoslavi-

Lahko rečemo, da se tako 
povsod pripravljamo 

stal z i t i Č n o o c e n o dosedanjih 
nja V Prcdlogov, izpolnjeva-

I a dogovorov in obstoječih 

rej v S°V- P r e d " a m i s o t o -
. > Konkretne naloge, ki ter-
vor Zakas"elo rešitev, odgo-

nos? odločnost, poštenost 
reševanju problemov na 

P o d ? ^ e m gospodarske 
*roč,u, tako v delovni o 

ni 
or-

*£ttu>ciii kot na terenu, ta-
# v °°čini, republiki in zve-v občh 

NaPaČno bilo, če bi 

smernicah iskali nove obli
ke, nove predloge, nenajav
ljene spremembe za prihod
nje. Zavedati se namreč mo
ramo, da so v smernicah po
novno zajete naloge, o kate
rih smo že večkrat razprav
ljali, sprejemali stališča, 
programe itd. Razlika je le 
v tem, da smernice zasledu
jejo in opozarjajo na kon
kretno reševanje problemov, 
o katerih smo do sedaj veli
kokrat govorili in sprejemali 
spodbudne sklepe, nismo jih 
pa reševali. Gre torej za kon
kretno in nenehno reševanje 
vseh drobnih problemov, 
pred katere smo še včeraj 
tako radi postavljali razne 
pogojnike. Ravno v tem je 
ves pomen in vsa vsebina 
smernic. Zato ravno sedaj ne 
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smemo pozabiti, da kakršno, 
koli drugačno oziroma vse
binsko razlaganje in dolgo 
razpravljanje zgolj o smerni-
caht vodi mimo cilja zahtev 
— vodi v načelno obravnava, 
nje, ki zopet lahko obstane 
na mrtvi točki. 

Prav to pa so ugotovili tu
di na četrtkovi razširjeni seji 
komiteja občinske konferen
ce zveze komunistov v Kra
nju, prav to tudi ugotavljajo 
v drugih gorenjskih občinah. 
Tako so v Kranju poudarili, 
da bodo naredili konkreten 
akcijski program in z njim 
dopolnili oziroma konkretizi
rali naloge v dosedanjem 
programu občinske konferen
ce. Nekatere zadolžitve so 
konkretizirali in se zavzeli 
za njihovo rešitev že na seji. 
Tako na primer stanovanj
sko problematiko, zaposlova
nje, štipendiranje, neupravi
čeno pridobivanje dohodka 
itd. Poudarili so tudi, da se 
bodo za reševanje teh prob
lemov zavzele vse družbeno
politične organizacije, občin
ski upravni in drugi organi, 
samoupravni organi v delov
nih organizacijah, na terenu 
itd. 

Podobno so o smernicah 
razpravljali tudi v Radovlji
ci. Na seji komiteja občin
ske konference zveze komu
nistov so sklenili, da bodo 
na podlagi smernic dopolnili 
konkretni program, ki so ga 
sprejeli na prvem zasedanju 
konference. Poseben pouda
rek so dali tudi izobraževa
nju, štipendiranju, socialnim 
problemom in davčni politiki 
v občini. Ugotovili so tudi, 
da je še posebej treba ure
diti sodelovanje med občin
sko skupščino in družbeno
političnimi organizacijami 
itd. Posebej pa bodo o na
daljnjih nalogah in konkret
nih zadolžitvah v občini raz
pravljali na tretjem zaseda
nju občinske konference zve
ze komunistov prihodnji to
rek. 

Razprave o smernicah so se 
torej začele. Čakajo nas ve
like in odgovorne naloge. Po
membno seveda pa je, da se 
bomo zanje zavzeli prav vsi 
in se dogovorili> kaj in kdaj 
bomo reševali. Gre namreč 
za preprosto in nedvoumno 
vprašanje: ali bomo govorili 
ah ukrepali! A. Zalar 

Mladina naj bo enotna 
in odločna 

Včeraj se je v Velenju za
čel osmi kongres ZMS . Mla
di fantje in dekleta od 
vsepovsod so se zbrali, da 
bi izmenjali mnenja, misli, 
stališča, da bi povedali svo
je probleme in hkrati pred
loge za njih rešitev. Upajmo, 
da bodo našli učinkovite od
govore na kopico vprašanj, 
ki se neprestano zgrinjajo 
na mladega človeka kot po
sameznika ter na mlade lju
di kot generacijo bodočnosti 
nasploh. Treba je spoprijeti 
se s takšnimi vprašanji, tre
ba jim je pogledati v oči. 
Cas je, da mladina zedini 
svoje vrste ter z dejanji, ne 
le z besedami, pokaže svojo 
moč in odločnost spremeniti 
vse, kar je slabega, zastare
lega, preživelega . . . 

Pomembno je, da se kon
gres ujema z dogodki, ki kot 
posledica korenitih notranjih 
sprememb v naši družbi bur
ka jo duhove ljudi. Samo
upravljanje je eden izmed 
teh važnih procesov, če ne 
celo najvažnejši. Počasi, a 
vztrajno, dostikrat tudi bo
leče, prodira na vsa področ
ja človekovega delovanja, 
spreminja doslej veljavni 
način »odločanja za ljudst
vo« v odločanje ljudstva. To 
pa je sprememba, ki zaje
ma tudi mladino. Beseda 
mladih v podjetjih, ustano
vah in šolah je bila še do 
nedavna glas vpijočega v 
puščavi, danes pa postaja 
enakovredna drugim. To po-
meni, da je družba genera
ciji, ki stoji pred vrati, ki 
bo šele prišla, odprla ta vra
ta in jim dala možnost uve
ljavitve. Za kar so morali 
poprej prosjačiti, se sedaj 
borijo, za kar so nekoč mo
ledovali, sedaj zahtevajo. 
Seveda, vse skupaj je se 
vedno brez haska tam, kjer 
ne nastopajo organizirano, 
kjer niso enotni. 

Drug pomemben element, 
ki ga mladina mora in more 
obrniti sebi v prid, je ures
ničevanje načel reforme. 
Dobro gospodarjenje edino 
lahko zagotovi Jugoslaviji 
primerno mesto v svetu. In 
dobro gospodarjenje ne pre
nese amaterjev, nezmožre-
žev, zahteva izobražene, stro
kovno usposobljene ljudi, ki 
ne bodo cokla v svoji dejav

nosti. Naloga mladinske or
ganizacije je torej, da vpliva 
na svoje člane s te plati. 
Cez nekaj let bo, še bolj kot 
danes, o dostojnem mestu 
vsakega posameznika v naši 
družbi odločalo zgolj vpra
šanje, kaj znaš, koliko /m >-
reš. Potemtakem je dolž
nost družbe, da omogoči 
mladim izobraževanje in iz
popolnjevanje, dolžnost m*:a-
dinc pa, da to Izkoristi. 

Doslej smo obravnavali 
mladino nasploh, njeno vlo
go v obstoječi stvarnosti in 
možnosti, ki se Ji odpirajo 
v bodoče. Toda nekateri opo
rekajo temu, da bi govorili 
o mladih kot o neki enotni 
generaciji, kot homogeni ce
loti. Trdijo, da moramo ločeva
ti kmečko mladino od delavske, 
obe pa od študentske. Inte
resi, težnje in želje vsake od 
teh skupin so namreč zelo 
specifične, študentje na pri
mer imajo povsem svoje 
probleme, drugačne od de
lavske ali kmečke mladine. 
AH to drži? Kratkoročno gle
dano, vsekakor. Ob zadnjih 
dogodkih na beograjski uni
verzi in v Študentskem na
selju v Ljubljani drugi del 
mlade generacije sicer nI stal 
povsem neprizadeto ob stra
ni, ni pa tudi zavzel kakega 
določenega stališča. In ven
dar večina zahtev naših 
študentov ni bila brez pod
lage. V svojem govoru po te
leviziji je predsednik Tito to 
zelo jasno povedal. Mar ne 
bi bilo značajno, da tudi 
druga mladina — delavska in 
kmečka — podpre študente 
v njihovih prizadevanjih za 
odpravo nepravilnosti? Uči« 
nek bi bil mnogo večji. Se
veda velja isto za drugo 
stran, kadar gre za vajenca 
ali za vaško mladino, ki je 
glede vsega najbolj zapostav
ljena, ki pa sama ne more 
nastopati tako učinkovito. 
Zavedati bi se morali, da 
bodo vsi ti ljudje nekoč 
prevzeli ključna mesta v 
družbi in če že danes ni
majo posluha za težave svo
jih bližnjih, kaj bo šele po
tem? Edina rešitev je torej 
v enotnem nastopanju, v 
organizirani dejavnosti. Le 
tako bodo mladi v naši druž
bi zavzemali mesto, ki jim 
gre. — ig 
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25-Ietnica izselitve v Stražišču 
21. junij 1943 — V zgodnjih 

jutranjih urah so Nemci ob
kolili Straiišče in se začeli 
pomikati proti središču na
selja. Bil je ravno ponede
ljek in tisti, ki so se ob treh 
ali štirih zjutraj odpravljali 
kosit, so čutili grozečo nape
tost. Redki so bili, ki so ta 
koj dojeli pretečo nevarnost 
in se ji umaknili iz toplih 
stanovanj. Teh Nrmci kasne
je tudi niso dobili. 

Večini osumljenih prebival, 
cev, predvsem v starem delu 
Straiišča, pa so Nemci uka
zali, naj pripravijo najbolj 
potrebne reči in se pripra
vijo. Stanovanja so zapeča
tili. Zene, možje, otroci so 
čakali na odhod v današnjem 
domu TVD Partizan v Stra
žišču. Tu so se zbrali Prinio-
Ževi, Potokarjevi, Šnajderje-
vi, Jugovičevi, Žvabovi, Lu-
žanovi, Klculvovi, Babčevi, 
Komarjevi, Likozarjevi, Bu-
čovi, Frinčkovi, Anderjašiče-
vi, Betonovi, Grehčevi, S t cm. 
bergarjevi, Meščevi, Kumer-
dajevi pa Jakelčkova Justi
na, Joštova Marija in Star
manova Urša s hčerko ter 
še nekateri drugi iz Gorenje 
Save, Ban tal itd. 

Ob 11. uri so Nemci družine 
odpeljali v Goričane pri Med. 
vodah, po petih dneh pa 
potem v taborišče Hagenbi-
chach pri Nurnbergu na Ba
varskem. Do konca vojne so 
potem živeli v tem taborišču 
skupaj z nekaterimi Bohinj
ci. Sleherni od izseljencev je 
moral trdo delati. Nekateri 
pri kmetih, drugi v tovarni 
ali pa kar v taborišču. Na 
srečo so jih včasih obiskali 
sorodniki (seveda ilegalno) in 
jim tako vračali upanje za 
vrnitev. Tako je bilo dve leti, 
dokler jih strahu in negoto
vosti ter trpljenja niso prve
ga maja 1945 rešili zavezniki. 
Na srečo so se iz taborišča 
po približno dveh mesecih 
vsi vrnili na svoje domačije, 
za katere so med tem časom 
skrbeli svojci. 

Največkrat ne moremo go
voriti o konkretnih vzrokih 
raznih vojnih grozodejstev, 
ki jih je počenjal okupator 
tudi pri nas. Nacizem in fa
šizem pač nista izbrala in 
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iskala vzrokov. Vendar pa je 
v Stražišču prišlo do tako 
množične izselitve, ker je v 
začetku 1943. leta iz Stražišča 
odšlo precej mladih fantov v 
narodnoosvobodilno borbo. 
In kot povračilen ukrep in 
hkrati zastrašitev drugih so 
Nemci vse te družine izselili. 

V počastitev 25-letnice tega 

dogodka in drugih podobnih 
vojnih grozodejstev bodo v 
Stražišču letos jeseni pripra
vili srečanje vseh prizadetih 
oziroma večjo proslavo. Na 
njej se bodo spomnili vseh 
krutih vojnih dni, zmage nad 
okupatorjem in začetkov na
še socialistične revolucije. 

A. Ž. 

Občani in narodna obramba 
Doslej smo malo storili na področju obrambne vzgoje pre

bivalstva. Vse smo skrivali v rjuho državne ali vojaške tajno
sti. Takšna politika se nam lahko maščuje, če ne bomo teme
ljito spremenili odnos do sodobnih vprašanj narodne obram
be in vojaške vzgoje državljanov. Ne mislim na tisto vzgojo 
v kasarnah aii vojaških vežbališčih, temveč na vsakodnevno 
spremljanje mednarodne politične situacije, o načelih vse-
narodne obrambne vojne, o značilnostih bodoče vojne in dolž
nostih občanov, da se na morebitno vojno pripravljajo tako, 
kot je nekoč dejal tovariš Tito: »Delajmo kot da bo sto let 
mir in pripravljajmo se, kot da bo jutri vojna«. 

Tako kot v drugih občinah, so tudi na Jesenicah pri občin
ski konferenci socialistične zveze ustanovili koordinacijski od
bor za vprašanja narodne obrambe. V odboru so predstavniki 
vseh družbenopolitičnih organizacij in društev, kakor tudi 
štab za varstvo pred elementarnimi in drugimi hudimi nesre
čami, oddelek za narodno obrambo občine, oddelek za notra
nje zadeve, gorska reševalna služba, zdravstveni dom, delav
ska univerza itn. 

Na prvi seji so za predsednika odbora izvolili Valentina 
Jeršina, delavca nadzorne službe železarne. Izvolili so tudi 
predsednike komisij za komunikacijsko dejavnost (obvešča
nje občanov), programsko komisijo in komisijo za sodelova
nje z društvi. 

Jeseničani so sklenili, naj programska komisija najprej 
izdela program dela, šele nato pa se bo ponovno sestal odbor 
in razpravljal o bodočem delu. J. Vidic 

Zadnja razprava pred kongresom 
V okviru pestre aktivnosti pred kongresom zveze sindika

tov Jugoslavije bo v ponedeljek v Radovljici zadnja razprava 
o vrsti predkongresnih resolucij. Na razširjeni seji občin
skega sindikalnega sveta, ki se je bodo udeležili tudi člani 
odbora industrije in rudarstva, odbora storitvenih dejavnasti, 
odbora družbenih dejavnosti in predsedniki nekaterih večjih 
sindikalnih podružnic iz radovljiške občine, bodo razpravljali 
o resoluciji o delitvi dohodka in pogojih gospodarjenja. 
Razen tega bodo ocenili tudi poslovanje delovnih organizacij 
v občini od januarja do aprila letos. Obravnavali pa bodo 
tudi pravila občinskega sindikalnega sveta. A. ž. 

Tone Kropušek v Kranju 
V četrtek popoldne se je z gorenjskimi delegati za kongres 

zveze sindikatov Jugoslavije v Kranju pogovarjal predsednik 
republiškega sveta zveze sindikatov Slovenije Tone Kropušek. 
To je bilo zadnje širše posvetovanje pred začetkom kongresa. 
Na posvetovanju so razpravljali o delu kongresa, nalogah 
slovenskih delegatov in delu delegatov v posameznih kon
gresnih komisijah. A. 2. 

Proslava dneva borcev 
v Gozd Martuljku 

Nedavno so se v Kranjski 
gori na sestanku predstavni
kov družbeno-političnih orga
nizacij, krajevne skupnosti in 
občinskega odbora ZZB NOV 
Jesenice zmenili, da bo osred
nja proslava dneva borcev 
4. julija za Zgornjesavsko 
dolino v Gozd Martuljku in 
ne na Srednjem vrhu, kot je 
bilo prvotno zamišljeno. 
Sprememba je nastala zato, 
ker je v Gozd Martuljku mo
goča proslava v vsakem vre
menu. Lepo urejena okolica 
hotela Franc Rozman, par
kirni prostor, ozvočenje, go

stinski prostori in prenoči
šča so idealni kraj za prosla
vo. Organizatorji upajo, da 
se bodo v Gozd Martuljku 
srečali vsi borci, aktivisti, 
interni ranci, izseljenci, mla
dina In drugi občani Zgor-
njesavske doline, vabljeni in 
dobrodošli pa so tudi drugi 
domači in tuji gostje. 
. V dopoldanskem programu 
bo kulturni program, o dne
vu borca pa bo navzočim 
spregovoril Franc Konobelj-
Slavko, predsednik občinske
ga odbora ZZB NOV Jeseni
ce. J. Vidic 

Seja konference Z K železarne 

Komunist ni zbiralec 
problemov 

cesto megleni , ka r povzroči 
malodušje med kolektivom in 
žail tud i med komunist i . Na 
se j i se je ponovno po jav i l 0 

vprašanje, k a k o poživiti ak
tivnost oddelkov Z K . 

V četrtek popoldne je b i l a 
žesta seja konference Z K 
Železarne Jesenice. V ra zp ra 
v i so b i l a -pričujoča stališča 
skupne seje predsedstva i n 
izvršnega komite ja C K Z K J 
in C K Z K S . K o m u n i s t i žele
zarne podpirajo odločno ak 
cijo C K Z K J i n C K Z K S za 
pospešitev in uspeh gospo
darske in družbene reforme. 
Pave l Lotrič, sekretar občin
ske konference Z K , je v 
uvodnem referatu poudar i l 
pomen smernic o najvažnej
ših nalogah Z K v razv i jan ju 
sistema družbenoekonomskih 
in političnih odnosov. Če
prav je ko l ek t i v železarne 
dobro obveščen o položaju 
podjetja, se de lavc i sprašuje
jo, kakšna je perspekt iva že
lezarne v bližnji a l i da l jn j i 
pr ihodnost i , kakšen je po lo
žaj na tržišču, kako je z 
rekonstrukci jo železarne i t n . 
Odgovor i na ta vprašanja so 

Se vedno je med kolekti
vom navzoče mnenje, da 
država posredovala, če 
podjetje v težavah. Na sej 
so poudar i l i , da komunist n 
more b i t i zb ira lec problem 0 > 
ampak mora znat i te P r 0 ' , 
me razčlenjevati, P ° l S l c 

vzroke i n i ska t i izhod # n 

sta l ih težav. 

Komun i s t i železarne so jjj 
ločno za akci jo ce^n*\f 
družbe, da se onemogoči 
sameznikom, da bogatijo 

pe
na 
ali račun razn ih špekulacij 

izkoriščanja tujega dela. 

N a kongresu so i u < ^ / z a 
p rav l j a l i o možnih k ^ L j i 
t ih za delegate za 
kongres zveze k o m 0 ? 1 . . . 
S loveni je . j . Vidic 

n a g r a d e d a j e : 
b r e z h i b n o p r a n j e 
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JESENICE — Livarna v jeseniški železarni je dokaj za
starel obrat. Ob rekonstrukciji se za njeno modernizacijo ni 
našlo sredstev, saj so jo nameravali postopoma ukiniti. Pri 
vsem tem pa je zanimivo, da delavci, zaposleni v livarni, s 
ftevilkami dokazujejo, da je njihov obrat najcenejši proizva
jalec kokil v državi. Za potrebe martinarnc in električnih poči 
Potrebujejo namreč veliko kokil, ki jih je doslej v glavnem 
izdelovala domača livarna. Poleg cene pa je važno tudi to, 
koliko šaržov zdrže kokilc. Ce je kvaliteta enaka ali celo 
boljša in če bi drugod res plačevali za kokile do 5 milijonov 
S din več, vsekakor velja dodobra premisliti, preden bodo 
Jeseniško livarno resnično ukinili. B» B. 

Še letos 4 km ceste skozi 
Tuhinjsko dolino 

Znano je, da so kam
niški občani na refe
rendumu rekli svoj »da« 
za uvedbo krajevnega sa
moprispevka za moderni
zacijo ceste skozi Tuhinj
sko dolino, za izboljšanje 
šolskih prostorov in za 
ureditev krajevnih potreb. 

Ker je za prebivalce v 
Tuhinjski dolini moderni
zirana cesta prvi pogoj 
z a njihov razvoj, so v 
zadnjem času spraševali 
in ugibali, ali bo občin-
& ka skupščina začela z 
modernizacijo ceste skozi 
Tuhinjsko dolino ali ne? 

Naj v kratkih besedah 
opišemo odgovor predsed-
n»ka kamniške občinske 
•kttpščine na to vpraša
nje. Predsednik kamniške 
občinske skupščine Vinko 
Gobec je v svojem odgo
voru poudaril, da je Imelo 
omenjeno ugibanje osno
vo pred glasovanjem o 
referendumu, nikakor pa 
°e sedaj, ko so občani 
sarn.i odločili, da prispe
vajo svoja sredstva za 
Bradnjo šol, modernizaci
jo tuhinjske ceste in za 
reševanje najvažnejših 
Problemov v krajevnih 
&ku'pnostih. Nadalje ugo
tavlja Vinko Gobec v svo
jem odgovoru, da kamniš
ka občinska skupščina in 
miciativni odbor za mo
dernizacijo tuhinjske ce-
s t o pripravlja vse potreb-
n ° za začetek del. Inicia-
uvni odbor je že ra .nav
ijal o predlogu, da letos 
modernizirajo štiri kilo

metre ceste z začetkom v 
Kamniku in da moderni
zirajo cesto skozi Motnik. 
kjer bo septembra veliko 
partizansko slavje ob 25 
letnici ustanovitve Slan-
drove brigade. 

Kdaj bodo v Kamniku 
začeli z modernizacijo tu
hinjske ceste, ali julija ali 
avgusta, je od\isno od 
tega, če bo podjetje — 
izvajalec pripravljen mo
dernizirati predvideni od
sek s tem, da se financi
ranje uredi s pogodbo 
tako, kot bodo pritekala 
sredstva samoprispevka, 
prispevkov gospodarskih 
organizacij in skupščine. 

Predsednik kamniške 
občinske skupščine pravi 
nadalje v svojem odgo
voru: »Odveč je bojazen, 
da letos ne bomo začeli z 
modernizacijo ceste Vsem 
občanom, samoupravnim 
dejavnikom in družbeno
političnim organizacijam 
predlagam, da prično z 
akcijo zbiranja posebnih 
prispevkov v Tuhinjski 
dolini in občini čim
prej . . . « In na koncu 
Vinko Gobec takole zak
ljučuje svoj odgovor: 
»Občanom predlagam, da 
ne ugibamo, temveč, da 
tudi v prihodnje akcijo 
za zbiranje sredstev v ce
loti podpiramo. Občani so 
z zaupanjem podprli 
predložene programe, na
ša naloga pa je, da jih v 
celoti uresničimo in o 
njihovem uresničevanju 
obveščamo javnost.« 

vig 

Pomembna pobuda o kritični oceni 
Ni dneva tako rekoč, da ne 

bi slišali besede reforma. 
Pravzaprav o njej toliko go
vorimo, da včasih postajamo 
že nestrpni in zato neobjek
tivni pri presojanju njenega 
izvajanja. Zaradi prizadevanj 
in želja, da bi Jo čimprej 
uresničili, postajamo na tre
nutke celo črnogledi. Pri 
tem pa pozabljamo, da ures
ničitev reforme ni porod ozi
roma delo, ki bo končano v 
nekaj dnevih, ampak pomeni 
vzgojo, vlaganje, skrb, razvoj, 
pomeni čas, ki teče in terja 
nenehno budnost ter odgo
vornost slehernega v tem ča
sovnem gibanju. 

Minuli torek je klub go
spodarstvenikov v Kranju 
pripravil posvetovanje o 
uresničevanju družbenega pla
na in o gospodarjenju v pr
vih pelih letošnjih mesecih 
v kranjski občini. Tako tema 
posvetovanja kot sestav ude
ležencev sta napovedovala 
zelo zanimivo in pomembno 
razpravo. Ce bi hoteli pedati 
kritično oceno zamisli in raz
prave na tem posvetovanju, 
potem moramo sekretariatu 
kluba izreči vso pohvalj za 
takšno odločitev. Zakaj? Da
nes, ko smo že dodobra od
prli vrata ekonomskim in 
družbenim zakonitostim in 
ko se vse bolj prihl zujem.) 
uresničitvi teh načel: ko že 
vse bolj prihajamo do tega, 
da se morajo posamezne de
lovne organizacije, družbeno
politične skupnosti itd. osla
njati na lastne zmogljivosti, 
programiranje in gospodurje-
nje, je kritičen pogled na 
uresničevanje zadanih ciljev 
vsekakor zelo dobrodošel. 
Prav to pa Je klubu na tor
kovem posvetoval, iu tudi 
uspelo. 

Kritična ocena o uresniče
vanju srednjeročnega družbe
nega plana namreč ni poka
zala le na nekatere ugodne 
in manj ugodne rezultate 
uresničevanja kranjskega 
družbenega dogovora, ampak 
tudi potrdila, da ni dovolj, 
da so naloge le zapisane v 
načrtih. Potrdila je, da Je 
takšne načrte treba nenehno 
spremljati in Javno obravna
vati ter prenesti nj hovo 
razpravo iz forumskih po
dročij med gospodarstvo. 
Ce namreč vemo, da so vsa 
predvidevanja, investicije itd 

v družbenem planu (do 1970. 
leta) odvisno od gospodar
stva, potem je logvlno, da 
morajo o uresničevanju le-
tega, posebno pa o posamez
nih težavah spregovoriti tudi 
predstavniki gospodarskih 
organizacij. Predvsem pa mo
rajo biti tudi dobro seznanje
nj s konkretnimi potrebami 
občine. 

Danes zaradi široke, ven
dar zanimive problematike, 
ne b.uno pisali o dosedanjih 
uspehih in težavah pri ures
ničevanju družbenega plana 
in o posameznih investicijah 
v prihodnje. Menili smo, da 

je bolje (zaradi čimbolj po> 
polne slike), da posamezne 
probleme in predvidevanja 
predstavimo v prihodnjih 
nekaj številkah. In to bomo 
tudi naredili. Tokrat naj 
ugotovimo le to, da se Je 
kranjsko gospodarstvo 1966 
in 1967. leta razvijalo dokaj 
ugodno v primerjavi s pred
videvanji do 1970. leta. Hkra
ti pa moramo ugotoviti tudi 
to, da sedanji srednjeročni 
plan v kranjski občini, ki uaj 
bi bil uresničen do 1970. le
ta, pomeni le prvi del uresni
čevanja refome v kranjski 
občini. A. Zalar 

RADOVLJICA — Zasebne turistične sobe v radovljiškem 
turizmu igrajo zelo važno vlogo. Cenijo, da jih je približno 
160, ležišč pa 340. To je štirikrat več, kot znašajo hotelske 
kapacitete. Goste, ki žele v Radovljici prenočevati, usmerja 
receptor domačega turističnega društva. B. B. 

Na obzorju nov pravilnik 
o izumih in tehniških 

izboljšavah 
Železarna Jesenice se ponaša z najstarejšo tradicijo 

na področju dejavnosti tehniških izboljšav v Jugosla
viji. Akcija se je začela že pred vojno, po vojni pa je 
ob podpori sindikalne organizacije in samoupravnih 
organov doživela lep vzpon. V 22 letih je bilo predlo
ženih 1800 predlogov in tehniških izboljšav ter 5 izu
mov. 

Toda v zadnjem času je opaženo vidno opadanje 
zanimanja za tehniške izboljšave. Po mnenju sindikalne 
organizacije je vzrok takšnega stanja v nizkih nagra
dah za spreiete izboljšave. Po pravilniku iz leta 1961., 
ki je še v veljavi, dobi avtor naslednjo odškodnino: za 
prihranek 1,000.000 S din dobi avtor 29.000 S din; za 
predlog, ki prinaša železarni 10 milijonov S din prihran
ka, dobi avtor 139 000 S din nagrade in za predlog, ki 
zmanjšuje stroške proizvodnje /a 100.000.000 S din dobi 
avtor 759 000 S din nagrade. 

Nagrade očitno niso v skladu s koristmi, ki jih ima 
kolektiv od novatorjev. So pa Jjjdi drugi razlogi. 

Predlogi, ki jih vlagajo avtorji tehniških izboljšav, 
se često zavlačujejo in zadržujejo po raznih predalih 
v pisarnah. Na predloge strokovne službe navadno za
pišejo »Predlog je dober, naj se primerno nagradi« ali 
pa »prihranki se ne morejo ugotovili, ker ni potrebnih 
podatkov«. To kaže na birokratski odnos do ljudi in 
predlogov, ki so lahko v korist celotnega kolektiva. 

Da bi se delavec spodbudilo k razmišljanju, kaj se 
da v železarni cenejše, hitrejše in boljše narediti, pri
pravlja železarna nov pravilnik o izumih in tehniških 
izboljšavah, ki bo odstranil dosedanje napake in bistve
no spremenil odnos do avtorjev in predloženih izumov 
ali izboljšav. J . Vidic 

I N D I V I D U A L N I G R A D I T E L J I — J t f O V O S T V 
L E S N O INDUSTRIJSKO PODJETJE B L F D VAM NUDI NA S V O J E M 
OBRATU V PODNARTU UGODNO IZPOSOJANJE G R A D B E N I H 
PLOŠČ ZA OPA2ENJE B E T O N S K I H D E L NA VAŠIH GRADNJAH. 
CENA J E Z E L O UGODNA, IN SICER 8 S DIN ZA m 2 NA DAN. 

VSA NADAIJNJA NAVODILA DOBITE NA 
OBRATU PODNART, T E L E F O N STEV. 72 127. 

L E S N O I N D U S T R I J S K O P O D J E T J E B L E D 



Seja skupščine stanovalcev Jesenice 

Stanovanja v starih hišah bodo podrli 
Stanovanjsko podjetje je 

podjetje, katerega osnovna 
dejavnost je gospodarjenje s 
s tanovan jsk imi hišami v 
družbeni las tn in i . Jeseniško 
tovrs tno podjetje je b i l o 
ustanovl jeno decembra 1965. 
l e ta in je najmlajše podjetje 
v občini. Po s is temat izac i j i 
i m a podjetje 39 de lovnih 
mest , toda 15 de lovn ih mest 
še ni zasedenih, predvsem v 
serv isni de lavnic i . 

S k l a d s tanovanjsk ih hiš 
obsega 314 s tanovanjsk ih 
hiš oz i roma 2866 stanovanj in 
42 pos lovn ih prostorov. 

Znano je, da se vzdrzeva
nje s tanovanjskih hiš v druž
beni las tn in i de l i na tekoče 
i n invest ic i j sko vzdrževanje. 
Tekoče vzdrževanje se oprav
l j a po naročilu i n presoj i 
hišnih svetov, k i razpolagajo 
z de lom finančnih sredstev. 
Večja poprav i la a l i pa zame
njave posameznih naprav 
oprav l ja jo gradbena podjet ja 

po p rog ramu ah' naročilu 
stanovanjskega podjet ja ; to 
spada v invest ic i j sko vzdrže
vanje hiš oz i roma stanovanj . 

L a n i je stanovanjsko pod 
j t t j e na invest ic i j skem vzdr
ževanju (po programu) opra
v i l o na 179 hišah razna dela. 
M i m o programa pa so opra
v i l i razna dela še na 70 h i 
šah. Za invest ic i jsko vzdrže
vanje je b i l o lan i n a vol jo 
1,760.000 N d in . K e r z razpo
ložljivimi sredstvi niso mog l i 
k r i t i vseli potreb, so izvajal i 
le t ista dela, k i so j i h ozna
čili kot nu jna . N a sej i smo 
slišali *eč očitkov na račun 
izvajalcev del , k i včasih po
vršno oprav i jo naročena de
la . 

P r i vzdrževalnih de l ih , k i 
so b i l a označena kot nujna, 
so prvenstveno upoštevali 
obnove in poprav i la strešnih 
k r i t i n , žlebov, odtočnih cevi, 
pločevinastih obrob, prezida
v e o z i r oma obnovitve d imn i -
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GORENJSKA 
KREDITNA 
BANKA KRANJ 

i poslovnimi enotami 
KRANJ, JESENICE , RADOVLJICA, SKOFJA LOKA, 

TRŽIČ 
RAZPISUJE ZA SVOJE VARČEVALCE 

dve veliki nagradni žrebanji 
SKUPNO 200 NAGRAD 
v vrednosti 
NAD 82.000.— N DIN 

dne 14. 8.1968 in 
14. 2. 1969 

Prvi nagradi sta: 
DVA OSEBNA AVTOMOBILA Z N A M K E SKODA 
Za vlagatelje, k i bodo od 1. 1. 1968 do 31. 1. 1969 vezali 
dinarske a l i devizne p r ih ranke v višini 

2.000.— N din za dobo nad 1 leto ali 
1.000.— N din za dobo nad 2 leti , 

Vsakomesečno žrebanje 
od 1. junija 1968 dalje 
Dva srečna dob i tn i ka bosta pri vsaki poslovni enoti 
vsak mesec nagrajena z lepo nagrado 
za varčevalce navadn ih vlog, k i bodo povečali vlogo 

v mesecu vsaj za 100.— N din 
NAGRADE: 71 ročnih ur Darvvil v vrednosti nad 
14.000.— 

i Žrebanje stanovanjskih 
i varčevalcev 
O P r iprav l j en ih je 10 denarnih nagrad v vrednosti 
g 5.100.— N d in , ki se koristijo za nabavo gradbenega 
O mater ia la a l i opreme po izbiri. 
m 
H Za osebe, ki varčujejo za dobo 2 leti ali veS. 
8 

kov, zamenjave e lektro insta-
lac i j , obnove pročelja objek
tov ter zamenjave do t ra jan ih 
elementov, kot npr . štedilni
kov, boj lerjev, peči, kot lov , 
centralne kur jave i t n . Na j 
navedem neko l i ko podatkov 
o teh de l ih : 

N a 84 hišah so b i l i oprav
l jeni zunanj i op leski mizar
s k i h izdelkov, na 55 hišah so 
oprav i l i prekr i t je s treh, na 
46 hišah so poprav l ja l i d im
n ike , p r i hišah so sezidal i 
33 nov ih drvarn ic , v 21 hišah 
pa zamenja l i lesene pode i t n . 

Čeprav b i na seji skupščine 
stanovalcev mora l i največ 
razprav l ja t i o poročilu pod
jet ja in smernicah za delo 
v tekočem letu ter splošni 
p rob l emat ik i stanovanjskega 
gospodarstva, se je razprava 
suka la o k r o g težav te a l i one 
hiše oz i roma stanovanja. 

In še nekaj besed o inci
dentu na seji. 

Milan Prusnik z Jesenic je 
obtožil ing. Vičarjevo, direk
torja stanovanjskega podjet. 
ja, da ni pokazala razumeva
nja za popravilo hiše v 
kateri stanuje, čeprav je bil 
zaradi tega večkrat pri njej 
na stanovanjskem podjetju. 
Prusnik je glasno segal v 
besedo vsem diskutantom in 
ni dovolil drugim, da bi mir
no povedali svoje mnenje. 
Na prošnjo delovnega pred
sedstva, naj ne sega v bese
do drugim razpravljavcem, 
je Prusnik jezno vstal in za
pustil dvorano. Toda le za 
kratek čas. Kmalu se je 
vrnil in zopet oviral sejo. 
Med drugim je na drzen na
čin onemogočil razpravo 
predsednika občinske skup
ščine, tako da je France 

Zvan zaradi Prusnika prekinil 
razpravo in odšel iz dvorane. 
Vrnil se je šele potem, ko 
je tudi Prusnik zapustil dvo
rano. 

Morda neljubi primer ne bi 
niti navajal, če ne bi kazal 
na drugo plat problema. 
Prusnik sploh nikoli ni bil 
pri ing. Vičarjevi na stano
vanjskem podjetju in je zato 
krivična obtožba obenem 
huda žalitev za prizadeto. 

Vičarjeva je na seji skup
ščine stanovalcev pojasnila, 
da je za popravilo hiše, v 
kateri stanuje Prusnik in še 
štiri družine, letos v progra
mu prek 3 milijone S din. 
Ne morejo pa vseh hiš po
pravljati hkrati. Toda Vičar
jeva je Prusniku in drugim 
navzočim stanovalcem te hi
še opravičeno očitala, da za
radi malomarnosti le-ti nima-

| jo hišnega sveta in da zato 
nimajo zakonitega zastopnika 
stanovanjske hiše. Zato sta
novalci te hiše ne morejo 
uporabljati sredstev, izločenih 
za tekoče vzdrževanje. In ne 
samo to. Stanovalci te hiše 
so si okrog hiše sezidali raz
ne drvarnice in prizidke, ki 
kvarijo videz Čufarjevega 
trga. Na seji je bilo Prusniku 
in stanovalcem te hiše jasno 
povedano, da v to hišo stano. 
vanjsko podjetje ne bo vloži
lo niti dinarja vse dotlej, 
dokler ne bodo sami porušili 
vse drvarnice in ute okrog 
hiše. Ko bodo to storili, jim 
bo stanovanjsko podjetje ta
koj sezidalo novo drvarnico. 

Incident je značilen, kako 
nekateri ljudje od skupnosti 
zahtevajo vse, medtem ko 
sami držijo roke v žepih. Nih
če v dvorani se ni strinjal s 
ponašanjem Prusnika, ki je 
očitno kazal znake vinjeno
sti. Navzoči so se oddahnili, 
ko je zapustil dvorano. 

Ing. Vičarjeva je skupščini 

stanovalcem nakazala pro
blem, vzdrževanja starih hiš-
V s tanovanjskem skladu so 
nekatere hiše stare prek 10° 
let a l i pa so dotrajane. Za 
nj ihovo vzdrževanje bi mora
l i vsako leto namenit i precej 
denarja, stavbe i n stanova
nja p a b i b i l a še vedno taka 
kot so: s tara i n draga za 
vzdrževanje. 

K e r preveč obremenjujejo 
s tanovanjsk i sk lad , bi bilo 
najbol je te hiše oz i roma sta
novanja prodat i stanovalcem-
Stanovalc i b i kot lastniki 
bolje paz i l i na vzdrževanje-
O tem bodo odločali drugo 
leto na seji skupščine stano
valcev, ko bodo zbra l i celotno 
gradivo o tej problematik'; 
Veskako r b o potrebno najo 
ustrezen način, k a k o bi za
interesirane občane kreditira
li za nakup takšnega stano
vanja a l i hiše. 

Na seji smo slišali, da J c 

za tekoče vzdrževanje stano
vanj dovolj denarja. Ob kon
cu lanskega leta so hišni sveti 
razpolagali z okrog 72 miJ'J*" 
ni S din, letos pa se bo ta 
vsota dvignila na 90 rnihJ0: 
nov (čeprav bodo hišni sveh 
med letom porabili okrog V 
milijonov S din). 

Na seji so kritizirali de
lavce komunalnega podJ c^?' 
ki zahtevajo, da so posode 
z a smeli pred hišo, čepra* 
imajo novejše stavbe ni°*» 
ki so namenjene za smetnj*; 
ke. Kritika je upravičena, saj 
se iz smetnjakov, ki so na 
dvorišču, posebno v poletnem 
času, širi smrad. 

Ing. Nikolič je predlagal, 
naj bi več pozornosti posve* 
tili ureditvi pročelij ob gW' 
ni cesti. Po njegovem ranen/1 

bo morala občinska skupst' 
na ustanoviti strokovno sk»' 
bo, ki bi skrbela za urban*' 
stično ureditev i r , o s t , a

i 4 i C 

okol ice . J« * ' 

Lil 

6. Julija bo eno leto, odkar so na Bledu začeli delati nov hotel. To bo eden 
n a j v e č j i h ^ . 

In njegova gradnja pomeni tudi eno največjih tovrstnih investicij na Bledu po vo|n»-
videno Je, da bodo hotel odprli prihodnje leto pred začetkom turistične sezone. Gradbe ' ^ jo 
Izvaja Splošno gradbeno podjetje Gorenje iz Radovljice, ki bo 1. julija letos končalo »odo 
fazo gradnje (takrat bo hotel dobil tudi dokončno zunanjo obliko). Takoj za tem P 
nadaljevali tudi z notranjimi deli. — Foto: F. Perdan 
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Skofji Loki se obeta nov P T T center 
1000 l o k a l n i h Av t oma t ska te le fonska centra la bo ime la 

priključkov 
' Poštno stavbo v Skof j i L o 
ki so pred dobr im mesecem 
dni pričeli podirat i . K e r pre
bivalce zan ima, kaj in kako 
je .s to stvarjo, smo povpra
šali pri P T T podjetju Kranj, 
ki financira dela. 

Pošta v Skofji Loki, takš
na kot je bila, je postala 
Premajhna. Razen tega je bi
lo na račun slabe urejenosti 

p r i nuđenju poštnih storitev 
zadnje čase precej pr ipomb. 
Obiskovalec, k i je ime l na 
pošti več opravkov hkra t i , je 
mora l v t r i različne prostore. 
Takšno poslovanje je seveda 
zamudno i n zastarelo. 

Ko t smo zvedel i , bodo 
stavbo podr l i do tal , le klet 
ostane stara. Nova zgradba, 
za katere postavitev so pred-

r *d dnevi so začeli obnavljati v Skofji Loki sedanje poštno 
Poslopje. — Foto: F. Pcrdan 

286 let na bolezenskem 
dopustu 

Gospodarsk i računi v svetu so pokaza l i , da je cenej
še vlaganje denarja za tehniške izboljšave in zdravstve
ne pogoje dela, kot pa plačevanje posledic zaradi 
poškodb p r i delu a l i pa zdravljenje pok l i cn ih bolezni. 

v obdob ju od 1962. leta do 1967. je b i lo v železarni 
5528 poškodb pri de lu, zaradi poškodb pa je bi lo izgub
l jenih 104.643 de lovnih dn i . Ce b i b i l to en delavec, bi 
b l> zaradi poškodb skupno 286 let v bolnišnici oz i roma 
na bolezenskem dopustu. 

Največ poškodb je b i lo 1962. leta, in s icer 1050 in 
Jcta 1965., ko je b i lo 1011 poškodb. Na jmanj poškodb je 
D | l o lani (670 poškodb). Vsekako r je v železarni ve l iko 
več možnosti za poškodbe, kot je to morda p r imer v 
a , U i ! i h podjet j ih. Ana l i za vzrokov poškodb kaže, da je 
n aJvečkrat vzrok nesreče nepazlj ivost delavca ali pa 
n c s noš t o van j c predpisov in disc ip l ine pr i de lu. 

Seveda moramo vedeti tudi to, da je v železarni za
poslenih okrog 7000 delavcev, od tega 1000 žena in de
klet, 1250 mladincev in 317 de lovnih inval idov. Skupno z 
y°.ia5kimi, vo jn im i i n d rug im i inva l id i pa je v železarni 
4 4 6 inval idov. 

N iso pa v železarni izgubljeni delovni dnevi samo 
2 a r a ( J i n c s r c £ p,.j d c i u > j o nazorno kaže podatek, da je 
•Mjvcč delavcev inva l idsko upokojenih zaradi bolezni 

r c a i n ožilja, bolezni d iha l , bolezni kos t i i n zglobov, 
oolezni prebavi l i tn . Poleg naštetih bolezni zdravstveni 

elavci opažajo p r i delavcih železarne večjo izčrpanost, 
Preutrujenost in prezgodnjo s taran je To je razuml j ivo , 

C r so nekater i delavci delal i neprekinjeno (na t r i iz-
j^ene: dopoldne, popoldne in ponoči) v vročili obra t ih , 
K l W t r e j e krha jo zdravje. 

Prav zato je vel ik del kadrovske po l i t ike usmerjen k 
U s t v a r j a n j u delovnih pogojev, predvsem tehniške, zdrav
stvene in socialne varnost i . Seveda pa jc v železarni to 

e ' o zahtevno delo, ker n i enostavno menjat i delovne 
P ^ o j e i n često delovne navade. J . V i d i c 

J E S E N I C E — Jeseniška zveza pri jatel jev mladine ima že 
0 6 !et svoje letovišče v Nov igradu. Z a letos so že narediU 

P r°gram, k i zajema časovno razdel itev i zmen i n ceno eno-
rftevne oskrbe. Ko t je predvideno, bo od 20. jun i j a do 
S •_ septembra letovalo ob mor ju sedem Izmen. V Nov igrad 

°do odšli predšolski in šolski otroc i pa tudi odras l i , k i so a l i 
. * tudi niso čiani društva. Cena enodnevnega bivanja t vsem, 
ka 

s P a d a zraven, b ° od 11 do 20 N d in . B. B. 

v ide l i 50 mi l i jonov S d in 
stroškov, bo končana do k o n 
ca leta. V pritličju namera
vajo uredit i pošto, v prvem 
nadstropju pa' bodo namest i l i 
novo avtomatsko telefonsko 
centralo s kapaciteto 1000 lo 
ka ln ih priključkov. Stroški 
zanjo, za nakup in montažo, 
znašajo 200 mi l i jonov S d in . 
To bo doslej druga največja 
centrala na Gorenjskem. T u 
di zaradi nje morajo gradit i 
novo stavbo, ka j t i lesen 
vmesni strop v prejšnji takš
ne teže ne b i vzdržal. 

Nova centrala bo začela 
obratovati spomladi p r ihod
nje leto. Tedaj bodo dela 
končana. Nov P T T center naj 
bi b i l potemtakem kar se da 
sodoben, z modernim poslo
vanjem. Vsa dejavnost pošte 
bo združena, vse bo v eni 
hiši. Tud i pr iz idek s poštni
mi predal i , k i so ga mora l i 
postavit i pred leti , bo odslej 
odveč. I. G . 

XVIII. GORENJSKI SEJEM 

V KRANJU 
2.—13. VIII. 1968 

Očiščene 
in zmrznjene 
morske ribe 

v p r o d a j a l n a h 

UXVJXjCL 

V E L E B L A G O V N I C A 
NaMa 
V LJUBLJANI 
d a j e b i l a 

o b v e š č a 

21. JUNIJA 1968 

o d p r t a 

NOVA IN SODOBNO UREJENA 

B L A G O V N I C A 

konfekcija, metrsko blago, perilo, plete
nine, oprema za dojenčke, volna, poza-
menterija, 

Q usnjena galanterija, rokavice, nogavice, 
kozmetika, čistila, 

£ pohištvo, šivalni stroji, plotilni stroji, 
preproge, dekorativno blago, zavese, 

0 televizorji, radioaparati, gramofoni, mag
netofoni, tranzistorji, gramofonske plošče, 

£ štedilniki, kuhalniki, pralni stroji, hladil
niki, loičilci, sesalci, mikserji, posoda in 
različna drobna električna galanterija, 

£ šport in camp oprema 

Potrošniški kredit — tudi brez porokov 

Po nakupu se boste lahko osvežili in si odpo
čili v bifeju na prijetni terasi blagovnice, 
kjer vam bodo na voljo izbrane pijače in 
hladna jedila. 

Za obisk se priporoča in k nakupu vabi 

K O L E K T I V BLAGOVNICE 

S 

V ŠKOFJI LOKI 
PRI AVTOBUSNI 
POSTAJI 

Pod eno streho bo v treh etažah kupcem na 
izbiro vse, kar potrebujejo za osebno upo
rabo ter za potrebe v gospodinjstvu 

• • • 

Strojno ključavničarstvo 
JANEZ ZOREČ 

S L A M N J A K 33 ( PR I L J U T O M E R U ) 
proizvaja 

pločevinasto samokolnico 
BISERKA 68 

100-litrsko, guma z zračnico na krogličnih 
ležajih. Zelo primerna za uporabo v kme 
tijstvu, gradbeništvu itd. 
Barva po želji! CENA: 350 N d in 

FRANKO ŽELEZNIŠKA POSTAJA KUPCA 
Takojšnja dobava — po prejet ju ustnega 
ali pismenega naročila! 

I z d e l u j e tudi kladivarje in p r ip rav l j a 
proizvodnjo k o m b i n i r a n i h ml inov za repo 
in sadje 

» 
» 
* 
i 

lanma« 



rečanje Varaždin - Radovljica 
Mani f e s tac i j a pr i j a te l j s t va i n b ra t s t va 

Obisk Varaždincev v neka-
terih krajih zgornje Gorenj
ske je bil pomemben kultur-
no-politični dogodek. To pa. 
prav zategadelj, ker je po
menil resnično manifestacijo 
prijateljstva ter medseboj
nega razumevanja in spozna
vanja ljudi' vseh bratskih in 
sosednjih narodov, ki jih že 
v preteklosti vežejo mnoge 

Prvo snidenje 
beljaških 

in jeseniških 
pevcev 

V čtifarjevem gledali
šču na Jesenicah je b i l o 
v soboto zvečer pr i jatelj-
sko srečanje beljaških in 
jeseniškdh pevcev jdelav-
cev. Srečanje je organiz i 
r a l a na pobudo občinske
ga komi te ja Z K S Jesenice 
in okrajnega vodstva K P 
Avst r i j e v B e l j a k u k o m i 
s i ja Za k u l t u r n o sodelo
vanje z zamejstvom n a 
Jesenicah. Za pr i red i tev , 
na kater i so p r i r ed i l i pev
s k i koncer t beljaški in 
jeseniški pevci , so poka
za l i Beljačani kot Jeseni
čani i z redno zanimanje , 
saj so dvorano po lno za
sedl i . P rog ram so izvaja
l i Avs t r i j c i z deset imi ko
roškimi jn štajerskimi pe
s m i m i , m a r t i n a r s k i zbor 
jeseniške železarne z do
mačimi in tu j im i pesmi
m i , v ta namen sestavlje
n i mešani zbor in za ko
nec združeni zbor Bel ja
ka i n Jesenic, k i je zapel 
avs t r i j sko Obernglanta l -
bodn i n s lovensko J u r i j a 
Fleišmana Tr ig lav . Sk rb 
no i zbran i n dobro izva
j an p rog ram koncer ta je 
n u d i l udeležencem lep in 
nepozaben k u l t u r n i uži
tek, samo srečanje p a jc 
izzvenelo v mednarodno 
mani festac i jo , k i pred
stavl ja p rv i ko rak k traj
nemu sodelovanju med je-
seniškimfi i n bcljaškimi 
delavci pevci , še letos, tj. 
za p razn ik naprednega t i 
ska , bodo ponov i l i kon
cert v Be l j aku , v bodoče 
pa želijo p r i t egn i t i v tra
d i c i ona lna srečanja še 
pevsk i zbor iz Pontebe v 
I ta l i j i . Le tno naj b i na
to o rgan i z i ra l i sfrečalnje 
izmenično na Jesenicah, 
v B e l j a k u i n v Trbižu. 
Pevski zbor jeseniških 
mart inar jev , ki iz leta v 
leto v idno napreduje , že 
predstav l ja za Jesenice 
moški pevsk i zbor , kate
rega nastop i vse bo l j nav
dušujejo in bodo po do
sedanj ih izg ledih zastopali 
jeseniško železarno in Je
senice doma ter v naših 
in i nozemsk ih železarskih 
središčih dokaj častno. 

P. C . 

skupne vezi. Poseben pomen 
pa ima to medsebojno zbli
ževanje tudi dandanes, ko 
oblikujemo družbeno skup
nost, temelječo na enako
pravnosti narodov. Obisk Va
raždincev na Gorenjskem mi
nulo soboto in nedeljo je bil 
šele drugi bolj množični stik 
Gorenjske v Varaždinom; pr
vikrat so se pred dvema me
secema sešle gorenjske kul< 
turne skupine z varaždinskim 
občinstvom. Vse to pa je 
uvod v še bolj okrepljeno 
ter razširjeno nadaljnje so
delovanje. O tem sta se v 
razgovorih strinjali obe stra
ni. 

Varaždrnci so prispeli v Ra
dovljico v soboto z dvema 
avtobusoma. Po zelo močnem 
deževju se je ravno razved
rilo in gostje so imeli prav 
srečo, da so si v lepem vre
menu v soboto popoldan lah
ko ogledali nekatere gorenj
ske kraje, med njimi Begu
nje, Radovljico in Bled, v 
nedeljo pa še Kropo. V Be
gunjah pred spomenikom in 
pred muzejem NOB je ku
stosinja tov. Prevčeva go
stom zelo slikovito in s čust
veno ganjenostjo orisala do
gajanja v begunjskih mučil
nicah. Iz 60 grl in src je za-
donela pretresljiva žalostin-
ka ŠUME, OJ ŠUME, s ka
tero smo se skupaj spomnili 
vseh tisočev žrtev, ki so tr
pele strašna mučenja v celi
cah smrti. 

Višek obiska pa je bil ve
černi koncert v blejski festi
valni dvorani. Tamkaj se je 
zbralo več kot petsto obisko
valcev, kulturnih delavcev iz 
cele občine: iz Radovljice, 
Mošenj, Bohinjske Bele, Go
ri j ter z Bleda in okolice. 
Med obiskovalci je bilo sko
raj polovico tujih gostov, ki 
bivajo na Bledu. Kulturne 
organizacije iz navedenih kra
jev so organizirale skupinski 
obisk na veliko prireditev 
prijateljskih Varaždincev. Ve
černa predstava pa je izzve
nela v pravo kulturno mani
festacijo, saj je spored ob
segal med širokim izborom 
jugoslovanskih pesmi In ple
sov zelo velik del slovenskih. 
Resnično srrTo bili počaščeni 
vsi, ker so gostje s takšnim 
posluhom za slovensko me
lodijo in besedo izvajali slo
venske narodne pesmi. Veli
ko zaslugo za to ima zlasti 
dirigent IVEK ZVONKO, l i 
je vrsto narodnih posebej 
priredil za zbor. Med sloven
skimi smo slišali: Luna sije, 
Megla v jezeru. Na oknu glej 
in druge. Celotni spored je 
obsegal pesmi in plese vseh 
jugoslovanskih narodov. 

Občinstvo je nastop gostov 
sprejelo z velikim navduše
njem in zadovoljstvom. Kar 
pri odprti sceni med izvaja
njem je bučno pozdravljalo 
Izvajalce. Zelo so navdušile 
gledalce nekatere zagorske 

muzej 
odslej muzejska zbirka 

pesmi, med plesi pa je vnela 
zlasti prečudovita BILJANA, 
ki je resnična ljudska umet
nina. Sploh pa so bili plesi 
odlične folklorne skupine v 
pisanih nošah s slikovitimi 
okraski nekaj posebnega. Ko
reograf FRANJO ŽELEZ-
NJAK je uspel iz mladega 
zbora oblikovati odličen in 
dobro Izurjen plesni ansam
bel z velikim posluhom za 
ritmiko, koreografijo in z ob
vladovanjem vseh, tudi težjih 
plesnih elementov. Posebno 
močno je bila v plesih prisot- J 
na tudi izpovednost. Folklora 
je izvajala: splet slavonskih 
kola, šopsko makedonsko 
oro, »šano, dušo i čovek«, 
bunjevačko momačko kolo in 
druge. Skupaj s folklorno 
skupino je nastopal tudi tam
buraški zbor, ki ga vodi 
HUDJEK ILIJA. 

Najbolj množično interpre
tacijo je doživela zadnja toč
ka kot zaključni prizor iz 
opere Jakova Gotovca ERO 
S ONOGA SVETA. To pa je 
bil prizor, ki je sprožil val 
navdušenja in prisrčnega odo
bravanja, saj je skupno na
stopalo blizu sto izvajalcev: 
varaždinske pevce, plesalce 
in tamburaše so v tej točki 
podprli tudi gojenci radov
ljiške glasbene šole v sestavu 
harmonikarskega orkestra. 
Zaključno pesem so Radov-
ljičanj in Bleje] naštudira'i 
po vnaprejšnjem dogovoru, 
tako da so na sobotnem kon
certu nastopili skupaj zelo 
dobro, čeprav niso imeli 
skupne vaje orkestra s ple
salci in pevci, pianistom in 
tamburaši. Vadili so namreč 
ločeno pod vodstvom preda
vateljev tov. Noča na Bledu 
in tov. Ažmana v Radovljici. 

Predsednik SVOBODE iz 
Varaždina je na prijateljskem 
srečanju tudi spregovoril o 
zgodovini te kulturno-umet-
niške organizacije, skupaj s 
predsednikom ZKPO Radov
ljica pa je izmenjal SPOME
NICE PRIJATELJSTVA ter 
nekatera dragocena domača 
spominska darila. 

Svoboda Podnart je orga
nizirala družabno srečanje, 
na katerem se je zbralo bli
zu 200 Gorenjcev in Varaždin
cev. Za tem pa so sprejeli 
člani kulturnih organizacij 
goste na dom, koder so jih 
prenočili ter se tako še po
bliže spoznali z njimi. Naj
več so jih sprejeli v Kropo, 
Podnart in v Gorje, nekaj 
pa tudi v Mošnje, v Radov
ljico in na Bled, V nedeljo 
so si ogledali še znamenito
sti Krope, predvajali pa so 
jim tudi dva filma: o Kropi 
in Kolednike. Pred spomeni
kom sredi vasi je bil zbor, 
na katerem je izzvenela pri
jateljska obljuba obeh stra
ni o nadaljnem sodelovanju. 

J . B. 

Z a ustanovitev muzeja v 
Tržiču se je v p r v i h le t ih po 
osvoboditv i začel zavzemat i 
Tehniški muzej Sloveni je , k i 
je v Tržiču prav zaradi nje
gove pestre obrtne dejavno
sti v preteklost i i n v njegovi 
današnji industr i j i v ide l ve l i 
ke možnosti za razvoj muzej
ske dejavnosti. Iz teh pobud 
je skup ina Tržičanov ustano
v i l a muzejsko društvo, kate
rega namen je b i l p r i p ra v i t i 
vse potrebno za ustanovitev 
muzeja. Omenjeno društvo 
je pred približno petnajst imi 
let; odkupi lo edino še obsto
ječo fužino in pr idob i lo 
Zgornjo kajžo — objekta, k i 
sta sama po sebi spomenika 
tehniške ku l ture . 

Do ustanovitve tržiškega 
muzeja je prišlo leta 1964, 
ko je občinska skupščina 
sprejela sk lep o njegovi 
ustanovi tv i . Dotacije, k i j i h 
je muzej dob i l p i v a leta, so 
porabi l i za prenovitev m u 
ze jskih prostorov, za odkup 
eksponatov, l i terature i n 
druge dokumentacije o raz
voju Tržiča in za prire janje 
pbčasnih razstav. Vendar pa 
je b i l a dotaci ja premajhna, 
da bj razpisal i sta lno delovno 
mesto vodje muzeja in ,s tem 
zadost i l i v e r i f i kac i j sk im po
gojem. 

Vendar pa bo tržiški muzej 
spet zaživel, saj je tržiška 
občinska skupščina na svo j i 
zadnj i seji spre je la sk lep o 
pre imenovanju muzeja v mu
zejsko zbirko, poleg tega pa 
je prevze la funkci je ustano
v i te l ja in se zavzela, da bo 
daja la sredstva za redno de
lo muzejske zb i rke . Poleg 
tega je občinska skupščina 
zadolžila svoje predsedstvo, 
da se dogovori s pr imerno 
organizaci jo, k i b i prevze la 
nadzor nad muze jsko zb i rko , 
v k ra tkem pa bodo razp isa l i 
tudi stalno delovno mesto 
vodje zb i rke . 

P r ed sklepanjem tržiške 
občinske skupščine o usodi 
muzeja je o njem razprav l ja l 

tud i avet za k u l t u r o i n pre
sveto občinske skupščine in 
imenova l posebno komisijo. 
K o m i s i j a je p r i svojem pre-
gledu muzejske dejavnosti 
ugotovi la, da j e b i l a ta do 
sedaj omejena l e na zbiranje 
predmetov i n na organizacijo 
nekater ih razstav — med nj i 
m i ve l ja omen i t i : Razvoj 
šolstva v tržiški občini, raz
stavo N O B ob 25-letnici vsta
je s lovenskega naroda. T r i 
srečanja s Francoz i , Aktiv
nost mladine med N O B hi 
Hitz inger jevo razstavo. 

Po posvetovanju z nekate
r i m i muze j sk im i strokovnja
k i je omenjena komisija 
zbrala tudi nekatere predloge 
za usmer i tev tržiškega muze
ja oz i roma muzejske zbirke. 
Tako naj bi po predlogih 
komis i je sveta za kulturo in 
prosveto v muze ju zaposli l i 
stalnega muzejskega delav
ca, komis i j a pa je nadalje 
meni la , da naj bi krajevni 
muze j i , v našem 'pr imeru 
tržiški, usmer ja l i bolj v s P e " 
c ia l izac i jo k ra ja i n naj bi se 
og iba l i preve l ike heterogeno
st i , saj obiskovalce muzeja, 
z last i še tujce > J t zan ima pred
vsem tisto, k a r drugje n e 

morejo v idet i . Zan im i va j e 

tudi naslednja ugotovitev, da 
vsako muzejsko zbiranje še 
ne more imet i značaj muze
ja , temveč je mogoč in 2 3 

manjše kra je tudi primer
nejši status muzejske zbirke, 

K o t rečeno, tržiški muzej 
se odslej imenuje muzejska 
zb i rka , njen ustanovitel j J e 

tržiška občinska skupščina, 
k i bo i z svojega proračuna 
redno zagotavl ja la sredstva. 
N a sej i občinske skupščine 
so t u d i sk l en i l i , naj se bodeči 
vodja muzejske zb i rke v Tr
žiču strokovno poveže z Go
ren j sk im muzejem v Kranju 
i n s s t rokovn jak i drug'f 1 

muzejev ter tako najde naj
primernejšo ob l iko dejavno
s t i muzejske zb i rke v Tržiču-

Vili O. 

v čufa r ' 
letoš-

J E S E N I C E - V četrtek, 20. jun i j a , zvečer so 
jevem gledališču na Jesenicah p r i r ed i l i zadnjo premiero 
nje gledališke sezone. Igra lc i so se predstav i l i z dramatično 
zgodbo Fe rda K o z a k a PUNČKA, k i i m a pet s l ik . V g lavni vlog 1 

je nastopi la M a r i j a Kavčičeva, igra l i pa so še Oto GetdCif 
Franc i Pogačnik in Slava ter Bo j an Maroševič. Režiser J e 

B o j a n Ccbu l j , k i je tudi p r i p r a v i l sceno. V p r i hodn j i h dneh bo 
še več ponov i tvenih predstav. 

J E S E N I C E — Prejšnjo soboto zvečer j c sekci ja D O L l K v 

mal i dvoran i Delavskega doma na Jesenicah odpr l a samostoj
no razstavo s l ik a lp in i s ta in l i k o v n i k a domačina Toneta Toma-
z ina. Razstava je posvečena pomembn im abletn icam jeseniške
ga in slovenskega p laninstva . Ob tej p r i l i k i so člani DPD Svo
boda Tone Cu fa r izvedl i krajši k u l t u r n i p rog ram. 

ŠKOFJA L O K A — Danes zvečer (v soboto, 22. juni ja ) ° b 

20. u r i bo m l a d i n s k i pevski zbor p r i m lad inskem kulturno-
umetniškem društvu gimnazi je Škof ja L o k a v dvoran i Loškega 

gledališča na Spodn jem t rgu p r i r ed i l celovečerni koncert . č ' a ' 
n i zbora , katerega vodja je prof . Tone Lotrič, bodo zapeli ve 
narodn ih , par t i zansk ih in umetn ih pesmi . K u l t u r n i večer nal 
b i b i l p r i k a z celotnega dela m l a d i h pevcev. 



Ob razstavi grafik, risb^ 
in plastik učencev osnovnih šol 
V Mestni hiši jo je organiziral zavod za 

prosvetno-pedagoško službo 
Vsi smo edini, da otroška ustvarjalnost ne pozna meja. 

Kjer je domača vzgoja vsaj nekoliko usmerjena v razvijanje 
otrokove ustvarjalnosti, tam otrok te zgodaj prime svinčnik 
in »ustvarja*, seveda, mesecem starosti primerno. In ko le 
faca in ko izgovarja prve besede, je med njimi kmalu tudi 
beseda »pisa, pisa«, kar mu pomeni svinčnik ali barvico, skrat
ka predmet, ki tako čudovito pušča za seboj črte. Takrat na
stopi preobrat v naši vzgoji, kajti otrok tedaj ne pozna meja 
svoji ustvarjalni vnemi, vsak papir mu je premajhen, spopade 
se s svele prebeljeno steno, riše po pohištvu ali povsod tam 
h najraje tam, kjer bi ne smel. Nastopi odločilen trenutek, ko 
se mora prvič ukloniti in mere svojih risb uskladiti z ieljami 
staršev. Mnogokrat je prav ta trenutek odločilen za poznejši 
razvoj otrokove ustvarjalnosti. Groba beseda ali celo telesna 
kazen se v otroški zavesti vsidrata kot strašilen element, ki 
se pokale pozneje v šoli pri likovnem pouku v obliki odpora 
Pred risanjem in kot podzavesten strah, da ne zna risati 

Vsi pa vemo, da otroci nadvse radi rišejo, slikajo, modeli
rajo neverjetno izpovedno in izrazito, toda ne zgolj zaradi sa-
rrtega risanja ali slikanja in modeliranja. Zdi se mi, da ne 
1 besedo in ne s pesmijo in niti s kretnjami niti z igro ne 
morejo svoje izpovednosti ujeti v trdnejšo obliko, vse jim jc 
Preveč minljivo in vse jim izgine, tako hitro, da se tega niti 
ne zavedo. V likovni podobi pa vidijo trdno in trajnejšo obliko 
svojih livljenjskih lelja in odkritij, vidijo sebe s predmeti in 
°sebami. ki so jim ljube, zajete v trden neizbrisen krog. Na 
sliki je vse tako, kakor si telijo. 

Kakor je usoden trenutek, ko se morajo prvič ukloniti naši 
Volji, našim normam, tako jc usoden lahko tudi trenutek, ki 
Pride z vzgojnimi metodami likovnega pedagoga. Odločujoč je 
Poseg likovnega pedagoga, pomembna njegova avtoriteta, ki 
mora iskati metode in sredstva za zelo komplicirano delo, s 
katerim osvobaja otroško duševnost najrazličnejših zunanjih 
vplivov in jo mora voditi s psihološkim posluhom v likovni 
SVet in s tem v področje posebne delovne discipline. Posebno 
Vatuo pa je, kako opravlja likovni pedagog to svoje odgovorno 
•fa. Ne sme pustiti otrokom popolne svobode niti ne sme z 
vtjukom svoje strogosti ustvarjati iz njih Picassojev. Vzgoji
telj 

pomaga spajati otroško domišljijo z realnostjo okolja, 
°lroški pogled na svet in njegovo doživljanje s povsem dolo
čeno tehniko, veščino in ciljem. Toda ne samo to, ampak še 
mnogo več: otroški svet mora podrediti zakonom estetskega 
u<Wtarizma, kar je izredno tetka naloga, ki pa jo jc mogoče 
fspešno rešiti s principi moderne likovne pedagogike. Zato bi 
bd» treba ob tej razstavi razvozlati še vprašanje: ali je raz-
stava samo razstava risb, grafik in plastik učencev osnovnih 
g Gorenjske, ali pa je tudi ogledalo likovnega pedagoga. Ce 

razstava naposled tudi to zadnje, potem bi bilo v bo-
a°če treba opremiti razstavljene izdelke poleg vseh učenčevih 
P°datkov in imena šole tudi s priimkom vzgojitelja. Nič na-
Pačnega ne bi bilo ob naslednji razstavi urediti poseben del 
razstave, likovno pedagoški del, ki bi pokazal najuspešnejše 
Metode likovnega pouka. 

Toda vrnimo se k otrokom, ustavimo se pred njihovimi 
tzaelki z mislimi, ki sem jih nakazal. Ustavimo se pred nji-
'tovimi deli zato, da bi spoznali sebe v delih najiskrenejših in 

a,ncPosrednejših izpovedovalcev resnice. A. Pavluvcc 

V Gorenjskem muzeju v Kranju razstavljajo učenci gorenjskih osnovnih šol svoja najboljša 
dela iz likovnega pouka. Dosedanje ocene obiskovalcev so o razstavi zelo spodbudne. — FotO 
F. Perdi-n 

Mladi Škofjeločani na odrskih deskah 
O športni dejavnosti in uspehih škofjeloških gimnazijcev sino 
pred tedni že pisali. Toda telesna kultura ni edina iz veni t udi j 
ska aktivnost mladincev na tem zavodu. Poleg šolskega šport
nega društva že vrsto let uspešno deluje tudi mladinsko kul
turno umetniško društvo. Ena izmed sekcij le-tega je mladin
sko gledališče gimnazije Škof ja Loka. Za konec letošnjega šol
skega leta so njegovi člani naštudirali Finžgarjevo ljudsko 
igro Razvalina življenja. 

Premiera je bila 12. junija 
v dvorani Loškega gledališča 
na Spodnjem trgu. Gledal
cem so se mladi igralci pred
stavili kot dokaj izenačena, 
homogena skupinica, ki j i 
gre za njeno požrtvovalnost 
vse priznanje* Ce naj skuša
mo oceniti prikazano igro, 
moramo upoštevati, da je za 
vso sedmorico nastopajočih 
ta uprizoritev pomenila pr
ve korake na odrskih deskah. 
Ljubka nerodnost, ki je tu 
in tam prevzela ansambel, 
spričo njihove mladosti ni 
prav nič motila. Nekoliko sta 
izstopala — v pozitivnem 
smislu seveda — Jurij Svolj-
šak v vlogi Martina in Tone 
Bertoncelj kot zapiti Sirk. 
Tudi prikupna Marija Vodo-

za snežno belo 
ročno pranje 

velikan 
med detergenti 

pivčeva v vlogi Lenčkc si je 
pridobila nemalo simpatij 
med gledalci v dvorani. 

K uspehu dela je nedvom
no največ pripomogel režiser 
Mirko Ccgnar, ki jc štiri me
sece vztrajno vadil mlade 
igralce. Sceno in kostume po 
zamisli Saša Kumpa so si 
izposodili od Prešernovega 
gledališča Kranj. 

Razvalina življenja pa ni 
prvo dramsko delo v zgodo
vini mladinskega gledališča 

gimnazije Škofja Loka. Le-tai 
je bilo ustanovljeno že leta 
1961. Ves ta čas so njegovi 
člani sodelovali na proslavah 
ob državnih praznikih in ob
letnicah. 1964. leta so se pred
stavili z delom turškega dra
matika Nazima Hikmeta Len 
genda o ljubezni. Z njim jo 
takratna igralska ekipa na
stopila tudi na reviji dram
skih skupin v Novem mestu 
in požela obilo priznanj. Na
slednje leto — za 20-L-tn.co 
osvoboditve — so pripravili 
dveurni partizanski večer na 
Zirovskem vrhu nad Idrijo^ 
Isti program je mesce drdi 
kasneje škofjeloško občuv-
slvo lahko videlo tudi v okvi
ru poletnih prireditev na 
gradu. I. G, 

"•••••••SI 

DELAVSKA UNIVERZA »TOMO BREJC« KRANJ j 

V P I S U J E 
odrasle v naslednje oblike izobraževanja: 

— v I. letnik Višje tehniške šole Maribor (center za i/redoi 
študij pri Delavski univerzi Kranj) in sicer v 
oddelek za strojništvo 
oddelek za elektrotehniko , 
oddelek za gradbeništvo in komunalo 
oddelek za kemijo 

V oddelek za strojništvo se vpišejo lahko tudi kandidati, ki 
bodo v drugem letniku študirali na odseku za tekstilno teh
nologijo. 
— v I. in II. letnik Višje pravne šole Maribor (center a izred

ni študij pri Delavski univerzi Kranj) 
— v I. letnik Delovodske šole in sicer strojna in clektro smer* 
— v Poklicno šolo gostinske stroke (natakar, kuhar) 
— v tečaj za kurjače (nizkotlačni kotli) j 
— v tečaj za privatne gostilničarje y 

— v i . letnik srednje medicinske šole 
— v tečaj tehniškega risanja L in II. stopnje 
— v tećaj za skladiščno poslovanje 
— Osnovna šola vpisuje v 5., 6., 7. in 8. razred 
— Center za izredni študij na Pedagoški akademiji — oddelek 

za razredni pouk 
— Jezikovni tečaji — začetni, nadaljevalni, izpopolnjevalni: 

- angleščina 
- nemščina 
- italijanščina 
- francoščina 
- angleščina in nemščina za otroke 

Prijave sprejema in daje vse informacije Delavska univerzi 
»Tomo Brejc« Kranj, Cesta Staneta Žagarja 1, telefon 21026 
in 21243 vsak dart od 7. do 14. ure in v torkih, sredah ter Če* 
trtkih od 14. do 16. ure. 



Narava naj bo lepa za vse 
Narcise so za letos sicer iz 

odcvetele, vendar ne bo od
več, če povemo še nekaj be
sed o varstvu teh rož pod Go
lico. 

Že pred tremi meseci so v 
Glasu gorski stražarji opo
zarjali na veljavnost zakona, 
sprejetega leta 1947. Zakon 
namreč prepoveduje vsaktš. 
no trganje narcis. Glede tega 
bi moralo nekaj napraviti 
tudi turistično društvo Pla
nina pod Golico, ki vsako 
leto organizira mesec narcis. 
Društvo bi moralo poskrbeli, 
če že privablja izletnike na 
narcisne poljane, da bi ta 
ostala vsako leto enako bela. 
Ali drugače povedano — opo
zoriti bi morali ljudi, da je 
trganje narcis z zakonom pre
povedano. Morda bi zadosto
vali že dva ali trije panoji, 
ki bi prihajajoče goste sezna
njali s prepovedjo. Tako ne 
bi bilo izgovorov, da niso ve
deli. Tudi prek oglasov v ra. 
diu in časopisju, ko društvo 
vabi na Golico, bi bilo po
trebno opozoriti, da so nar
cise zaščitene. 

Tako pa je bilo prvo nede. 
Ijo v mesecu narcis v Domu 
pod Golico vse polno narcis 
v vazah. Kdo jih je nabral 
za v vaze? Vsekakor tisti, ki 
skrbijo za ureditev prostorov 
v domu. 

Planinskega društva Jescni-
ce-Javornik-Koroška Bela ni 
bilo čutiti. Kdo ve, zakaj to 
društvo ne more ustanoviti 
odseka za varstvo narave in 

gorsko stražo. Ko so prišli 
gorski stražarji iz Tržiča, 
Kranja in Ljubljane, so obi
skovalcem delili letake, na 
katerih je bilo v kratkih be. 
sedah zapisano, da so narci
se zaščitene rože, in da jih 
je prepovedano trgati. Ljudje 
so jih brali in odmetavali, po
tem pa so spet nabirali nar
cise. 

Najbolj čudno pa je bilo 
to, da nihče ni vedel, da se 
narcis ne sme trgati. Ko so 
gorski stražarji odvzemali 
šopke, je padlo nič koliko 

žaljivk, ki bodo imele svoj 
epilog tudi pred sodiščem. 
Najbolj čudno pa je bilo to, 
da za prepoved niso vedeli 
tudi Jeseničani. Nič ne bi 
bilo čudnega, če ne bi vedeli 
tega Štajerci ali Dolenjci, 
kjer teh rož ni. 

Vsako leto več ljudi priha-
ja v maju pod Golico, če ne 
bomo učinkovito zaščitili na
ših naravnih lepot, bodo 
kmalu bele poljane pod Go-. 
lico prazne, opustošene. 

I. Eržen 
Sp. Besnica 

Najbolj prizadevni kraj 
Letos je turistična zveza 

Slovenije skupaj z uredni
štvom časopisa Delo in zvezo 
hortikuUurnih društev Slove
nije razpisala tekmovanje za 
izbor najbolj prizadevnega 
kraja na področju turizma v 
naši republiki pod naslovom 
Najbolj prizadevni kraj. Po
sebna komisija bo po kon
čanem tekmovanju obiskala 
vse kraje, ki so se prijavili 
za tekmovanje in ocenjevala 
urejenost in čistočo, vzdrže
vanje javnih in zasebnih na
sadov, kulturnih in zgodovin
skih spomenikov ter zgradb 
in okolice. Ocenila bo tudi j 
urejenost javnih lokalov, po- j 
strežbo, kvaliteto turističnih 
informacij itd. 

Med tistimi, ki so se vklju
čili v to tekmovanje, je tudi 
turistično društvo Bled. O 
tem je razpravljal maja le- i 

tos tudi upravni odbor turi
stičnega društva. Da bi akci
ja na Bledu čimbolj uspela, 
so prebivalcem, gostinskim, 
turističnim, trgovskim in dru
gim delavcem poslali letake 
in jih seznanili s tekmoval
nimi pogoji. 

Ko smo se pred dnevi po
govarjali s predstavniki tu
rističnega društva na B'edu, 
so nam povedali, da si na 
Bledu tudi sicer prizadevajo, 
da bi bil ta znani turistični 
kraj čim lepši. Hkrati pa so 
poudaiiill, da tudi sedaj 
upajo, da bodo prebivalci 
Bleda in drugi turistični de
lavci dokazali, da Bled de
jansko uživa sloves svetovno 
znanega letovišča. Upamo, da 
se bodo njihove želje In na
povedi o ureditvi kra'a in 
drugih turističnih zna i'nosti 
uresničile. A. 2. 

V soboto, 22. junija, je turistično In avtobusno podjetje Kon* 
pas Ljubljana odprlo na Lapadu pri Dubrovniku hotel A K 

tegorije. Drugi Kompasov hotel po vrsti ima 181 post e'J 
restavracijo z 200 sedeži. Za udobje gostov so pripravili veliK 
teraso z bazenom, napolnjenim z morsko vodo. V hotelu J 
še snack bar, frizerski salon, prodajalna turističnih sponi' 
kov in Kompasova sposojevainica avtomobilov. Hotel bo ° Y 
vse leto. Stroški izgradnje so bili 15 milijonov novih dinarje • 
— V začetku avgusta bo Kompas odprl na Ljubelju svoj tre J 
hotel. Ta bo imel tudi avtomatsko kegljišče. 

\ vas vabi na izlete, ki jih organizira v juniju in juliju: 
28. VI. 

P E T E K 

29. VI. 
S O B O T A 

2. VII. 
T O R E K 

4. VII. 
ČETRTEK 

12. VII. 
P E T E K 

13. VII. 
S O B O T A 

popoldanski izlet v Trbiž 

enodnevni izlet v Trst z ogledom 
tržaškega velesejma 

popoldanski izlet v Celovec 
z ogledom večerne predstave 
priljubljene operete »Dežela 
smehljaja« 

obisk letalskega mitinga na Brniku; 
razpored odhodov avtobusov iz 
Kranja bo naknadno objavljen 

popoldne v Trbiž 

Ljubljana — Križanke; Čajkovski: 
Labodje jezero — balet 

19. VII. 
P E T E K 

22. VII. 
P O N E D E L J E K 

26. VII. 
P E T E K 

27. VII. 
S O B O T A 

10.—11. VIII. 
S O B O T A 

i n 
N E D E L J A 

V A B I V A S 

popoldne v Celovec 

enodnevno potovanje po Koroški 

popoldne v Trbiž 

Ljubljana — Križanke 
Lehar: Vesela vdova — opereta 

dvodnevni izlet v Verono, združen 
z ogledom Verdijeve opere »AIDA« 
v svetovno znanem gledališču 

Vse in formaci je in pri jave v turistični 
pos lova ln ic i »Creina« v K r a n j u , Koroška 4, 
telefon: 21 022 
in v turistični pos lova ln ic i Av topromet 
»Gorenjska« K r a n j v Tržiču, telefon: 71 268. 

TURIST IČN I O D D E L E K 
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Demografska kriza 
Da b i se svet izogni l grozeči lakot i , pa b i bi lo treba 

b o r i t i še mnogo več, kot j c do sedaj s tor i la katerako l i 
država. Predvsem je tu mišljena večja pro izvodnja 
hrane in omejevanje pr i ras tka prebivalstva. Na vsem 
«vetu je danes samo deset" držav, k i proizvajajo več 
hram. kot jo potrebujejo. V zadnj ih nekaj l e t ih je bi lo 
V Združenih državah Amer ike kar polovico viška hrane 
na svetu, druga polovica odvečne hrane pa j c b i la pro
izvedena v Kanad i i n Avs t ra l i j i . 

Dežele, kjer nastaja tak viSek hrane — zaradi v iso
ke razvitost i pro izva ja ln ih s i l — pa imajo samo pet
najst odstotkov vsega svetovnega prebivalstva. Drug ih 
Petinosemdeset odstotkov l jud i pa živi v gosto nasel je
nih predel ih Azi je, La t inske Amer ike , A f r ike in Sred
njega vzhoda ter v nekater ih evropsk ih državah. Te pa 
hrano uvažajo. 

Nekatere razvitejše države pa tud i svetovna organ i -
*aci ja Združenih narodov skušajo zavret i z ra zn im i 
»redstvi prehrambeno kr i zo . T a k o je leta 1960 organiza
c i j za prehrano in gospodarstvo p r i Združenih narodih 
i 2 v ed,Ia po celem svetu kampanjo Proč z lakoto. Takra t 
je direktor te organizaci je z obžalovanjem povedal , da 
• s a b l j a m o b i tko z lakoto v L a t i n s k i A m e r i k i i n n a 
O l j n e m vzhodu. Svetovna organizaci ja je o prob lemu 
Prehrane sprejela tudi resoluci jo. 

K a k o resen svetovni problem je prehrana postala, 
morda kaže tud i papeževa iz java. Pave l V I . namreč 
Pravi, naj starši sami odlečajo, ko l iko otrok bodo ime l i , 
^mgače povedano — cerkev torej prav glede na pro
blem prehranjevanja n i m a ničesar prot i omejevanju 
rojstev. 

Vse do nedavnega v L a t i n s k i A m e r i k i niso poznal i 
*ns*Ulutov za načrtovanje družine. D a n c i so t ak i i n s t i 
tuti v vsaki deželi južno od Rio Grandc . Začetne težave 

izginjajo. Nezaupanje in odklanjanje se u m i k a — 
e že ne sprejemanju metod načrtovanja družine — pa 

v saj spre jemanju in formaci j . 

T u d i afriške dežele počasi postajajo sprejemlj ive 
2 3 ideje o p lan i ran ju rojstev. Tako je Združena arabska 
^ 'Pub l ika ze spoznala, da j e treba omej i t i število pre
bivalstva, k i vrtoglavo narašča. Podatk i namreč kažejo, 
°a pravzaprav ko r i s t i novega asuanskega jezu izginejo 
o b številki, za katero se bo povečalo prebivalstvo Egip-
1 3 v času, k i ga potrebujejo za izgradnjo jezu. Vsa h ra -
n a ' k i jo bodo pr ide la l i na nov ih obdelovalnih površi-
n a n > pr idobl jen ih prav z asuanskim jezom, bo namreč 
D r « n a l o za l jud i , k i j i h bo za 250 odstotkov več kot 
anes. Drugače povedano, obdelovanje nov ih mi l i j onov 

ktarov zemlje oko l i leta 1970 ne bo odpravi lo proble-
*na> kako nas i t i t i slehernega Egipčana. 

drž 
Programe p lan i ran ja družine je sprejela že večina 
a v - Tako jc Turčija leta 1964 uk in i l a zakon, k i je 

Prepovedoval uporabo kontracepc i jsk ih sredstev. V 
Prob i ju , g lavnem mestu Ken i j e so v vsak i bolnic i 
stanove za kontro lo rojstev. V Zamb i j ; .so nedavno 

^ P r l i pet k l i n i k . Tud i v Tun i su in M a r o k u se vse bolj 
^nimajo za načrtovanje družine. P laniranje družine 
8 0 vnosl i v državne programe v Indi j i i n Pakistanu, 

Ci l j i vseh teh prizadevanj za večjo količino hrane 
a svetu in pa za zmanj&tnjp števila rojstev ni samo 

b l i s k a n j e demografske kr i vu l j e navzdol . C i l j je prav 
•°tovo boljše življenje l jud i , brez bede, lakote, bolezni, 

0Pismenos.ti i n siromaštva. Vsak otrok naj bi bi l za-
°len. L e tako m u bodo lahko starši omogol-ili šolanje 

g življenje v zdravem okol ju. L e tako se bo dv ign i l 
^ v l J e n j s k i s tandard dežel v razvoju. Ne nazadnje pa 

S c s tem okrep i la tudi trdnost svetovnega m i ru . 

Neprestano opozarjanje na ta problem je potrebno. 
0 lako se bodo l judje zavedal i , da je vsakokrat, ko se 

2 o r r >l ja zav r t i oko l i svoje osi , na njej za 190.000 življenj 
v c * - V s i b i se mora l i zavedati , da je treba stor i t i vse 
r**}, preden bi človeštvo zaje la lakota i n vsesplošen 
p r °Pad . (Konec) 

Akcija zbiranja oblačilnih predmetov 

Solidarnost s sočlovekom 
V teh dneh so aktivisti 

rdečega križa raznosili okoli 
devet tisoč pisem vsem go
spodinjstvom v kranjski ob
čini. Nekatera gospodinjstva 
bodo pisma morda dobila še 
naslednji teden, vendar pa 
organizacijski odbor za iz
vedbo akcije upa, da bo še 
dovolj časa do petka, 28. 
junija, ko bodo po oblačila 
in obutev prišli aktivisti in 
podmladkarji rdečega križa. 

Občani, to je akcija soli
darnost s sočlovekom v sti
ski. To ni nikakršno prosja-
čenje. Ce se je v omarah 
nabralo oblek, perila in 
obutve, ki so jo otroci pre
rasli ali je kako drugače ne 
rabite, podarite jih rdečemu 
križu. Naj ne bo zadrege, čc 
v omarah tega ni. Ni namen 
akcije dobiti od vsakega go
spodinjstva zavoj obleke in 
podobnega. Od občanov pri
čakuje rdeči križ samo pri
pravljenost, dve uri sodelo
vanja in solidarnost. 

Naj bo zbiranje oblačil kot 
nekaka samopomoč. Nihč£ ne 
ve, če ne bo mogoče ob ele
mentarnih nesrečah ostal 
prav tako brez oblek in 
obutve. Rdeči križ pričakuje, 
da bodo v zavojih stvari, ki 
bi jih vsak sam prav tako 
oblekel, če bi se mu pripe
tila nesreča. Naj ne bo to 
samo akcija, v kateri bi se 
znebili starih oblačil! Rdeči 
križ se zanaša na srčno kul
turo našega občana, da bodo 
oblačila pripravljena, kot bo 
pisalo v navodilu; torej za
šita, oprana in zlikana. 

Te dni so sestanki mestnih 
organizacij, na katerih sode
lujejo organizacije poleg RK 
seveda še SZDL, ZB, civilna 
zaščita, štabi za varstvo pred 
elementarnimi nesrečami in 
drugi. Tu so si razdelili te
rene, določili zbirna mesta, 
imenovali zbiralce. Mestne 
krajevne skupnosti, v kate
rih bo potekala akcija, so: 
Center, Vodovodni stolp, Zla
to polje, Huje-Planina-Cirče, 

Primskovo-Klanec, Gorenja 
Sava, S t razišče. Orehe k in 
Stniževo. V teh krajevnih 
skupnostih bodo zbiralci, ki 
bodo nosili narokavnike rde
čega križa, pozvonili na vsa
ki hiši. Pri tem jim bodo 
pomagali tudi hišniki. Na 
križiščih bodo čakali avtomo
bili prav tako z oznakami 
rdečega križa, ki bodo zavo
je vozili v skladišča. Ne po
zabimo, da bo akcija poteka
la samo od pete ure popol
dne pa do sedme ure zvečer. 

Po razmišljanju in na pred
log predstavnikov krajevnih 
organizacij rdečega križa iz 
kranjske okolice bodo v ak
cijo vključene tudi nas'ednje 
krajevne skupnosti: Golnik, 
Gorice, Cerklje, Preddvor, 

Kokrica in Šenčur. V teh 
krajevnih skupnostih bodo 
občane opozarjali na akcijo 
plakati rdečega križa, na ka
terih bo točno označen čas 
zbiranja ter kraj, kamor naj 
bi prinesli zavoje z obleko 
in drugim. Prav tako bodo 
napisana tudi navodila za 
pripravo podarjenih stvari. 
Zbirališča bodo ali v prus'o-
rih krajevne skupnosti, v 
gasilskem domu ali na dru
gem mestu. 

Avto-moto društvo v Kra
nju tudi sodeluje v akciji. 
Dogovorjeno je, da bo drur 
štvo prevzelo celoten prevoz 
paketov od zbirališč po kra
jevnih skupnostih do občin
skih skladišč. V akciji bo 
sodelovalo okj>Ii 80 avtomo
bilov. L. M. 

Krajevna skupnost Kranj-center 
je pripravila 

počastitev osemdesetletnikov 
Za vse osemdesetletnike je 

svet krajevne skupnosti 
Kmnj-cnter v sredo, 19. ju
nija pripravil sprejem, na 
katerem naj bi počastili vse 
ki so doživeli tako visoko 
starost. »Cenimo vašo trdo 
Živost in upamo, da boste še 
dolgo časa med nami, jih je 
v nagovoru pozdravil ing. Va-
lentič, predsednik krajevne 
skupnosti. Krajevna skup
nost je počastitev pripravila 
letos prvič. Upajo pa, da to 
ne bo tudi zadnjič in da jo 
bodo lahko pripravili vsako 
leto. Danes je sicer malo ča
sa za spomine, kot pravi ing. 
Valenčič, vendar pa tem lju
dem v tako visoki starosti 
pozornost pomeni spoštova
nje njihovi dolgi življenski 
poti. 

Okoli trideset osemdeset
letnikov se je v sredo zbralo 
v prostorih društva upoko
jencev, drugi zaradi bolezni 
ali onemoglosti niso prišli. 
Z rdečimi nageljčki na prsih, 

ki so jih pripeli vsakemu ob 
prihodu, so poslušali recita
cije prvošolcev, osnovne M g 
Slane Žagar in zaploskali 
nrali Nataši, ki je odčebljala 
svojo pesmico, gledali pio* 
nirčke, ko so zaplesali na Mu 
rusi kolo. Fotograf jih jc še 
slikal za spomin na srečanje, 
skupaj s harmonikarjem N'j-
cetom Ušlakarjem, da je buo 
vse skupaj videti še bolj ve
selo. Sicer pa, kaj je to no
rost? Spomini in beteinost? 
Prav gotovo ne. Ko s človeka 
odpade ves mladostni nemir, 
ko razreši vsa življenska 
vprašanja, takrat prav goto
vo ni čas za duševno betei
nost. Ostane v letih zbrana 
modrost. Ostane veselje n id 
vesm lepim, nad pesnu/o. 
Tam na vrtu, na zelenem, /ci 
so jo zapeli pecvi pevskega 
zbora upokojencev. Šestin, 
oscmdesetletna še trdna ženi* 
ca je s tihim glasom pripe* 
vala pevcem. 

L. M. 

V sredo popoldne so v Domu upokojencev v Kranju priredili srečanje starejših 
^oto: F. Predan 
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Ob 110-Ietnici rojstva (1858—1968) 

Dr. Henrik Turna in dr. Julius Kugy, j 
predhodnika našega alpinizma 

IfTiiiisiiiiiiiiitiiiiiif imiif i Eiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiif iiiiititziiiiiiiii iiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiif •••••••aiiiiitfifiiiiiiifiif iiifiiitnif nifiiiiitt.T^ 

Le ta 1858, ko so p i on i r j i 
svetovnega a lp in i zma — An
gleži — v L o n d o n u ustano
v i l i p rvo p l an insko a lp in i 
stično organizaci jo na svetu 
A lp ine C l u b Angl i je , sta se 
r od i l a dva ve l ika i n pomemb
na p i on i r j a našega množič
nega rekreat ivnega p lan in
stva, v isokogorskega alpske
ga smučarskega in plezalnega 
športa i n a lp in i zma . 

D r . H e n r i k Turna se je ro
d i l v siromašni delavski d ru 
žini 9. j u l i j a 1858*v L jub l j a 
n i , dr . Ju l ius K u g v pa deset 
dn i pozneje, 19. j u l i j a 1858 v 
bogat i t rgovski družini v Go
r i c i . 

Hvaležne poznejše genera
ci je številnih l jubite l jev i n 
obiskovalcev so dr . H e n r i k u 
Turn i nadele častno ime »oče« 
J u l i j s k i h A l p , d r . Ju l ius K u 
gv pa si j e zaslužil ime po
eta i n nekronanega k ra l j a 
J u l i j s k i h A lp . Oba s ta b i l a 
ve l ika l jubi te l ja teh mogoč
n i h gora i n p i o n i r j a našega 
organiz i ranega p lan ins tva . 

Letošnje o l imp i j sko leto, ki 
j c h k r a t i t ud i lub i l e jno leto 
našega organiz iranega p la
n ins tva (1893-1968), je prav 
gotovo najbol j p r imerno , da 
o b u d i m o spornij i na ta dva 
ve l ikana našega gorništva iz 
najzgodnejših p i o n i r s k i h ča
sov. 

• D r . H e n r i k Turna je p r i nas 
p r v i po jmova l p lan instvo , 
p leza ln i šport in a lp in i zem 
tako, kot so ga propag i ra l i 
in predstav l ja l i napredn i i n 
k nap r edku stremeči l judje 
drugih, a l p s k i h narodov (An
gleži, Švicarji, F rancoz i , Ita
l i j an i , N emc i i n Avs t r i j c i ) . 

Oba p i on i r j a našega pla
n ins t va sta v zelo težkih raz
merah ora la in se ja la bogato 
seme, spoznala s ta resnico 
nujne potrebe po psihični in 
fizični rekreac i j i . Z besedo 
in z de janj i s ta zagovarjala 
resnico, da je p lan instvo , 
smučarski i n p l e za ln i šport 
ter a lp in i zem najpr imerne j 
ša pot v rn i t ve človeka k na
r a v i . 

D r . H e n r i k a Turna zasledi
m o že ko t 15-letnega študen
ta, k a k o z nag l im i k o r a k i 
h i t i iz Zas ipa skoz i Gor je in 
K r n i c o , skoz i romantično 
K r m o p ro t i T r i g l avu . Dr. Ju
l ius K u g y je že kot dvanajst
l e tn i fant leta 1870 gledal z 
v rha Dobrača v mogočno ob
ličje ponosn ih s k a l n i h vršcev 
zahodn ih in naših Julijcev. 
Ta p r va bogata doživetja so 
mladca navdušila in prikle
n i l a na gore za vse življenje. 

Pionirja našega plezalnega 
športa in alpinizma pa sta 
hodila vsak zase svoja pota, 
njun popolnoma različni so
cialni položaj pa ju je na
potil v gore. 

Turna je b i l i z raz i t i šport
n i t ip go rn ika , samohodec. 
Neopazni K u g v p a se je že v 
času študija p rava na Duna
j u navzel nemškoavstrijske 
šole. V e l i k o se je družil s 
pesnikom i n avtorjem Z l a 
toroga B a u m b a c h o m , k i je 
mladega moža napot i l v ču
dovi to Trento . 

Turna je v gorah i s k a l sa
motna pota, hote lo pa se m u 
je bor i t i z na ravn im i elemen-

k u , leta 1928 p a je nap isa l 
i z v i rno delo Imenoslovje ,u-
l i j s k i h A lp . V založbi T K 
S k a l a je leta 1930 i zda l Po
men i n razvoj a lp in i zma , leta 
1937 pa je izšla njegova kn j i 
ga Iz mojega življenja. V s a 
njegova dela so abecednik 
naše planinsko-alpinistične l i 
terature. 

D r . H e n r i k Turna n i odi
gral v idne m pomembne vlo
ge samo p r i razvo ju našega 

Dr. Julius Kugy — poet In nekronani kralj Julijskih Alp 

ti in jih z voljo, znanjem in 
primitivno opremo premaga
ti. Po njegovi poti je pozne
je hodilo še mnogo naših naj
boljših plezalcev in alpini
stov, skalašev, katerim je bil 
učitelj in vodnik. Turna je 
pri nas gojil klasične oblike 
planinstva in alpinizma brez 
vodnikov, čez šestdeset let je 
ta vrli asket posvetil goram. 
Poleg ogromnega raziskoval
nega in znanstvenega dela je 
dr. Turna zapustil poznejšim 
planinsko-alpinističnim gene
racijam tudi izredno bogato 
literarno zapuščino. Dolga 
leta je sodeloval kot veliki 
mentor naših plezalcev in al 
pinistov v Planinskem vestni-

planinstva, temveč je pred
stavljal celega moža tudi v 
nacionalnem in socialnem 
prerodu in boju primorskih 
Slovencev. 

29. avgusta 1910 je preplezal 
z gorskim vodnikom Jože
fom Komacem-Pavrom sever
no triglavs/ko steno, Tumovo, 
slovensko smer. Planinska 
posotjanka na Slavniku (ti
soč osemindvajset metrov) 
nosi upravičeno njegovo ime 
— Tumova koča. 

Pionirja našega planinstva, 
plezalnega športa in alpiniz
ma dr. Vuma in dr. Julius 
Kugy sta živela v istem času, 
imela sta isti cilj, hodila pa 
sta po popolnoma različnih 

poteh. Turna jc b i l t i h in ne
opazen, njegovo delo je poka
za l i n o d k r i l šele Kugy , dru
žila j u je samo ve l ika i n 
i skrena l jubezen do gora. 

Dr . Ju l ius K u g y se je 19. 
j u l i j a 1858 r o d i l v G o r i c i . 
M a t i je b i l a hči slovenskega 
pesn ika i n pisate l ja Ivana 
Vesela Koseškega, oče p a je 
b i l nemško vzgojen Wind i -
scher iz Z i l j ske dol ine. Do
m a so b i l i bogat i t rgovc i , 
zato je b i lo Kugvjevo življe
nje mnogo lažje kot Tumovo . 

N a Duna ju , k jer sta oba 
študirala pravo, sta živela v 
popo lnoma različnih življenj
s k i h pogoj ih. Kugy je z vsem 
srcem vz l jub i l gorsk i svet. 
Spozna l je vse gore Evrope , 
toda vračal se je vedno zno
va v Ovčjo vas pod severne 
stene B o j c a i n Poliškega 
Špika. Tuje pa m u niso osta
le tud i Škrlatna, P r i so jna in 
Razorana gora i n čudovita 
edinstvena Trenta . V svo jem 
akt i vnem planimsko-alpinistič-
nega udejstovanju j e prema
gal v rs to do tedaj še nepre-
maganih vrhov i n sten skupaj 
z v o d n i k i . 

An ton Ojcinger, Osvaldo 
Pesamosca, Jože Komac-Pavr , 
An ton Komac -Mo ta , An t on 
Tožbar-Medved, Sp ik , K o r o -
b ide l j , Bobek in d r u g i i z 
Trente i n Do l ine so m u ka

za l i najdrznejše pr istope na 
vrhove i n prek najbolj pre-
padn ih sten: na škrlatico po 
severni steni i n prek Kugy-
jeve pol ice ter prek Kugy.i e " 
ve škrbine, pa na Jalovec skozi 
ledeni ozebnik in po severni 
s teni n a Montaž i n Boječ. 

D r . Ju l ius K u g y je zapustil 
tud i bogato l i t e rarno dedišči
no, k i je ponesla ime Juli j
s k i h A lp daleč prek meja na
še domovine . O d sedmih 
kn j i g j i h je šest posveti l na
šim goram in našim pogum
n i m in srčnim l judem, k i žive 
i n delajo v teh gorah. Vse 
knj ige sod i jo med najboga
tejše v svetovni planinsko-
alpinistični l i t e ra tur i . 

Ob šest dese t letnic i organi
ziranega slovenskega planin
stva (1893—1953) so slovenski 
p lan inc i v T r en t i dr . Juliusd 
K u g y j u o d k r i l i lop spomenik-
Deset let po s m r t i je dobit 
naše najvišje priznanje 
p i on i r , poet i n nekronani 
k ra l j J u l i j s k i h A l p . 

Oba ve l ikana našega p\a" 
n ins tva d r . H e n r i k Turna i n 

dr . J u l i u s K u g y p rav g ° t o V . ° 
letos in vedno zaslužita, " a 

se j i h vs i l jub i te l j i i n obisko
va lc i J u l i j s k i h A lp sredi g« 1" 3 

i n na p l a n i n s k i h poteh spo
m i n j a m o z največjo hvalež
nost jo . K a j t i kazala sta P 0 1 

v ed instveni go rsk i svet. 
V. Župančič 

Cestno podjetje v Kranju 
BO SPREJELO V UK 

1 VAJENCA ZA AVTOMEHA-
NIKA 
1 VAJENCA ZA STROJNEGA 
KLJUČAVNIČARJA 

P O G O J I Z A S P R E J E M : 
— končana osemletka 
— da je duševno In telesno zdrav 

Prošnje sprejema K o m i s i j a za delovna razmer ja p r l 

Cestnem podjet ju v K r a n j u , Kebetova 18 do 6. ju
l i j a 1968. 

Komisija za delovna razmerja podjetja JELOVICA 
lesna industrija škofja Loka razpisuje za šolsko 
leto 1968/69 učna mesta za pridobitev naziva kvali
ficiranega delavca za nastednje poklice: 

, — mizar 
— tesar 
— izdelovalec vezanega lesa 
— strojni ključavničar 
P O G O J I ZA S P R E J E M SO N A S L E D N J I : 

— uspešno dokončana osemletka 
— starost do 17 let. 

PROŠNJI ZA P O U K J E T R E B A PRILOŽITI : 

— spričevalo 8. razreda 
— rojstni list 
— mnenje osemletke o učencu. 

Kandidati za uk bodo morali pred sprejemom opra
viti psihološki in zdravniški pregled. 
Prošnje za uk sprejema splošni oddelek podjetja-
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Te dni po svetu 

PARIZ, 18. junija — V to
varni Renault so se delavci 
8 glasovanjem odločili, da 
'Pet začno deliti. V drugih 
Ujet j ih avtomobilske indu-
s l r Ue in drugod pa ne dela 
" e vedno kakih 200.000 ljudi. 
8 tavka delavcev križa raču-
n e Politikom, saj je do par
lamentarnih volitev le še ne-
MJ dni. 

Z A H O D N I B E R L I N , i8. j u -
1 x 1 Ja — Bonska v lada je n a 
^oji 8 eji sk l en l i a , da ne bo 
Ogovorila s povračilnimi 
Ukrep! 

na predpise D R Nem
čije, po katerih morajo vsi, 
JJ Potujejo čez njeno ozem-
& v Zahodni Be r l i n , imeti 
vizume Nemške demokratič-
n e republike. 

redni seji med ameri-
19. Junija — Na 

*n scvernovielnamsko do
taci jo se je pogovor sukal 
° k°U bombardiranja Sever
n a Vietnama in Saigona. 
lu<U po tej seji se vprašanje 
Jjp ni pomaknilo z mrtve 
*°čkc. Niti po pozivu gene
ralnega s e k r c t a r j a V Tanta. 

le obe strani pozval k na-
Porom za dosego sporazuma. 

W O D E J A N E I R O . 19. Ju-
n i J a — Konfederac i ja ura-
^»jskih delavcev je organi-
Z l raia splošno stavko, k i je 
o l l rornila gospodarsko življe
nje v državi. S t a vka je Izr 
Jttftnila z a rad i izrednega 
p<T**ja v državi i n pa zaradi 

^ b n i h ukrepov, k i j i h je 
P r°i*la v lada. 

Y O R K , 19. j un i j a -s N E w 

2hf** E u K c n c MeCarthy je 
C n i k V C U k " S p e h " a p r C d " 
^ .'" volitvah za pred-
kra,». nominacijo demo-
V k S t r a n k e v d r ž a v i N e w 

J ^ H l N G T O N , 20. jun i j a 
. v e l i k e g a 

zborovanja pred 
j e

 n ° v im spomenikom se 
^ei l e Ž i l ° v c č k o t 5 0 0 0 0 

Z a h t ? e n C O V P ° h o d a r evn ih . 
v i a < 1 ^ V a l i so, da ameriška 
b^U * i r n Prej konča viet-
lahk . v ° J n o - L p t a k o b i 

Ulilj.0 i z b o ! J ^ ; i l i položaj 30 
l n

 o r i
n ° v r °vnih Američanov 

ko^p p r a v r i l i soc i r lno necna-

^ n a c ^ C s t t e r r a s n o d i ? k r i -

t l P r , • «»• jun i ja — K a n -
i ^ y * » * " t e r je zahteval v 

""»Učna 
„. nedavno sprejete pred

u g " a & u . da Nemška de-
£»1 * * * " P u b l i k a razve-

|_ Potovanju čez njeno 
a
 | p- P r i tem jo omeni l 

ko „ r n ( ' p , ) s h - d i c e , k i bi lah-
. a s t u l e zaradi tega. Ven-

V a *» Pr is tav i l , da bo njego
v u } * 1 * . n a d a l J c v a , a Po l i t iko 
e v r 0 n

C a n ' ' a n a P e l n s l i nasproti 
P s *emu vzhodu. 

Ljudje 
Berlin pred novo krizo? 

Medtem ko smo skoraj že 
pozabili na berlinski zid In 
na znano berlinsko krizo, v 
kateri so se lomila interesna 
kopja zahodnih in vhodnih 
držav, pa je svet, zlasti še 
zahodno poloblo, pretresla 
in presenetila odločitev 
vzhodnonemškega parlamen
ta. Kaj je dvignilo nove ob
lake prahu okoli Berlina? 
12. junija je parlament Nem
ške demokratične republike 
sprejel sklep o uvedbi potnih 
listov in vizumov za vse za-
hodnonemške in zahodnober-
linske prebivalce, ki potujejo 
skozi ozemlje NDR v Zahod
ni Berlin. Ta ukrep, kot na
vaja vzhodnonemški parla
ment, so sprejeli z namenom, 
da zaščitijo NDR pred u \ .ra
sističnimi cilji bonske vlade. 

Razmišljanje o upravičeno
sti takšnega ukrepa pustimo 
sedaj ob strani, čeprav ns-
kateri ljudje vidijo v njem 
začetek nove berlinske kriz-'. 
Ravno zaradi tega si oglejmo 
nekatere pomembnejše zgo

dovinske trenutke berlinske
ga problema od leta 1945 pa 
do danes: 

2. maja 1945 je rdeča arma
da okupirala Berlin in mesec 
dni kasneje na sestanku vo
jaških poveljnikov okupacij
skih armad (ZDA, Francije, 
Velike Britanije in SZ) pri
pravijo sporazum o razdelit
vi Berlina na štiri okupacij
ske cone. Zahodne sile so do
bile pravico dostopa do svo
jih sektorjev Berlina po av
tomobilski cesti Helmstedt 
— Berlin ter po železnici in po 
treh zračnih koridorjih. 1. ju
lija 1945 so ameriške in bri
tanske čete zavzele svoje po
ložaje v zahodnem delu Ber
lina, medtem ko se sovjetske 
čete umaknejo v vzhodni del, 
ki šteje okoli milijon pre
bivalcev. Mesec dni kasneje 
istega leta sklenejo Potsdam-
ski sporazum, ki določa skup
no politiko okupacijskih dr
žav •— demilitarizacijo, dena-
cifikacijo, reparacije, vendar 
teh določb niso nikdar ures
ničili. Leta 1948 (marca) SZ 
izstopi iz čet verne kontrolne 
komisije /,\ Nemčijo, konec 
junija 1948 Sialin blokira 

zahodni Berlin, v katerem 
je tudi 30.000 zavezniških 
funkcionarjev in vojakov. Na 
konferenci zunanjih mini
strov okupacijskih sil Berli
na, januarja 1954, Zahod 
predlaga združitev obeh Ncm-
čij na temelju skupnih voli
tev. Vzhod pa na osnovi enot
ne vlade. Maja 193.R> zahodne 
sile in bonska vlada ratifici
rajo pariške sporazume, s 
tem je konec vojnega stan-
nja in zagotovljena popolna 
suverenost ZR Nemčije, med
tem ko zahodne sile še na
prej obdrže svoje pravice. 
Septembra 1955 SZ in NDR 
skleneta sporazum o suvere
nosti, s katerim dobi NDR 
dolžnost, da čuva svoje me
je, razen kontrole vojaške
ga zahodnega prometa z za
hodnim Berlinom. Junija 1%1 
SZ napove, da bo sama skle
nila mirovno pogodbo z NDR, 
če nemškega vprašanja ne 
bodo uredili. 13. avgusta 1961 
postavi NDR n a pttji z za
hodnim Berlinom »berlinski 
zid«, položaj se naglo zaostri 
in Američani so poslali v Ber
lin vojaške okrepitve. 

Poleg omenjenega sklepa 

NDR o uvedbi potnih listov 
in vizumov, pa Je NDR od 
meseca marca letos pa do 12, 
junija sprejela nekatere ukre
pe, ki so dali culiti že 
omenjeno junijsko odločitev} 
marca so prepovedal! potova
ti preko ozendja NDR čla
nom in simpatizerjem NPD, 
aprila člani bonske vlade in 
vodilni bonski funkcionarji no 
smejo več potovati Iz ZRN v 
Zahodni Berlin po cesti in 
železnici, Incident pa je bil 
tudi 26. aprila letos, ko za-
hodnoberlinskcga župana 
Schiitza niso pustili z avtom 
iz zahodnega Berlina. 

Najbrž je težko reči, da bo 
utemeljitev sklepa vzhodno
nemškega parlamenta koga 
prepričala, saj neposredna 
nevarnost revanšizma ni to
likšna, da bi opravičevala 
ukrepe, ki so v nasprotju z 
evropsko politiko odpiranja 
meja. Skratka, nedavni ukrep 
NDR lahko s stališča evrop
skih interesov precej zavre 
procese zbliževanja med 
Vzhodom in Zahodom. 

V . G . 

to »dogodki, 

Opekarna Dvorska vas 

10 milijonov S din za sušilne naprave 
Kva l i t e t a n j i hov ih i zde lkov je takšna, da ne poznajo zalog 

N i še tako dolgo, ko so 
ime l i v Opekarn i v Dvorsk i 
vas i precej težav. Čeprav je 
danes precejšnje popraševa-
nje po tem gradbenem mate
rialu, n j ihov i i zde lk i niso šli 
v prodajo. Slaba kva l i te ta , k i 
se je kaza la v razpadanju 
opoke p r i s t i k u z vlago, je 
pr ipe l ja la ko lekt iv skoraj do 
poloma. Tako je prišlo feb
ruar ja v ko l ek t i vu tud i do 
pr is i lne uprave. 

Čeprav je b i l potom ko lek
tiv eno leto v resni preizkuš
n j i , so se takoj na začetku 
odločno l o t i l i izboljšav. Po
vezal i so se z zavodom za 
raz iskavo mater ia la , s kate
r i m sodelujejo še danes, in 
k m a l u so se pokazal i p r v i 
uspehi. Ugotov i l i so namreč, 
da ima gl ina, i z katere delajo 
opeko, preveč sulfatov. Roli-
tev je b i la v večji kalorični 
vrednosti premoga s kater im 
žgejo opoko. Začeli so dobav-
1 lati ustrezni premoč iz La 
škega in tako ie Oookarna 
Dvorska vas zolo hi t ro z a 
slovela, kot cde.n naibol j -
ših n-oizvajalrov tovrstnega 
graclb notja materiala. Danes 
v Opekarn i nim.-jo zalog. 

Vse : kar naredijo, še vroče 
prodajo. Čeprav so mod tem 
časom odpr l i nov gl inokop. 
še vedno ne morejo ustreči 
vsom. k i popra.šujejo po n j i 
hov ih i zde lk ih . 

Trenutno v Opekarni de la
jo dovet različnih vrst opeč
nih izdelkov. L a n i so j i h na
redi l i t r i mi l i jone osemsto 
tisoč, letos pa j i h namerava
jo naredit i štiri mi l i jone sto 
šestdeset tisoč oz i roma za 
okrog mi l i j on 593.000 nov ih 
dinarjev. Coprav delajo šele 
dva meseca, so letošnji pro
gram do sedaj i zpo ln i l i z ne
kaj več kot 23 odstotki (nj i 
hova pro izva ja lna sezona 
traja namreč le osem mese
cev na leto). Zato kaže, da 
no bodo i mol i težav l pred
v idenim programom, posebno 
šo, kor so tako rokeč na za 
četku delovno sezono. 

Rasen boljše kval i tete, k i 
so jo dosegli i pomočjo zavo
da za raz iskavo mater ia la , 
pa nameravajo v Opekarn i v 
pr ihodnio razširiti tudi sušil
ne naprave. Zanjo bodo po
rabi l i približno doset m i l i j o 
nov s-tarih d inar iev . Pr ihod
njo leto pa nameravajo po-

K R A N J — V Goren jskem muzeju v K r a n j u je odpr ta arhe
ološka in ku l tu rno zgodovinska zb i rka obenem z zb i rko l jud
ske umetnost i . V renesančni veži Mestne hiše so razstavl jena 
dela akademskega k ipar ja Lojzeta Do l inar ja , v galer i j i pa j c 
na ogled razstava s l ik in plast ik učencev osnovnih šol na Go
renjskem. Občasne razstave in stalne zb i rke so odprte vsak 
dan od 10. do 12. i n od 17. do 19. ure. V tem času je mogoč 
tudi ogled Prešernovega spominskega muzeja in razstave Živ
ljenje i n delo T o m a Zupana . 

večati tudi proizvodnjo. Pred
videvajo, da bodo z cnakun 
številom zaposlenih nared i l i 
pet mi l i j onov različnih k o 

sov opeke. Za lažjo predsta-* 
vo, kako uspešno se je v 
zadnjem letu in po l razv i j a l a 
in rešila tožav Opekarna v 
Dvorsk i vasi , pa povejmo še 
podatek, da je nj ihova p ro i z 
vodnja že rentabi lna, če n a 
leto izdelajo in prodajo trt 
mi l i jone sedemsto tisoč ko
sov opeke. A . Z . 

V Opekarni delavci s keller-vozički vozijo surovo opeko v-

naravne sušilnice. — Foto: F. Perdan 
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Prizor 
iz norišnice 

N o v i pacient j c b i l i zredno 
m i r en in razumen. Zd ra vn ik 
0e je temu čudil. Vprašal ga 
je, če ve k je je. 

»Na žalost vem,« je odgo
v o r i l . »V norišnici sem.« 

»Zakaj pa ste prišli sem?« 
ga je še spraševal zdravn ik . 

»Tega n i t i sam ne vem. 
Veste, to je čudna zgodba, 
k a r poslušajte. Porcčil sem 
ee z vdovo, k i je ime la od
raslo hčerko. Mo j cče se je s 
to hčerko poročil i n tako se 
je začela ta zmešnjava. Mo j a 
žena je postala mojemu oče
tu tašča, jaz pa očetov tast. 
Mo ja hčerka je postala moja 
mačeha, moj oče pa zet. M o 
ja mačeha je rod i la s ina , k i 
j e b i l torej moj brat, obenem 
pa tudi vnuk moje žene; ta
ko sem na lepem postal star i 
oče svo jemu bratu. K o je 
moja žena rodi la s ina, je b i l 
ta svak mojega cl-eta (ker je 
b i l brat njegove žene). Mo j a 
pastorka je postala stara m a 
t i svo jemu bratu, ker jo po 
mojem očetu tašča svo j i pa
s to rk i oz i roma tašča svoj i 
las tn i mater i . K e r sem jaz 
tast i n cčim mojega očeta, 
je moj s in brat mojega očeta 
in torej meni str ic , a tudi s in 
svoje stare matere, ke r je 
vendar moja žena snaha 
svoje hčerke. J a z p a sem 
očim svoje mačehe. M o j a 
žena je moja stara mat i , ker 
je mati moje mačehe, jaz pa 
sem nečak svojega očeta in 
sam sebi star i o č e « 

»Razumem,« je reke l zdrav
n i k i n se da l še sam p r e i 
ska t i . 

Rekorderji 
v parlamentu 
F i n s k i par lament se l ahko 

ponaša s posebnostjo, kakrš
ne gotovo n i m a noben pa r 
lament na svetu. V poslan
s k i h k lopeh sedi namreč vse 
polno športnikov. Ce pozna
mo f insko l jubezen do špor
ta , potem se temu pač n i 
čuditi. Najpre j l ahko omeni
mo samega predsednika re 
pub l i ke U r h o Kekkonena , k i 
j e b i l svojčas f insk i p rvak v 
skoku v višino. Dosegel pa 
j e tud i neuradni svetovni 
r ekord v t roskoku (9,72). 

Poslanec O l l i M a k i je b i l 
evropsk i prvak v boksu, po
l i t i k Vo i t t Ka l l s t en pa je 
nastop i l na o l imp i j sk ih igrah 
v Me ibournu leta 1956 v teku 
na 100, 200 i n 400 metrov. 
Dosegel je skand inavsk i re
ko rd v vseh treh d i sc ip l inah . 
M e d p o l i t i k i je še več ne
kdan j ih rekorder jev i n ude
ležencev z i m s k i h i n l e tn ih 
o l imp i j sk ih iger. 

Moskovski 
metro 

Železniško omrežje mo
skovske podzemne železnice 
je dolgo skupaj 29 kilomet
rov. Ima 82 postaj in 227 
premičnih stopnišč. 
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Zaselek Slamniki 
in njegovi prebivalci (2) 

Sadje zaradi lepe sončne i n 
zavetne lege dobro obrodi , 
najbolj j abo lka i n češnje. Iz 
sadja delajo žganje in mošt, 
saj b i s icer težko kaj pro
da l i . L a n i so p r i Blažu i m e l i 
to l iko jabolk, da n i t i niso 
mog l i vseh obrat i . K a r n i 
padlo samo na tla, so otres l i 
i n namočili za mošt i n žga
nje. K u p c e v z a j abo lka n i 
bi lo , zato so letos apr i l a na
močili v dve k a d i vsa lepa 
jabo lka . 

K o sva se tako pomenko
va la z Matevžem, m i je med 
drug im povedal tud i m a r s i 
ka j o svojem zasebnem 
življenju. Le ta 1917-18. ko je 
v Rus i j i p lamte la oktobrska 
revoluci ja , se je že takrat 
spoznal z znan im revo luc io 
narjem Tonetom Cufar jem. 
Cufar je večkrat ob i ska l Ma
tevža v S l a m n i k i h in m u 
prinašal napredno l i teraturo. 
M e d obema vo jnama je Ma 
tevž de la l na svojem pose
stvu, poleg tega je tudi drva-
r i l v poletnem času. Poz im i 
Pa je voz i l d rva in les i z 
gozdov. N a skr i va j se je 
ukvar j a l z marksistično l i 
teraturo. Le ta 1935 se je po

ročil z b rhko Poglajcnovo 
M i c k o i z Višelnice p r i G o r 
jah, k i m u je b i l a v ve l i ko 
pomoč p r i vodenju gospodar
stva i n kasneje tud i v e l i ka 
opora p r i sodelovanju s par 
t i zani . 

Spomin jam se še kot otrok, 
kako so voz i l i balo iz Višel
nice v S lamnike . Ba lo so 
pe l ja l i po takrat zelo s labi 
poti prek Poglejske gmajne, 
čez Križe in skoz i grapo 
Belce. Se dobro, da je b i la 
z ima, ka j t i vožnja s sanmi 
(rčiti) je b i la udobnejša kot 
z vozovi (gumi voz takrat n i 
so poznali ) . 

Ba l e je bi lo za 3 a l i 4 vo
zove i n približno take, kot 
smo jo Videl i na Kmečki 
oheeti v L jub l j an i . V zakonu 
so se m u r o d ; l i tr i je otroci , 
dva s inova in hčerka (sedaj 
zdravn ica v Cel ju) . 

2e pred vojno so se več
krat sestajali p r i njem na 
domu napredni l judje-komu-
nist i , v ob l ik i ma jsk ih iz le
tov. C i m hitreje se je p r i b l i 
ževala druga svetovna vojna, 
pogostejši so b i l i shodi k o 
munistov pr i njem. M e d sa
mo okupaci jo je b i l Matevž 

z vso svojo družino t rdna i n 
zanesl j iva opora part i zanom. 
Ob hiši je i m e l skrbno z a 
mask i ran bunker . V h o d je 
b i l v hiši. V steni sobe je 
ime l na v idez vz idano sten
sko omarico (kakor j i h imajo 
še danes stare kmečke hiše). 
T a se je dala z l ahka odstra
n i t i in vhod v skrivališče je 
b i l tu. Po hudi j anuarsk i 
ha jk i v L i p n i c i leta 1942, so 
našli p r i njem toplo zaveti
šče prvoborc i : V i n k o Repe — 
Tr i g l avsk i , Janez Vo l f — 
Družinski (sorodnik Matevža) 
in F ranc Di jak-Stefan. P r i 
Matičku se je zdrav i l p r vo -
berec B r i n a r ka r ce l ih šest 
mesecev. Izgubi l je pet p r 
stov na nogi zaradi ozebl in, 
k i j i h je dobi l v s t rmi pečini 
nad K r m o . Ves čas narodno
osvobodilne borbe je Matevž 
sodeloval s part izani , in sicer 
tako previdno, da se je ves 
čas okupaci je obdržal na svo
j em posestvu v S l a m n i k i h . 
Seveda so tudi vse druge do
mačije v S l a m n i k i h sodelo
vale s part izani in b i le na 
nj ihov i s trani . V let ih osvo
boditve se je Maievž zapo
s l i l za nekaj let v jeseniški 
železarni, da je lahko uve
l j a v i l pravice za upokoj i tev. 

Tak i so S l a m n i k i in S l a m -
n ikar j i . Ena sama žuljava ro
ka , pr isesani z dušo in krv jo 

na svojo zemljo, na zemljo, 
k i nam j o je hote l okupator 
nas i lno odvzeti. B r a n i l i so jo 
i n jo imajo rad i . Naj naš 

hr ibovsk i kmet živi, kot je 
živel že to l iko rodov pred 
n j im . Ne dopustimo, da nam 
le- t i izu mro. J . Ambrožič 

Pšata nekdaj in danes 
Majhna je i n brez kakrš

n i h k o l i znamenitost i i n t u r i 
stičnih privlačnosti. Zato res 
n i čudno, da mnogi še slišali 
niso zanjo, kaj da b i jo še 
poznal i . Ce verjamemo v vse 
l judske govorice, pa je tudi 
zan imiva . 

Starejši rad i pripovedujejo 
to, ka r so zvede l i od svo j ih 
dedov, m lad i pa j i h z vese
l jem poslušajo. Jurjovčev 
Joža (zdaj Dolinšek z Ve l e -
sovoga) ima zelo dober spo
m i n . Rad govori o svoj i 
rojstni vasi . Popros i la sem 
ga. naj mj pove, kako je bi lo 
na Pšati včasih. 

Začel je ka r p r i ce rkv i sv. 
Mar i j e Magdalene. Ce gleda
mo Pšato od daleč, ne v i d i 
mo drugega kot zvon k, k i se 
dv iga nad drevjem. Cerkev 
stoji na hribčku, vas pa pod 
njo v ravn in i , 2 k m od Cer -
kel j . Z a njo se dviga pšaški 
h r ib in za nj im Krvavec . Vas 
je 407 m nad morjem in pred 
njo je sama ravn ina . 

Cerkev je b i l a zgrajena 
pred 2G0 let i . Oko l i nje je 
ohranjeno 1 m visoko obzidje. 

Prej je stala na istem mostu 
kapel ica . V 16. stoletju, k o 
so je širila Lu t rova vera — 
sprejele so jo vse vasi razen 
Stefanje gore i n Pšate — se 
je vas odcepi la od Cerke l j i n 
se pridružila komensk i farij 
k i je ostala katoliška. L e t a 
1788 pa se j c spet priključila 
Ce rk l j am . 

K a k o r zdaj so b i l i tudi 
včasih v cerkvenem z von iku 
3 zvonov i . Srednjega so obe
s i l i 1829 leta. ve l ikega in ma
lega pa 1874 leta. Zvonov i so 
b i l i harmonično ubran i . M e d 
prvo svetovno vojno so j i h 
baje v rg l i i z zvon ika in j i h 
uporab i l i za topove. Le ta 
1921 so zopet obes i l i v e l i k i 
zvon, leta 1924 pa še druga 
dva. 

(Se nadaljuje) 

Gorenjski 
kraji 

in ljudje 

2000 presajenih 
ledvic 

Na kongresu za presajanje 
človeških organov v Amster
damu so ugotovili,, da so na 
svetu od leta 1951 opravili 
nad 2000 presaditev tega 
važnega človeškega organa. 
Znanstveniki so povedali, da 
ima presajanje ledvic pred
nost pred drugimi organi. Cc 
presaditev ene ledvice ne 
uspe oziroma je telo ne 
sprejme, še vedno lahko po
skusijo presaditi drugo ledvi
co. Profesor z univerze v 
Richmondu je izjavil, da mu 
je pri nekem bolniku uspela 
šele četrta presaditev ledvi
ce. Največ uspeha je pri 
presajanju ledvic z živega 
darovalca, najbolje bolniko
vega sorodnika. Uspele pa so 
tudi operacije, kjer so upo
rabili ledvice umrlih oseb. 

Smrt kosi 
po cestah 

Lani je bilo na pariš
kih ulicah 365 žrtev cest
nega prometa. Največ 
žrtev je bilo med pešci, 
nekaj manj kot polovico, 
slede kolesarji in mope-
disti, 16 odstotkov je bi
lo avtomobilistov in nji
hovih sopotnikov. Največ 
nesreč je bilo v lanskem 
oktobru, najnevarnejša pa 
je bila sobota. 
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Vodoravno : 1. p lan ina nad Jesen icami , 7. mestna četrt, 12. 
star izraz za orača, 13. sodobni s lovenski pesnik (Lojze) , 14. 
Jurčičev r oman , 15. samostanski b ra l (pridevek pred imenom) , 
16. akademsk i naslov, 17. početnik bolgarske d inast i je Asenov-
cev (1186—1280), 18. močvirska pt i ca , 20. začetnici pred let i 
umr l e ca slov. s l i ka r j a ( Ivan) , 21. soteska v srednj i Grčiji, 
k jer je padel spar tansk i k ra l j Leon ida s tr is to možmi pred 
Kse rksovo vo jsko, 24. kem. znak za reni j , 26. tatarsk i šotor, 
27. vodni tuš, 30. mestece pr i T o k i u , 32. žensko ime, 33. majhen 
ptič, repn ik , 34. i ta l i j ansk i književnik in publ i c i s t , 36. k inema
tograf ( tu jka ) , 37. ime narodne hero ine K l avo r c , 38. država 
na Bližnjem vzhodu. 

Navpično: 1. šega, običaj; k ro j a l i noša, 2. grški bog l ju
bezni , 3. gosta d lakasta in rebrasta tkan ina , 4. grški pisatelj 
iz Naukra t i s a v E g i p t u (oko l i 1. 200), 5. ta tarsk i poglavar, 6. 
k ra t i ca za »ljudska republika«, 7. žabje okončine, 8. avtomo
b i l ska oznaka Va l j c va , 9. smučarski čoln za reševanje, 10. 
ameriška fa rma z živinorejo, 11. večja naselja, 13. kra j na 
Goren jskem s kovaško obrt jo , 15. ladjevje, 18. zaničljiv izraz 
za človeka, 19. tovarna čevljev v Žireh, 22. razva l ina , ruševina, 
23. s lovenski smučarski skakalec , 24. angl . raz iskovalec A r k t i 
ke i n An ta rk t i k e , 25. ime predvojnega sk ladate l ja Adamiča, 
28. predpona, k i v sestavi izraža zvezo s krv jo , 29. skupn i na
ziv za grupo narodov in j e z ika v gani , 31. ime mlad inske pisa
teljice Pc roc i , 33. ime tovarne čipk v B o v c u , 35. 16. i n 23. 
črka abecede, 36. k ra t i c i našega največjega pisate l ja . 
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Proč s to ropoti jo! Proč z nov imi prevarami ubogega l j u d s t v a ! . . . 
Bliža se čas obračuna za pope kapital iste , k i mu služijo in da
rujejo nasvetejše, da lahko uživajo blaženo udobje tega sveta. 
Bliža se čas nastopa: op r im imo se dela, da uresničimo — so
c ia l i z em! 

Uredništvu in izvrševalni odbor stranke sta Mi lostovo pisanje 
imenovala »sangvinično« N is ta se s t r in ja la z n j im. Izvrševalni 
odbor jugoslovanske socialnodemokratične stranke je namerava l 
sodelovati z Narodn im svetom v vseh t is t ih področjih, k i b i se 
u jema l i s socia lno demokratičnimi stališči. S t r in j a l se je z M i -
lostom ,da je »osvoboditev zatiranih narodov tudi socialno vpra-
vprašanjc«. Toda v danem t renutku se m u je zdelo važnejše GO-
delovanje p r i reševanju vprašanj, k i j i h je postavi l Narodn i svet 

o z i r oma meščanski p o l i t i k i , da bi se ti »negotovi problemi« rešili 
»čimbolj v pr i log proletariata«. 

— Seveda je jasno, da bo proletar iat mora l nastopit i kot 
internac ionalni proletariat . Sko ro nedvomno je pa tudi , da bodo 
bedeči m i r "sk lepale a l i d ik t i r a l e meščanske imperialistične s t ran
ke, k i ga bodo obravnavale s koncent r i ran imi in teresn imi s k u p i 
nami , i n v teh skup inah , nek ih konst i tuantah, bo morala imet i 
internacionala svoje krepko zastopstvo, če heče kot celota sicer, 
vendar zastopana v pogajajočih se skup inah vp l i va t i odlcčcvalno 
na razvoj bodočih dogodkov. Soc ia lna demokrac i ja se bo udeleže
va la akc i j Narodnega sveta v on ih točkah, k i so skupne. S icer 
pa se bo zbra la v k ra tkem jugoslovanska socialno demokratična 
konferenca Slovencev, Hrva tov i n Bošnjakov, k i bo o tem vpraša
n ju razprav l ja la in se, upajmo vsaj, zed in i la za povsem enotno 
takt iko v o k v i r u sprejet ih načel . . . 

Bog razumi vso to učenost. Stefanka 
l ahko razložila. 

Mnogo bolj razuml j i vo se Roz i k i zdi mnenje nekega I. K., 
s t ro jn ika i z Trbove l j , k i ga je bra la dav i . Tud i ta stro jnik se ne 
str in ja z vodstvom socialno demokratične stranke in s sodelova
njem social istov v Narodnem svetu. Socia lno demokraci jo in de
lovno l judstvo svar i pred zmago nac ional i zma »v tej svetovni or
ganiz i rani revoluciji«. Ce bo zmagal nacional izem (napoveduje), 
potem bodo delavc i i n ma l i narodi hiapčevali tudi v bodeče. Ob 
času, ko je vse zbegano i n obupano, naj b i se zapekli v narečje 
l judstvu sovražne gospode, k i jc ohranjevala vojno. 

— Pogle jmo rusko l judstvo, nacionalno nezavedno, pa je že 
dvakrat revo luc ionira lo za m i r in proletarske prav ice ! In mi? j 
Moremo še t rd i t i , da vojne ne vzdržuje nacional izem? 

In potem piše o obl jubah, k i so j i h da ja l i de lavstvu in l jud- J 
s tvu že vs i mogoči ob lastn ik i i n gospodarj i : 

— Proleterc i smo b i l i vedno ogol jufani, zato na obljube ne 
damo nič in lahko zaupamo samo v svojo lastno mot\ k i jo bomo . 
porabi l i ob pravem času za dosego naših prav ic in prav ic našega I 
naroda. Nacionalne meščanske stranke se podrobno zavedajo, da I 

zato se boje, da b i ne 

je p isa l , da bo boj za 

boljševizem prodira v vse kotičke sveta, 
prišel tudi p r i nas na površje. 

In naposled vprašuje sodruga Gh . , k i 
socia l izem potreben še cela stolet ja: 

— A l i sodrug G h . ni s tem povedal boljševikom, da eo se 
zbud ih nekaj stoletij prezgodaj? Meščanske 
vojno, zato jo imajo in vojna j i h bo sod i l a . . 

stranke so sejale 

bi morda razumela in j i 

Toda člankov, k i se ne meni jo za svar i la pred sodelovanjem 
z meščanskimi s t rankami , je mnogo več. Roz ika ne ve, da za to 
poskrb i uredništvo, da vzbud i v bra lc ih videz, da večina de lav
stva podp i ra stališča izvrševalnega odbora stranke do sodelovanja 
z meščanskimi s t rankami v Narodnem svetu. Sk l i cu je jo se celo 
na K a r l a M a r x a i n na njegovo sodelovanje v nemški meščanski 
revo luc i j i pred natančno sedemdesetimi let i , kakor da se od leta 
1848 do 1918 n i prav ničesar spremeni lo in kakor da se takrat 
napredna meščanska revoluci ja n i že zdavnaj sp r id i l a i n kakor d a 
bi jo bi lo treba brani t i pred reakc ionarn im p lemstvom in ne b i t i 
boja za novo. delavsko-kmečko revoluci jo v boju prot i meščanske
mu pohlepu in nas i l ju , začetniku zasužnjevalnih imperialističnih 
vojn. 

R o z i k a o vsem tem ničesar ne ve. Zato je zbegana in zmedena. 
Nekje se j i zde župnikove besede, k i so jo ujezi le p r i nede l j sk i 
pr id .g i , podobne besedam, k i j i h je bra la v S l e f ank in ih časopisih. 
Na p r v i v idez res n i nobenih sorodnosti med n j i m i i n s i celo n a 

sprotuje jo, v resnic i pa obojne brani jo nedelj ivost skupnega cesar
skega ozemlja. Gospod nune je pe l hva lo cesarju i n njegovim 

ob l jubam, da bo t ro in i encmu jugos lovanskemu narodu dal SVOjO 
državo. Tud i s lovenski soc ia l is t i prisegajo, da se bodo bo r i l i za 
ustanovitev take države. Vsaj pred nekaj dnevi so o tem pisa l i , 
danes pa piše v »Napreju«, kaj menijo o željah slovenskega naroda 
avstr i j sk i soc ia lni demokratje. T u d i ti so razprav l ja l i pred nekaj 
tedni ** 4 

o težnjah nenemških narodov po samostojnosti m enako
pravnost i z vladajočima narodoma v monarh i j i in obsodi l i po l i t i ko 
nemških meščanskih šovinistov, k i s svojo po l i t iko »vsiljujejo 

o rgan i z i ranemu nemškemu delavstvu najostiejši boj p ro t i nemški 
buržuaziji« k a k o r da b i tega ne ter ja l že sam razredni boj. Po
udar ja l i so potrebo za »demokratično rešitev narodnostnih vpra
šanj« na osnovi »popolne svobede in enakopravnost i avs t r i j sk ih 
narodov«. I z jav i l i so. da odklanjajo tako »nemško prev lado nad 
drug imi narodi , kakor tudi v češki in jugos lovanski dek l a rac i j i 
izraženo namero, da b i češke in jugoslovanske večine vladale i n 

— kar b i nujno sledi lo — zatirale nemške manjšine«, zahteval i pa so 
»popolno prav ico samoodločbe za sleherni narod v Avstriji« i n ko t 
pogoj »za ozdravitev Avstr i j e njeno preuredi tev v zvezno državo 
svobodnih in enakopravn ih narodov« ter poudar i l i , naj b i se v 
tem smis lu rešilo tudi jugoslovansko vprašanje«? 

Ne, to n i b i lo nič takega, kar b i R o z i k i dajalo upanje na Andre
jevo svobodo, a še manj t isto, ka r b i rada Šteti, da b i se zgodi lo. 



»Ana!« sta dahn i l i obe ženi hkra t i . Zu l iba j 
pa je tako!o pomodrova l : »Potemtakem bi se p r i 
vas možu izplačalo imet i ducat žen. Skoda, d a 
sme imeti samo eno, če se ne motim.« 

»Da. samo eno,« sem pr i t rd i l , »pa še ta n a 
vadno hoče hlače nositi.« 

»Kako to?« so se začudili vs i . 
»Mar pr i vas na zapadu žensko ne nosijo hlač 

kot pr i nas?« jc vprašal Zul iba j zavzeto. 
T u d i to roč sem mora l pojasnit i , kako jo je 

treba razumet i . Tedaj pa sta sveči začeli ugašati. 
Treba je bi lo i t i k počitku. Džigit se je pos lov i l 
i n odšel, jaz pa sem legel v kot, k i m i ga je go
spodar določil za počitek. Na debel i kašmi — 
ponjav i — sem se z l ekn i l , z mehko b laz in ico i z 
kamel je d lake pod glavo, in kar h i t ro trdno za 
spal . 

Z jutra j so mi da l i krav jega m l eka in lepjo-
ško za zajtrk. Z a h v a l i l sem se. oprta ! nahrbtnik , 
vze l pal ico v reke, se poslovi l in o d r i n i l dal je. 
Starosta in džigit sta me na kon j ih spreml ja la 
nekaj časa. Džigit je b. l po op ravk ih namenjen 
v kišlak — vas — starosta pa k svoj i čredi. Po
vedala sta m i , kako naj hodim prot i Ozersku, 
k jer oni kupuje jo del svo j ih živil, predvsem mo
ko za lepjošike in kašo. Do sončnega zahoda, sta 
rek la , da bom lahko prišel do te naselbine, k i 
i m a svoje ime po majhnem jezeru tam b l i zu . 

Srečno sem dospel do tistega jezera. B i l o je 
za dober hektar ve l iko i n jc ležalo v p l i t v i k o 
tan j i kak k i lometer pred vasjo. Voda v jezeru 
se je bleščala od zahajajočega sonca, da m i je 
v i d jemalo. Razvese l i l sem se spremembe v po
k r a j i n i po ce lodnevni hoj i po enolični stepi . Vas, 
drevesa v njej , polje okrog nje, tu pa poživlja
joča voda l jubkega jezera. Okop l j em se v njem, 
pomis l im i n naglo s topim prot i n jemu. Nič se 
ne zmen im za čredo goveje živine, k i se je pas la 
ond i v razpotegnjenem tropu. 

K o pr idem čisto b l i zu p r v i h krav , zaslišim 
neko čudno grcanje. Postanem pozoren, se ozrem 
po čredi i n zagledam na k ra ju tropa črnega b ika , 
k i venomer grči i n togoten kopl je s p a r k l j i 
p redn j ih nog v zemljo. 

Obstanem i n opazujem nekaj t renutkov nje
govo početje. Nevarnost i se n isem takoj zave
de l . Sele ko b i k dvigne g lavo i n se zakadi na 
ravnost pro t i men i , spoznam, d a gre za b i t i a l i 
ne b i t i . Zdaj m i n i b i lo več do stanja i n čakanja. 
P r i ro j en i nagon samoobrambe, me je b l i skoma 
pognal v beg. B i k p a za menoj . V sa utrujenost 
od celodnevne hoje je mahoma i zg in i l a i z moj ih 
udov. Se dobro, da sem hod i l bos po mehk i 
s tepn i t rav i , s čevlji čez ramo. To m i je zdaj 
prav prišlo, lažji sem b i l i n prožnejši v nogah. 

Toda človek i m a samo dve nogi, b ik pa štiri 
i n m r h a razdražena je v s k o k i h brus i la park l j e 
za m o j i m i petami , da m i je zeml ja bobnela za 
hrbtom. Ce me dohi t i , bo po meni , s t rahoma po
m i s l i m . . . Ne sme me! m i šine uporna m ise l 
skoz i možgane. Možgani so pa možgani, k i tud i 
v takem položaju ne odpovedo docela. Saj n isem 
utegn i l m i s l i t i , ampak z mo j ih pleč je ta h i p zle
te la vsa moja prt l jaga, k i me je obteževala i n 
ov i r a l a v teku. Ne vem, a l i se je to zgodi lo po 
zas lug i možganov a l i nagona. To pa vem, da sem 
posta l h ipoma lažji i n hitrejši. K a k o r preganjan 
zajec sem b r u s i l pete. Posnemal sem ga. Z 
os t r im i c ikcak i sem b ika k m a l u zmedel . Začel 
j e popuščati in zaostajati . Razda l ja med nama se 
j e od h ipa do pjpa večala, k a r sem opaz i l p r i 
v sak i spremem.br* smer i . T o me je opogumilo . 
Prevze la me j c zavest, da bom zmagal . In res 
sem. B i k se je us tav i l , široko razkrečil noge, 
težko d i h a l in g ledal za menoj . U s t a v i l sem se 
tud i jaz, legel v travo, da b i me razdražena 
žival ne v ide la , s k l o n i l g iavo k t lom, oči p a i m e l 
na preži, opazujoč b i ka iz dal jave, ka j bo n a p r a 
v i l . 

Ležeč na t leh, sem prišel do sape, prišel sem 
pa tud i do spoznanja, kaj n a meni j e b i k a tako 
s i lno razdražilo. 

T o je b i l a mo ja rdeča sv i l ena srajca. N e m u 
doma j o slečem i n potlačim za hlače v ležečem 
položaju. B i k a pa ne spust im z oči. N a mojo 
srečo se j e začel spet past i i n p r e m i k a t i k t ropu, 
j a z p a sem se začel p l a z i t i po vseh štirih k svo
j i m odvrženim stvarem. K o se je b i k pr ipase l 
do tropa, sem se j a z p r i p l a z i l do prtl jage, p l a n i l 
pokonc i , n a p r a v i l d v a skoka , pograb i l s t v a r i i n 
se u rno u m a k n i l z bojišča. K o sem se o z r l nazaj , 
s em v ide l , da je b i k spet d v i g n i l g lavo i n g ledal 
za mano. K e r pa n a m e n i n i več v ide l i z z i va lno 

rdeče barve, s i je p r emis l i l i n se n i več poskus i l 
z menoj v teku. 

Vese l , da sem srečno odnesel pete, sem p r i 
sop iha l do jezera istočasno s postavnim rdeče-
bradcem, varuhom črede, k i je pr i j e zd i l t ja na 
konju , da ga napoj i , potem pa čredo zbere i n 
na večer odžene domov. K o m u povem, kakšno 
tekmo sva pravkar končala s črnim b ikom, se 
bedasto zarezi i n p r a v i : »He, heee! Evstahi jev 
je len, Evstahi jev je len — je len je hitrejši kot 
Petruškinov b ik . Resnično, da, da, resnično, 

Pas t i r ju je verjetno eno kolesce manjka lo v 
g l av i i n mu je Evstahi jev je len kot f iksna ideja 
d i r k a l po možganih. N i sem se več men i l z n j im . 
K o jc konja napo j i l i n odjezdi l k čredi, sem se 
s l ekc l i n z lezel v vodo, se okopa l in osvežil, po
tem pa k r e n i l prot i vasi . 

Prvo , čemur sem se začudil, ko sem prišel v 
Ozersk, je b i l način gradnje naselja. Hiše so b i l e 
vse s. koncem obrnjene na ul ico, ta pa je b i l a 
ravna in široka, da bi na njej lahko p r i r e j a l i 
konjsko d i rke . N a obeh straneh jo je obrob l ja l 
p l i tev jarek, ob njem so v dveh vrstah rasle 
mlade l ipe, breze, akaci je, po redko nasajene, v 
pres ledk ih pa tu in tam grmiči cvetočega špan
skega bezga. Z a drevoredom je šla pešpot, z 
opeko t lakovana, za njo so stale belo pobeljene 
pritlične hiše, kra j n j ih pa h lev i i n gospodarska 
poslopja. Po vsem se jo videlo, da je naselb ina 
zgrajena po enotnem načrtu, v katerem prev l a 
duje široka ruska narava, k i j i je vse »ničevo«, 
tudi tisoč k i lometrov pota, kakor smo že r e k l i . 

K r e n i l sem k drug i hiši te široke ul ice , k 
domačiji mužika Ivanova, k i ga že poznamo. B i l 
je že doma. N a dvorišču je z na pol odras l ima 
s inovoma rezal s s lamoreznico s lamo za nast i l 
i n napravo k u r i v a i z hlevskega gnoja. K o me je 
zagledal , je za h ip prenehal z de lom, se posme-
j a l in me takole pozdrav i l : »Oho, tovariš ino-
zemec! Zdravs t vu j ! S i prišel? Prav , prav, me 
vesel i . Nocoj boš p r i nas. K j e s i b i l pa sinoči?« 

Segla sva s i v roke in povedal sem mu na 
kratko , kako je bi lo p r i nomadskem starosti 2 u -
l iba ju A l i j u . 

»Poznam ga,« p rav i , »nomadski buržuj. Po 
nekaj sto jarcev redi navadno, več kon j , k a 
mel i n krav.« 

Medtem se je na pragu hišo po jav i la gospo
d in ja z dek l ico pet ih a l i šestih let poleg sebe. 

»Gruša,« j o pokliče gospodar, »to je t ist i A v -
str i jak, o katerem sem p rav i l , da nas je na 
bregu I leka pogosti l s tobakom. Danes se mu 
oddolžimo. Nocoj bo p r i nas večerjal in prenočil. 
Le kaj dobrega p r ip rav i , mamica.« 

»No, no,« se je nasmehn i la gospodinja, za 
stavna ženska srednj ih let, oblečena v široko 
dolgo k r i l o bakrene barve, v zelenopikčasto b lu 
zo, z rdečo ruto na g lav i . Povab i la me je v izbo, 
k jer naj odložim nahrbtn ik . 

Izba — družinska soba — je b i la prostorna, 
n i zka i n vroča, ke r je gospodinja tisto popoldne 
pek la k r u h i n se v e l i ka kmečka peč šc n i ohla
d i la . Odložil sem nahrbtn ik v kot, potem pa šel 
ven in sedel na k l op pred hišo. 

V r n i l a se je živina s paše. Dvanajst glav. M e d 
t em i štiri k rave in dva vola, ostalo so b i l i te
ličke i n tel ice. S inova sta j i h sp rav i l a v stajo in 
pr iveza la , gospodinja i n starejša ženska sta šli 
molst , gospodar pa je pr isede l k meni na k lop . 
Začela s va tehten pogovor. 

O m e n i l sem m u svoj vt is o gradnj i nase l 
bine. Gospodar, Andre j M a r t i novic Ivanov je 
b i l o njegovo po lno ime, se je na to temo raz
govor i ! i n m i povedal zan imive s tvar i . »Država,« 
j e začel, »podpira ko lon izac i jo na stepi , k jer so 
količkaj ugodni pogoji za kmetovanje. T u so,« 
j e de ja l i n po jasni l , da ozemlje ob I l eku, Hobd i 

i n d rug ih manjših rekah, k i se i z l i va jo v UraU 
leži v pasu, k i i m a k l ima t ske razmere južnega? 
Ura l a , z zadostno mero padav in , potrebnih za 
žitarice, tako da ozemlje nd treba namakat i . 

In še dal je j e raz lagal , d a gredo oblast i na 
sel jencem n a roko v vsakem oz i ru . Inženirji 
narede načrte na državne stroške, banke dajo 
denar, dolgoročna posoj i la z n i zko obrestno me
ro, država oprost i naseljence za deset let vseh 
davščin i n vojaške službe, tako d a se mužik V 
tem času more postav i t i na noge i n se zas idrat i 
v novem kra ju . K temu pr ipomore tud i gospo
darska kmetska organizac i ja »Stepnoj sojuz« 
— Stepna zveza — k i p reko vaške skupnost i po
sreduje nabavo i n nakup kmet i j skega orodja* 
strojev in semena po znižani ceni . 

Spričo tak ih ugodnosti i n p a k e r j e zeml ja 
zastonj — ko l i ko r hočeš jo dobiš, samo obdeluj 
jo — se l judje čim dal je raje nasel jujejo na 
stepi, tudi po nekaj sto k i l omet rov od železnice.' 
»Sicer pa je tud i železnica n a vidiku,« je dejal 
nazadnje, »podaljšek i z U r a l s k a do Jajsana i ° 
Orenburga.« 

Tako mužik Ivanov. Da n i kdove kaj pret i ra
v a l a l i s i celo izmišljeval neverjetne s tvar i , P°* 
tr juje železnica, k i j o j e omen i l . Sovjetska 
oblast j o j e i zpe l ja la i n obratuje že nad tride
set let. 

T u d i ka r se kmetske opreme i n strojev tiče* 
moram isto reči. N a njegovem dvorišču sera 
namreč v ide l dvolemežni železni Zackov p lug & 
Howardovo verižno brano, se ja ln i stroj i n seno-
kos i ln ico , da ne omenjam elamoreznice. TemU 
sem se spočetka močno začudil. Naš kmet, sem 
s i deja l , orje z lesenim plugom, k i i m a železna 
oz i roma j ek l ena le črtalo i n lemež, brana z ^ 
seno brano, seje z roko i z sejalnice, kos i P a I 
koso — r u s k i mužik tu n a stepi p a . . . K d o b i 
s i to m i s l i l ? K d o pričakoval tak napredek f 
g luh i stepi pred petdeset imi let i? . . . Torej car
ska ko lonizac i jska po l i t i ka le n i b i l a tako zanič« 
kakor jo nekater i v nič devl je jo. 

K o sta ženski k rave pomolz l i , je gospodinja 
pr ines la večerjo na mizo, okusn i boršč z mesom 
i n kašo s smetano. K e r jo b i lo v i zb i vroče, sem 
s i ležišče i zb ra l zunaj na prostem. N a tistem 
furgonu, na katerem je gospodar prejšnji dafl 
voz i l žito v Jajsan, sem na s l ami zaspal , kakor 
hi tro sem oči za t i sn i l . 

Spočit i n svež sem zjutraj skočil z voza in se 
p r i p rav i l na pot. Gospodin ja m ; j e da la mleka 
p i t i , za popotnico pa po l hlebca belega k ruha i n 

s lanine vsaj za dva d n i . Z a h v a l i l sem se gosto
l jubn i hiši, opr ta l nahrbtn ik na pleča in spe 
vzel pot pod noge. 

Tre t j i dan. C i l j tega dne m i je b i la reka 
Hobda in naselbina Novohobdinsk onkraj nj^-
Oboje sem imel označeno v svojem načrtu pet-

jw „ , . . w.«JV. . 
deset vrst pota, je r eke l Ivanov ob slovesu •> povedal , da ima tam str ica M a r t i n a Ivanovi«** 
Priporočil mi ga je in reke l , naj ga lepo pozdra
v im, ko pr idem da njega. 

Do njega pa n isem prišel. Sp loh v Novohob' 
d insk tisti dan ne. Zapreko, k i so me ovirale J 
zadrževalo na poti , so bi le temu kr i ve . NajnUJ 
je b i la vročina. 

V največji dnevn i p r i p ek i som prišel do & 
rokega peščenega pasu, k i se je v l eke l v šir * 
dal j v nedogled. M o r a l sem čezenj. Trave n 

in beno, sam droben, mok i podoben rdečkast pes 
vročina pa taka, da je kar puhte la iz njega 
va lov i la nad n j im kot voda v kot lu , ko v ' 
Bos nisem mogel hodit i po njem. Poten, ž-J ' 
zbit in na pol kuhan c d vročine sem poklapa 
koračil po tisti puščavi žo več kot dve ux:> ? g 

še n i b i lo v idet i kra ja . Obupava l sem že- ,j, 
nenadoma zagledam v da l jav i razvese l j i v 0 i 
spodbudno pr ikazen . K i l ome t r a dva a l i tri Plj—j 
mano je zrasel iz ta l grič, porasel s koša^ ^ 
drevjem, med drevjem pa se je be l i l gradi1-
rdečo streho in štirimi stolpiči ob straneh. f 

»Kaj pa je to?« sem cs t rme l , obstal ^ a , 
p r ikovan na mestu in gledal, gledal, g ^ ^ j l j a 
In čim dl je sem gledal, lepša se m i je z

 t 0 

čudovita pr ikazen . Zares sem pomis l i l , da 1. g 
dača kakega upokojenega generala, & l V ^> 
grofa, kneza a l i veleposestnika, nemara cel° 
daka , k i se j e naveličal mestnega ž i v l j en j *^ 
se nase l i l na deželi, tu v pust i stepi, k i j ° ^ « 
preobračati v rodovi ten svet. In kakor k a z C ' ] c a j 
j e nekaj že preobrn i l . Brž t jakaj , da v id im. ^ 
j e vse n a tej p r i s t a v i a l i r u s k i dači. Tam P , 
j om, se vode napi j em i n podkrep im za nada 
vanje svoje pot i . 

http://spremem.br*


ITALIJA 

AVSTRIJA 

OSTERREICH 

ITALIA 

Turistične informacije 
• Bohinj — Dovol j prosto

ra jo v zasebnih turističnih 
sobah i n v hote l ih . Sport 
^otel^na P o k l j u k i je zaprt. 
Žičnica na Vogel redno obra
tuje. Cesta med B ledom i n 

VISITATE L 'HOTEL 

TRIGLAV 
B L E D 

Prezzi bassi — Pensione — 
" e n u special i per gruppi 
turist ic i — Specia l i ta na
cionali e v in i or ig ina l i — 
Giardino. 
Telefono B led 77 365 

Bife Černi rnivc 
MULEJ FRANCKA 

B , f e »to j i na križišču ob 
cesti na Brezje. 

Poiščite nas, ne bo vam 
Postreženi boste hitro 

1 0 »olidno. Pijača po izbiri, 
Jedila po naročilu. 

S E PRIPOROČAMO! 

boste 

TURISTI! 
Priložnost 
vam nudi 
ugodnost. 
Za vsakogar nekaj, 
nekaj za vse 

• dob i l i v gost i ln i i n 
l r 8 o v i n i 

Jože Malle 
Loibltal — 
• t Lenart v B r o d c h 5 3 k m 

Predora 

g o r i m o slovensko! 
uK°dna menjava! 

Dobrodošli! 

od l jubel jskega 

VISITATE 
N E G O Z I O 

Liubij, 

^ T E K S 

GRANDE MODA 

utu/ue 
a ° a . Miklošičeva c. 5 

TOBUS 

Bohin jem je zarad i r ekon
strukci je še vedno zaprta. 

# Bled — Prostor je v 
vseh hotel ih i n v zasebnih 
turističnih sobah. Ba r na 
ble jskem gradu je odprt. Se-
dežnica na Stražo obratuje 
vsiik dan od 9. do 12. i n od 
14. do 19. ure. 

#> K r a n j s k a gora — V 
K r a n j s k i gori, Podkorenu i n 
Gozd M a r t u l j k u je dovolj 
prostora v vseh hotel ih in v 
zasebnih sobah. Sedežnici v 
K r a n j s k i gori obratujeta vsak 
dan od 9. do 17. ure. Na p l a 
zu pod Pr i sankom obratuje 
tudi prenosna smučarska 
vlečnica. 

# Vršič — Odprte so K o 
ča na Gozdu, Erjavčeva ko
ča, Tičarjov dom in Poštar-
ska koča. Mihov dom je od
prt vsako soboto in nedeljo, 
Koča v K r n i c i pa je na vol jo 
samo skup inam, k i poprej 
sporoče svoj pr ihod P l a n i n 
skemu društvu v K r a n j s k i 
gori . 

# V Ratečahi i n v P l an i c i 
je dovolj prostora v zasebnih 

sobah i n v zasebnih gost i l 
nah. Prostor je tudi v Domu 
P lan ica . 

9 Jesenice — V oko l i c i 
Jesenic je povsod še prostor. 
Prostor pa je tudi v Domu 
pod Gol ico in v Smučarskem 
domu na Črnem v rhu . 

0 Kranj — Dovol j prosto
ra je v obeh hotel ih i n v za
sebnih sobah. Prostor pa je 
tudi v hotelu na Smar jc tn i 
gori . v Preddvoru i n na Je-
ezrskem. Češka koča na J e 
zerskem je odprta vsako 
soboto in nedeljo. Ob sobo
tah in nedeljah je odprt tudi 
Dom kokrškega odreda na 
Kališču. Dovolj pros tora je 
tud i v Par t i zanskem d o m u 
na Vodiški p lan in i na 
Je lov i c i . 

0 Skofja L o k a — Prostor 
j « v hotelu K r o n a in v za
sebnih sobah. Prav tako je 
prostor tudi v p lan inskem 
domu na L u b n i k u i n v Loški 
koči na Starem v rhu . V Po 
l jansk i i n Selški do l in i ter v 
L i tostro jskem domu n a So
riški p lan in i j e tud i dovol j 
prostora. 

V ponedeljek so napolnili z vodo tudi radovljiški letni kopal
ni bazen, čeprav Je vreme v teh dneh precej muhasto, pa je 
v sredo obiskalo kopališče že okrog 50 kopalcev. Po lanskem 
obnavljanju je letos kopališče res lepo urejeno. — Foto: F. 
Perdan 

Prireditve 
t Na B ledu bo danes (so

bota) ob 17. u r i promenadni 
koncert v zdraviliškem par
k u . 

# V sredo, 26. jun i ja , bo 
v fest ivalni dvorani na B l edu 
nastopi la domača fo lk lorna 
skup ina B leda . 

#> Na K r v a v c u bo danes 
(sobota) i n j u t r i planšarski 
dan. Pr i redi tev se bo začela 
danes ob 15. u r i in bo trajala 
do ju t r i zvečer. 

# Ob športnem pa rku v 
K r a n j u bodo danes (sobota) 
ob 10. u r i odpr l i igrišče za 
mal i golf. 

Vreme 
Vremenska s l i k a : v petek 

dopoldne je hladna fronta 
dosegla naše kraje in povzro
čila poslabšanje vremena s 
padav inami i n nev ih tami . 
Nad A l p a m i i n zahodno Ev -
ropo pa se ponovno k r ep i 
greben visokega zračnega p r i 
t iska. 

Napoved za soboto in ne
deljo: v soboto pretežno sonč
no, najnižje nočne tempera
ture od 6 do 10 stopinj , n a j 
višje dnevne malo nad 20 
6topinj. V nedeljo bo še suho 
in ponovno toplejše, vendar 
čez dan že naraščajoča oblač
nost. 

R A Z V E D R I L A 

Z A N I M I V O S T I 

Z A V S A K O G A R 

H O T E L 
GRAJSKI DVOR 

RADOVLJICA 

Vas vljudno vabi vsako 
sredo, soboto in nedeljo 

od 29. junija do L septembra 

Igra kvartet Franja Zorka 

PRIPOROČA S E 
K O L E K T I V 

i 



Hotel Letališče 

Aerodrom Ljubljana 

Ae rod rom Ljubljana — K o potujete po cesti K r a n j — K a m n i k , se ustavite na letališču, 
k jer vas vabi ob gozdnem robu hotel. Ob sobotah in nedel jah popoldne na terasi hotela 
P L E S od 16. do 22. ure. — Postrežem boste z dobro kapl j i co , o k u s n i m i j ed i l i i n special i-
te tami na žaru. — V letni i n z i m s k i sezoni je odpr ta b runar i ca in depandansa v T ih i 
do l in i na K r v a v c u . — N a vol jo i m a m o 60 ležišč. 

Flugplatz Ljubljana — Auf Ihrer Reise von K r a n j nach K a m n i k ble iben Sie be im F lug-
p latz stehen! Dor t befindet s ich e inladend am VValdrand e in Ho te l . — Samstags u n d 
sonntags Nachmi t tag auf der Hotel terrasse T A N Z von 16—22 h. — E s w i r d ein gu lc r 
Tropfen, schmackhaf te Speišen u n d Rostspezia l i t i i ten serviert. I n der Somrner- und 
VVintersaison stehen Ihnen eine Berghi i t te u n d einc Depcndance in der TIHA D O L I N A 
(St i l les Tal ) a m Krvavec (1858 m) zur Ver f i igung. — Wi r verf i igen i ibcr 60 Schlafstatten. 

Aereoporto d i Ljubljana — Se viaggiatc i n macc ina su l la strada K r a n j — K a m n i k , 
fermatevi a l l 'acreoporto . Ne l R is to rantc aH ' Aereoporto , s i tuato in u n paesaggio 
pit toresco d i boschi e montagne, potrete r i s t o ra rv i , godendovi p ia t t i special i e v i n i 
o r i g ina l i . — Durante l 'estate e d ' inver no sono apert i anche la »Dependance« ed i l 
»Cottage« nel la »Tiha dolina« ( La Va l l e si lenziosa) su l pendio del monte Krvavec . — 
I duc i rnpiant i d ispongono d i 60 lett i . 

Brunarica in depandansa 
v Tihi dolini na Krvavcu 

S P O R T 
VILLACH 

B E L J A K 
Moritschstr. 5 

nasproti 
Park Hotela 

S A N D R I E S S E R 
• športna oblačila 
• vse za tenis 
• potapljaški pribor 
• gumi čolni 
• specializirana trgovina 

za ribištvo 

KMEČKA GOSPODARSKA ZADRUGA 

K M E T I J S K O O R O D J E 
I N S T R O J I , ŽELEZNI-
N A , S E M E N A , G O S P O 
D I N J . POTREBŠČINE 

Železna Kapla 
Eisenkappel, Obirstrasse 
pri ž e l e z n i š k i postaji 

Govorimo slovensko 
Se priporočamo 

Z A S T O P S T V O 

T R I E S T E 

TRST 

z a n e l t i & p o r f i r i 
PRODAJNI ODDELEK : N O V A I N RABLJENA VO

Z I L A . N A M E N J E N A Z A I Z V O Z V J U G O S L A 
V I J O 
Capo di Piazza Št. 2, telefon 36-262 

S E R V I S N A SLUŽBA: ZA G E N E R A L N A P O P R A V I L A 
M O T O R J E V fiat 600 D, 1100 in 1300 
VTa F. Severo št. 30, telefon 764287 in 76 4886 

SLUŽBA Z A ZAMENJAVO IN NABAVO originalnih 
f i a tov ih nadomestn ih delov (prevlek, preprog, 
prtljažnikov itd.) 
V i a Severo št. 30, telefon 764287 in 76-4286 

O D D E L E K ZA PRODAJO nov ih in rabljenih fiatovih 
vozil 
Via L occh i , št 26/3, telefon 93 787 

E X S T R A — E X P O R T 

Simon Prescheren 
Tarvis (Udine) — Trbiž, telefon 21-37 
vam nudi po izredno ugodnih cenah: 
9 Trgov ina z električnimi potrebščinami 
# P ra ln i s t ro j i 
f) Rad io — telev iz i jski aparat i 
a> Svet i lke — žarnice 
f) šivalni s t ro j i — dvokolesa 
0 Ploščice za t lakovanje — otroški 

vozički — peči na olje 
9 Ol ivet t i računski in p isa ln i s t ro j i 
Poseben popust za izvoz 
S t režemo v slovenščini 

Velika hiša za vsakogar 

Radio 
Schmidt 

Klagenfurt — Celovec 
Bahnhofstrasse 22 

Z butan propanom 
in čistim butanom 
POLNIMO 
PL INSKE B O M B E 

C a in p i n g v Zaki 
B L E D 

LJUBLJANA - Vodovodna 
cesta (za Litostrojem) — 
tel. 316-798/315-759 

NllllllllllllllllllllllllimmillllllHHiHIIIII«1" 

Giovannino: »Cara Teresi-
na, abb iamo percorso tu t ta 
K r a n j i n lungo e largpj 
Sono stanco e comincj° 
ad avere una farne 0 3 

lupo.« 

Teresina: »Ma s i , Giovanru-
no, abb i pazienza. 

Andiamo 
subito al 
Ristorante 

. J E L E N«. 
dove si 

mangta bene 
: U D n caro!« 

VISITATE 
IL RISTORANTE! 
CENTRO D E L L E 
R E G A T E A B L E D 

Specia l i ta a l la grat ico la — 
V i n i scclt i — Ot t imo scr-
viz io — Tcrrazza esposta 
a l sole — Stazione bal 
nearc. 
Visitate Nol 

BOŽO MEJAVŠEK 

STROJI, 
ORODJA, 

STAVBNO 
IN 

POHIŠTVE
NO O K O V J E 

Josef S t rauss 
Villach - Beljak 

Prodaja na veliko — Gasvverkstrasse ' 
Prodaja na drobno — Bahnhofstrasse i' 
Telefon 042 42, 60 61 in 68 53 

OBIŠČITE N A S T U D I N A CELOVŠKEM VELESE-T-
M U V D N E H O D 8. D O 18. A V G . T. L., K J E R B O M O 
I M E L I S V O J E S E J E M S K E S T O J N I C E , V H A L I 12-



Šah 
Zadušeni kralj 

Kot že ime samo pove, 
°stane kralj zadušen med 
lastnimi figurami. Oglejmo 
* i diagram: 

w * v— 

k k 
M k 
i is 

Crn i je na potezi, in bo 
v s e k a k o r j emal s skakačem 
*»a f2. 

1. S:f2 t K g l 
Ce sedaj črni vzame damo, 

° ° ostal z damo p ro t i dve-
t ix lnjavama im ne bo mo-

6 e ' zmagat i . In kaj naj stor i? 
Poglej te: 

2- Sh3 I + Kh l 
^ e se be l i umakne na f l , 

~°bi mat z damo na po l ju 

J . Dg l 1- T : g l 
4- Sf2 mat 

Vam v pouk 

Kdo je Johann 
Sebastian 

Bach? 
|. ̂ oža s tem imenom p r i -

C v a m o k največjim glasbe-
^'korn Nemčije. V svojem 
jf* u je najlepše i n najbolje 
jF^ 1 na orgle i n k l a v i r . 
J^'ga leta je b i l vodja — 
c

a n t ° r cerkvenega petja v 
r k v i svetega Tomaža v 
^ t u Le ipz i g . Nap i sa l je 
n ° go pre lep ih sk ladb za 
Rle ^ k l a v i r . Njegova 

. ^ n o lepa in moderna. 2 i ve l 
J e °d 1685. do 1750. leta. 

Žalostna 
pesem 

Deklica kolovrat pridno je 
gonila. 

»Suči se vretence, 
tki se nit kot svila.« 
Plela je pšenico 
zraven glasno pela: 
»Zori, zori klasje 
zori, da te bom vesela.« 
Trgala je grozdje 
grozdje sladko sočno. 
»Trta mila, daj mi 
vinčece poročno.« 
Platno je le stkano, 
klas in grozd sta zrela, 
deklico nevesto — 
bela smrt je vzela. 

Nevenka Lukanc , 
osnovna šola 
Luc i j an Seljak, K r a n j 

Potovali smo po Dolenjski 

Mak 
Med zeleno pšenico imam 

svoj dom. Sem me je prine
sel veter. Napravil sem ze
lena peresca, iz stebelca mi 
je pokukala lepa rdeča kapi. 
ca. Pravkar se oziram po 
svojih vrstnikih. Vendar se 
mi zdi, da sem najlepši. Zju
traj ko posije sonce, prileti 
čebelica, brska po moji gla
vici in si nabira cvetni prah. 

Obiščejo me raznobarvni 
metulji. Tudi čmrlj me obi
šče in mi skoro glavico zlo
mi. Pod mojimi koreninami 
je stanovala miška. Vsako 
jutro me je pozdravila. Igra
la se je na soncu in nabirala 
hrane. Nekega dne je bila 
miška premalo previdna in 
le so jo ugrabili ostri zobje 
podlasice. Vsak dan me ogre. 
va sonce. Pšenica vedno bolj 
rumeni in šumi. Moja glava 
postaja vedno težja in vedno 
bolj budna. 

Ob toplih večerih se zbe
rejo okrog mene majhni črni 
murnčki. Muzicirajo na svo
je strune poskočno uspavan, 
ko. 

Majda Senk, 4. razred, 
osnovna šola 
S imon Jenko , K r a n j 

Zgodaj zjutraj smo se s tre
m i avtobusi vs i šesti razredi 
odprav i l i na potovanje po Do
len jsk i , kjer naj bi si ogledal i 
znamenitost i te pokraj ine. — 
Pe l ja l i smo se skoz i L jubl ja 
no. Obdajala nas je sama rav
n ina , le na obzorju so se pro
ti nebu dvigali h r ib i . 

Naš prv i postanek je b i l na 
gradu Tur jak . Vodn ik nam 
je opisal zelo s l ikov i to zgo
dovino tega gradu. G rad je 
bi l pomemben že v turških 
časih in med N O R . 

Spet smo drve l i po lepi as
fa l tni cesti in skozi okna 
opazoval i čudovito pokraj ino. 
P r i spe l i smo v Rašico, rojst
ni kra j Primoža Trubar ja , 
k jer se sicer nismo ustav i l i , 
le skoz i okno avtobusov smo 
v ide l i njegov spomenik. 

N a Dolenjskem se je rodi l 
še en vel ik mož — F r a n Lev 
st ik. Ob iska l i smo njegovo 
rojstno hišo v Ret jah p r i 
Ve l . Laščah. 

Nato smo se ustavi l i v zelo 
lepem dolenjskem mestecu 
R ibn i c i , kjer smo si ogledal i 
narodnostni muzej . T u so 
nam pokazal i lesene izdelke, 
k i so značilni za Ribnico . 

Pot nas je vodi la prot i K o 
čevju. Us tav i l i smo se v Se-
škovem domu, kjer nam je 
neki tovariš razložil zgodo
v ino te ustanove. Nato smo 
si ogledal i še razstavo. Na
merava l i smo i t i v Bazo 20, 
vendar so nam to zaradi sla
bega vremena odsvetoval i . — 
Mora l i smo se poslovi t i od 
pri jaznega Kočevja i n čez 
Kočevsko polje smo se od
pel ja l i prot i Novemu mestu, 
kjer pa se zaradi dežja n i 
smo ustav i l i . 

Ob zeleni rek i K r k i smo se 
po Krškem polju odpel ja l i 
prot i najstarejšemu dolenj 
skemu mestecu Kostanjev ic i . 
N a rob« Krškega polja so se 
vzpenja l i zeleni Gor janc i . 

V Kostan jev ic i smo si ogle
da l i številne zan imivost i . — 
G r a d na desnem bregu K r k e 
j c po številu arkad drug i v 
Evrop i . Kostanjev ica je zna

na po mednarodnem k ipa r 
skem sejmu Forma - v i va . 

Dež j c prenehal in izza 
oblakov je pokukalo toplo 
sonce, ko smo se že pel ja l i 
prot i M u l j a v i , rojstnemu k r a 
ju Jos ipa Jurčiča. Ogledal i 
smo si njegovo rojstno hišo 
i n spoznal i smo, da je bilo 

njegovo življenje trdo in pol-
no br idkost i . 

Vs i navdušeni nad lepoto 
dolenjskih krajev, smo se 
zvečer utrujeni v r n i l i v Sk.' 
Loko . 

An i c a Hudo l in . osnov
na šola Petra Kavčičaj 
Skofja L o k a 

Iz glasila Brstje 

Vrabec 
Slone l sem pr i o k n u in gledal v naravo. Pod sončnimi 

žarki je izginjala s lana, k i je danes pok r i l a vrtove i n t ravnike . 
Iz zamišljenosti me je prebud i la d robna živalca, k i je p r i 

letela na okensko pol ico. B i l jc vrabček. Njegovo perje jc b i lo 
našopirjeno. Drobno se je prestopical . Z debel im k r a t k i m 
kljunčkom je po t rka l po okensk i po l i c i . Žalostno jc začivkal. 
Tako j sem se spomni l , kaj želi. Zapros i l sem mamo za kašo, 
Vrabček se je je h i t ro l o t i l . Na pomoč je pr ih i te lo še mnogo 
drug ih . Opazoval sem j ih . 

Vrabček je b i l pokr i t s sivo r jav im perjem. Telo je k r a t k o 
in debelo. Na k ra tkem in debelem vratu ima glavico. Kljunček 
je kratek in širok. Nožice so tanke. Na n j ih so d robn i krem-
pc l j c i . Repek je kratek. 

Vrabček je hudo predrzen ptiček. H r a n o si največ išče 
p r i l judeh. Svoje gnezdo ima v podstrešju, v skednju, v žle-
bov ju. Živi v ja tah, je zelo požrešen. Čeprav naprav i škodo, 
ga i m a m rad . 

M i r a n Kukovec , 5. a, osnovna šola 
A. T. L inhar t , Radov l j i ca 

Srečanje z Gustavom Krklecem 
N e k i četrtek nas je ob iska l hrvatsk i književnik, pesnik G u 

stav K rk l e c . S ivo las i pesnik je k l jub letom še vedno veder. 
Tovariš K r k l e c nam jc najprej povedal nekaj doživljajev 

iz mladost i , med n j im i tudi tole: v njegovi ro js tn i vasi M a r u -
šič je na h r i b u cerkev, župnišče in šola, okrog pa so vaške 
hiše. Župnik je imel na v r tu lepo češnjo. Rdeči p lodovi so 
zapelj ivo vabi l i . Vedel jc, da župnik po kos i lu leže spat. Tako 
je nekega dne, ko je župnik spal , splezal na češnjo in /obal 
p l odove K m a l u pi> se je župnik prebudi l . Prišel je pod češnjo 
i n vprašal dečka: »Kaj delaš tam gori?« 

»Mama je šla v Varaždin, pa gledam, če se že vrača,« m u 
je zvito odgovor i l . 

Potem nam je prebra l še t r i pesmi. Prva je govor i la o uči
teljevem v r tu , po lnem ribeza druga o stari ženi iz Brez ja i n 
tret ja kako je učiteljev s in naredi l leseno kolo in se z n j i m 
ponesrečil. 

Potem so ga učenci spraševali o stvareh, k i so j ih zanimale . 
Cas, k i je b i l odmerjen za ta sestanek, je potekel in poslo

v i l i smo se od tovariša K r k l e c a , veseli, da smo ga spozna l i . 
Ivo B i z j ak , 6. r a z red , 
osnovna šola Ma t i j a 
Val javec, P reddvor ' 

Mii 

fOSADKA S PPAVIM MAU 
NOVCEM PROSLAVILA POVPA 
TEK NA ZČMUJO. 



Kako preganjati vsakdanjo utrujenost? (2) 
Prejšnji teden smo govorili 

o utrujenosti na delu. Več
krat pa občutimo utrujenost 
šele takrat, ko pridemo do
mov, ko se zavemo, koliko 
dela nas doma še čaka. Več
krat nas zaradi tega hipoma 
obide malodušje in slaba vo
lja, ker vemo, da se iz obi
lice dela ne bomo skopali do 
pozne ure zvečer. Slabi volji 
se kaj rad pridruži še glavo
bol in napeto vzdušje v dru-
Uni je tu. 

Kako pregnati slabo voljo 
kot posledico utrujenosti v 
družini? Vsaka gospodinja, 
tudi tiste, ki ne hodijo še v 
službo, bi se morala navaditi 
med delom tudi počivati. Že 
res, da nam gre kakšen dan 
delo bolje od rok in se zato 

lotimo tudi večjih del, ven
dar pa je zvečer utrujenost 
tako velika, da si želimo sa
mo še v posteljo. Zadeva pa 
postane drugačna, če mož 
hoče ravno listi večer v ki
no, kjer igra tako zanimiv 
film. Žena pa se boji, da ne 
bo zmogla tiste pol ure hoje 
in dveurnega sedenja. Posku. 
siti je treba drugače. 

Po vsakem večjem delu, 
navadno je to čiščenje stano
vanja ali pranje perila (kjer 
še ni stroja), se je treba spo
čiti. Seveda tu ni mišljeno 
ležanje, ampak sprostitev. 
Sproščanje pa je psihično in 
fizično. Nekomu pomeni 
sprostitev igranje šaha, po
slušanje tihe glasbe, kratek 
sprehod po gozdu in podob-

Enodelne kopalke kratijo vodoravne črte. Zelo lepa je kom
binacija bele In temno roza barve. 

no. Gospodinja pa navadno 
za kaj takega nima časa niti 
možnosti. Treba se je spro
stiti doma, mogoče v nasla
njaču ali ležišču. Sprostitev 
pomeni opuščanje napetosti 
v mišicah. Tega seveda ne 
boste znali takoj, razen če 
poznate jogo. Človek se nam
reč popolnoma sprosti samo 
v spanju. Takrat ni napeta 
nobena mišica. Poskusite za
preti oči in rahlo odpreti 
usta, tako da se vam spodnja 
čeljust malo povesi. Občutili 
boste, da se nekaj odteka z 
obraza. Izraz seveda ni lep 
in si ga ne smemo privoščiti 
pred drugimi ljudmi. Prav 
gotovo ste že v vlaku ali av
tobusu videli ljudi, ki so za
dremali. Ti niso imeli svoje
ga obraza v oblasti, vse ob
razne mišice so bile opušče
ne. Po taki sprostitvi bo iz
ginil napeti izraz, ki ga ima. 
mo na licu, kadar je veliko 
dela doma ali v službi. 

Če počivamo na ležišču, po
tem si pod noge podložimo 
blazine. Če pa imamo samo 
stol, si za noge primaknemo 
še enega. Noge ne držite to
go, lahko so malo razmak
njene in skrčene v kolenih. 
Roke naj leže malo odmak
njene od telesa, rahlo upog
njeno. Poskušajte sprostiti 
vse mišice. Ne mislite na ni. 
česar. Prostor naj bo malo 
zatemnjen. Počivajte tako 
vsaj dvajset minut. Nato si 
skuhajte skodelico čaja ali 
kave, obraz opluskajte z mrz
lo vodo in spet boste lahko 
delali naprej. 

(Se nadaljuje) 

L. Menc inger 

Količek za l jub i te l j e cvet ja 
Svetuje ing . A n k a B e r n a r d 

Kaj lahko gojimo 
v malem vrtu? 

Ob vrs tn ih hišah so parcele za vrtove las tn ikom 
pičlo odmerjene, zato je potrebno vrt tem bolj premiš
ljeno zasajati , da se v najkrajšem času ne spremeni 
v goščavo. K l j u b omejenim možnostim pa večina lastni
kov želi zasadit i ob terasi čimveč cvetja. V r t se pre
pogosto spremeni v^sadno a l i zelenjavno plantažo. 

Predvsem se moramo spr i jazn i t i z de jstvom, da je 
vrt premajhen r.z celoletno preskrbo z zelenjavo. Sicer 
pa brez posebne škode za videz vr ta ured imo na spod
n jem delu vr ta nekaj ze lenjavnih gredic. Za zasaditev 
večjega sadnega drevja v v r tu n i prostora , saj nam 
dela preveč sence. Ome j imo se le na nekaj prav i lno 
razporejenih sadnih grmov, k i bodo v r tu lahko celo 
v okras al i na 5 do 8 dreves, gojenih v ob l i k i sadnega 
špalirja ob ze lenjavnih gredah. 

Ob popločeni terasi zakr i j emo pogled k sosedom 
z zasaditv i jo večjega, po možnosti zimzelenega grma 
a l i manjšega drevesa; če pa imamo latasto pregrado, 
jo obsad imo s t ra jn im i a l i eno le tn imi popen ja lkami . 

Pred teraso naj se razpros t i ra prosta lepo negovana 
trata. Prek nje naj ob sosednji mej i vodi popločena 
steza do zelenjavnih gred. Ob teraso se lepo poda manj ; 
ši okrasn i bazen z v odn im i ras t l inami . Ce imamo pr i 
hiši še majhne otroke, ga nekaj let lahko uporabl jamo 
kot peskovnik. 

Me ja pro t i sosedom naj bo zasajena z višjimi traj ' 
n i cami in mnogocvetnimi v r tn i cami . P red n j i m i ob 
ploščah zasadimo še nizke bla/.inaste trajnice, med ka
te r imi se posebno dobro počutijo spomladanske čebul
nice. Ograja in r obn ik i so docela nepotrebni . Posebno 
lepo je, če je vrt med dvema dob r ima pr i jate l jema nc-
ograjen ter vrtove spaja v celoto lepa trata. Tako bodo 
majhn i vr tov i na pogled mnogo večji. 

Ob terasi zasadimo med trato sol i teren g rm al i majh
no drevo kot je na p r ime r j aponsk i pahljačasti javor, 
ara l i ja , ocetovec in podobno a l i pa višje trajnice: bak-
l jasto l i l i j o , k leopatr ino iglo in podobno. 

Kilogram preveč? (2) 
Jes t i se da t u d i pocen i i n dobro 

Nekaj pa je vendarle tre
b a s to r i t i , da ne bo lahna po
le tna ob leka pokazala , da 
i m a m o ve l ik apetit . Ce se 
odločite za hujšanjc, morate 
vedeti , d a se ne da v tem 
prav nič prehi te t i . P rav ne
spametno b i b i l o s tradat i in 
prenašati slabost in vrtogla
vico. D a b i se prepričali, ka
k o odpadajo dnevno dekagra
m i , bi b i l o dobro imet i do
m a osebno tehtnico. V naših 
t rgov inah j i h prodajajo že 
od sedmih tisočakov navzgor. 
V s a k o jutro, tako j k o skočite 
tz postelje, se stehtajte. Vsak 
dekagram manj vas bo pre
pričal, da je vredno vztra
j a t i . N i pa seveda potrebna 
osebna tehtnica. Omis l i j o naj 
s i j o le tiste, k i imajo vedno 
težave z l in i j o . Za druge pa 
je dob ra tud i stara obleka, 
k r o j ena tesno po telesu. Vsa
k i h nekaj dni jo oblečemo in 
če n a m »pleše«, potem huj
šamo. 

L j u d e m z v e l i k i m apet i 
t o m in s labo vol jo se je pre
cej težko odpovedat i r a z n i m 
dob ro tam. K a j k o b i za zače
tek puščali nekaj k r o m p i r j u 
na krožniku a l i pa za večerjo 

pop i l i kavo brez k r u h a , na
mazanega z mas l om. T u d i do
po ldansko ma l i co j c t reba 
spremeni t i . Namesto sendvi
ča s salamo in k rompi r j eve 
solate raje pojejte jogurt a l i 
dva a l i p a večji kozarec mle
k a . Namesto tega prav lahko 
pojeste po l k i l o g rama sadja. 
Najcenejše so sedaj češnje. 
Ce pa j i h imate n a v r t u — 
še bolje. Ce boste ponje lez
l i n a drevo, bo še nekaj telo
vadbe. Mimogrede še ide ja za 
nedel jsk i izlet. Dogovorite se 
p r i k a k e m k m e t u za obira
nje češenj. Z a majhno od
škodnino boste nab i ra l i rdeče 
sadeže k o l i k o r boste hote l i . 
Ce že dl je živite v mestu bo 
to doživetje za vas, za otro
ke pa še posebej. 

Preden začnete j es t i druga
če, je prav, če se seznanite 
z o snovn imi p r a v i l i dietne 
prehrane. M a l o a l i nič ma
ščobe, bel jakovine, sadje i n 
zelenjava ter mlečni i zde lk i . 
Iz teh s k u p i n živil morate 
sestavl jat i svoj j ed i ln ik . Nič 
k r u h a , nič k r o m p i r j a , nič 
testenin. Dnevno potrebo po 
be l j akov inah boste našli v 
j a j c ih , pustom govejem i n 

telečjem mesu, perutnini , 
bah, skut i in m l eku . Tako g 
p r i m e r lahko p r i glavnem 0^ 
r o k u pojeste na žaru j f l l 
f o l i j i pečen k a k i h 15 de* 
gramov težak zrezek, 
sto tega l ahko pojeste ne*j)j 
več kuhane r ibe a l i pa 
dvajset dekagrarrvov °*2J§8 
nega s i ra . Prav tako do% 
je namreč po jest i »cert̂ J • 
beljakovine« kot so v fiW> { 
r u in s k u t i kot pa dražJfj, 
osta lem mesu. P r i shujšaj 
n i k u r i je pač treba d e ^j 
tud i s svinčnikom v rok»yS 
bi s icer shujšali tud i v 
mico. 

in nam P^jj 
manj 

prav tako prav i lno in 0 

j emo. Tako b i mora l i ° gpi 
t i za goveji zrezek brez 
s t i (15 dkg) oko l i 220 d i " ' ^ 
15 dkg r ibe prve vrste 
150 d in , medtem ko b i f^ 
bližno isto količino b c l j £ . i ( y 

četrt W. 
ah 

Ma jhen 
d a lahko 

v in lahko dob i l i v 
g rama skute za 105 din ^ 
t r eh j a j c ih za oko l i 135 

(Se nadal juj 
L. Mencb* e r 



Poročila poslušajte vsak dan 
°b 5., 6., 7.. 8., 10., 12., 13.. 15., 
17-, 22., 23 in 24 url ter ra
j s k i dnevnik ob 1930 url. 
°b nedeljah pa ob 6.05. 7., 

12., 13., 15., 17., 22., 23. In 
**• url ter radijski dnevnik 
°b 1930 u i t 

^ S O B O T A — 22. Junija 
8.08 Glasbena mat ine ja — 

9.00 Počitniško popotovanje 
°d s trani do strani — 9.15 
Glasbena prav l j i ca — 9.30 Do
mače viže in napevi — 9.50 
{^formativna oddaja — 10.15 
J£i vas doma — 11.00 Tur i s t i -
* ? i napotki za tuje goste — 
Jj-00 N a današnji dan — 12.10 
^ a l i koncert ansambla »17 
'°hn i Z vel ikega gledališča 

v Moskvi« — 12.30 K m e t i j s k i 
Ja&vett — 12.40 Pozdrav i z 
"alrnaeijc — 13.30 Pr iporo
čajo vam — 14.05 Od melodi-
J do melodi je — 14.55 Kre-
5jtna banka in hran i ln i ca 
N u b l j a n a — 15.20 Glasbeni 
^er rnezzo — 15.45 L i terar-

1 sprehod — 16.00 Vsak dan 
v as — 17.05 Gremo v k ino 

ju »'.35 Igramo beat — 18.00 
dualnost i doma in po sve-

ISCT 1 8 , 5 P ravkar pr ispelo 
8 f ° S knjižnega trga - 19.00 

g o k o noč otroc i — 19.15 De-
» 1 .rninut igra pianist Boru t 
gs j ak — 19.25 Pot minut za 
b — 20.00 Sobotn i večer z 
5°/utorn Mene \ iger. jem — 

Iz fonoteke radia Ko -
j , r "~ 22.10 Oddaja za naše 
j ^ l j e n c e — 23.05 S pesmi jo 

P'esom v nov i teden 

program 

*a 

l5 0n'^ Revi ja tu j ih popevk 
^ " , ? v o k i s tekočega t r aku 
20JQ p°čitniški kažipot — 
&v c t * melod i jami križem-
^ , ~~ 21.20 Operni koncert 

«.30 v narodnem tonu 

^ E D F . U A ^ ~ 2 3 . jun i j a 

Za
6'?° D ; , h l < > Jutro — 7.30 

8OS \ " i : i s k e proizvajalce — 
Naš- e , i t a b ° S a n — 9 0 5 

p 0 Poslušalci čestitajo i n 
P0nT a v l - i a -> o " l - — 1 0 0 0 S j 

5 ^ 7 i t e tovariši — 10.25 Pe-
d e i j ? ? r b c in dela — 10.45 Nc-
ll.OO m u / a i k I e P i h melodi j 
tuio U r i s t i č n i napo tk i za 
fiji , g ° s t c ' ~ , 2-°u N a današ-
J a l c T ~ 1 2 1 0 N a š i P ° s l u -

tu r " '3.15 Iz operetnih par t i -
ta i a ^ ̂ -4° Nedeljska repor-
^ uTn 1 4 0 0 C e Z , m b i n d o 1 

%| Humoreska tega ted-
M r j " . Z v e l i k im i orke-

j s tričetrtinskem taktu 
5 Popoldne ob zabavni 

Drugi program 
9.35 Nedel jska srečanja — 

11.35 Svetovna reportaža — 
1335 Za pr i je tno popoldne 
14.35 Mimute z ansamblom 
H e n r i k a von Haaga — 14.45 
Odmevi z gora — 15.00 Ljube
zenski napoj - opera — 16.55 
Za spretne prste — 17.35 Pre
izkušnja harmoni je in inven
ci je — 18.40 M a l i rec i ta l pia
n i s ta Janeza Lovšeta — 19.00 
S t ran i iz slovenske proze — 
19.20 Glasbene vinjete — 20.05 
Iskanja in dognanja — 20.20 
Glasbena sk r in j a — 21.20 Ve
černa nedel jska reportaža — 
21.30 Iz repertoarja komorne
ga zbora R T V L jub l jana — 
22.00 M o j s t r i nove muz ike 

P O N E D E L J E K — 24. junija 

8.08 Glasbena mat ine ja — 
9.00 Za mlade radovedneže — 
9.15 Iz a lbuma skladb za mla
d ino — 9.30 Operetne uvertu
re — 10.15 P r i vas doma — 
11.00 Turistični napotk i za tu
je goste — 12.00 N a današnji 
dan — 12.10 Brahmsov i val
čki za k l av i r — 12.30 Kmet i j 
sk i nasveti — 12.40 Majhen 
koncert p iha ln ih orkes t rov 
— 13.30 Priporočajo vam — 
14.05 L a h k a glasba — 14.35 
Naši poslušalci čestitajo in 
pozdravl ja jo — 14. 55 Kredi t 
na banka in hran i ln i ca L jub
l jana — 15.20 Glasbeni inter-
mezzo — 15.40 Nastop Ko 
mornega zbora z Jesenic — 
16.00 Vsak dan za vas — 17.05 
Opern i koncert — 18.00 Aktu
alnost i doma in po svetu — 
18.15 S igna l i — 18.35 M lad in 
ska oddaja Interna 469 — 
19.00 L a h k o noč, o t roc i — 
19.15 M inute s pevcem Raf
k o m Irgoličem 19.25 Pet m i 
nut za E P — 20.00 S imfoni 
čni koncert orkestra Sloven
ske f i lharmoni je — 21.30 Za
bavna glasba — 22.10 Rad i 
ste j i h poslušali — 23.05 L i 
terarn i nokturno 

Drugi program 
14.10 V r i t m u današnjih 

dn i — 15.00 Izbral i smo vam 
— 20.05 Jazz na II. progra
m u — 21.20 V e l i k a operna 
gledališča — 22.15 Večeri p r i 
s lovenskih skladate l j ih — 

' — 16.00 Rad i j ska igra 
17.05 

Poldr 
Nedel jsko športno 

<*r<C — 1 9 0 0 Lahko noč, 
BMI1. — 19.15 Glasbene raz-
* J £ l C e — 20.00 V nedeljo 
ttj. r ~~ 22.15 Serenadnj ve-
Ho **" ^-05 Literarni noktur-

T O R E K — 25. jun i j a 

8.08 Operna matineja — 
9.00 Počitniško popotovanje 
od strani do strani — 9-15 
Ka j pojo otroc i v svetu in 
pr i nas — 9.30 Po l ure z or
kestrom Paul Mar ia t — 10.15 
P r i vas doma —11.00 Tur i s t i 
čni napotk i za tuje goste — 
12.00 Na današnji dan — 12.10 
Duet iz opere Samson in Da-
l i la — 12.40 Iz kra ja v kraj 
— 13.30 Priporočajo vam — 
14.05 Koncer t za oddih in za
bavo — 14.55 Kred i tna banka 
i n hran i ln i ca L jub l jana — 
15.20 Glasbeni intermezzo — 
15.40 V torek nasvidenje — 
16.00 Vsak dan za vas — 17.05 
Igra Simfonični orkester 
R T V L jub l jana — 18.00 Aktu
alnost i doma in po svetu — 
18.15 Iz naših studiov — 18.50 
N a m e d - a rodnih križpotjih 
— 19.00 Lahko noč, o t roc i — 
19.15 M inute s pevcem N i 
nom Robičem — 19.25 Pet 
minut za E P — 20.00 Radi j 

s k a igra — 21.00 Pesem godal 
— 21.15 Majhen koncert za
bavne glasbe — 22.15 S k u p n i 
p rogram J R T — studio Za
greb — 23.05 L i t e ra rn i nok
turno 

Drug i program 
14.10 Popevke iz s tud ia 14 

— 15.00 Moza ik ve l ik ih or
kestrov — 20.05 Svet in m i 
— 20.20 Vedno lepe melodi je 
— 21.20 Part izanske in umet
ne pesmi Radovana Gobca — 
21.40 Dvajset minut s k la r i 
net is tom Igorjem K a r l i n o m 
— 22.00 Nočni koncert pra
škega komornega orkes t ra 

S R E D A — 26. jun i j a 

8.08 Glasbena matineja z 
vedro glasbo iz več stoletij 
— 9.00 P i san svet prav l j i c i n 
zgodb — 9.15 Počitniški po
zdrav i — 9.30 Pol ure z or
kestr i — 10.15 P r i vas doma 
— 11.00 Turistični napotk i za 
tuje goste — 12.03 N a dana
šnji dan — 12.10 Pre ludi j i n 
concert ino — 12.30 K m e t i j s k i 
nasveti — 12.40 M a l i vokalni 
ansambl i pojo — 13.30 Pr ipo
ročajo vam — 14.05 Igramo 
za razvedr i lo — 14.35 Naši 
poslušalci čestitajo in poz
dravl ja jo — 14.55 K r e d i t n a 
banka in hran i ln ica L jub l jana 
— 15.20 Glasbeni intermezzo 
— 15.40 Slovenske narodne ob 
spreml jav i ins t rumenta ln ih 
grup — 16.00 Vsak dan za vas 
— 17.05 M lad ina sebi i n vam 
— 18.00 Aktua lnos t i doma in 
po svetu — 18.15 Sui ta iz ba
leta Gajane — 18.45 Naš raz
govor — 19.00 L a h k o noč, 
otroc i — 19.15 Glasbene raz
glednice — 19.25 Pet minut za 
E P — 20.00 Večerni pre ludi j 
v godal ih — 20.15 Madame 
But ter f l v — opera — 22.45 
Melodi je za lahko noč — 
23.05 L i t e rarn i nokturno 

Drugi program 
14.10 S popevkami po sve

tu — 15.00 Orkes t r i tega ted
na — 20.05 Melodi je po pošti 
— 21.20 Reci ta l k lav irskega 
t r i a — 22.20 Za l jubitel je i n 
poznavalce 

ČETRTEK — 27. Juni ja 

8.08 Operna mat ine ja — 
9.00 Počitniško popotovanje 
od strani do strani — 9.15 
Uspehi glasbenih šol v pre
teklem šolskem letu — 9.30 
Od vasi do vasi — 10.15 P r i 
vas doma — 11.00 Turistični 
napotk i za tuje goste — 12.00 
Na današnji dan — 12.10 Dva 
od lomka iz opere Ekv inok -
ci j — 12.30 Krne l i j sk i nasve
ti — 12.40 P iha ln i o rkes t r i 
na koncertnem odru — 13.30 
Priporočajo vam — 14.05 Iz
bra l i smo vam — 15.20 Glas
beni intermezzo — 15.40 Maj
hen recital v io l in is ta Dejana 
Bravničarja — 16.00 Vsak dan 
za vas — 17.05 Cetrkov s im
fonični koncert — 18.00 Ak
tualnost i doma in po svetu 
— 18.15 Glasba in tur i zem — 
19.00 L a h k o noč, otroc i — 
19.15 M inute s pevcem Sta-
netom Manc i ni jem — 19.25 
Pet minut za E P — 20.00 Če
trtkov večer domaČih pesmi 
in napevov — 21.00 Sto let 
slovenske l i r ike — 21.40 Glas
beni nok tu rno - 22.10 Ko 

morno glasbeni večer — 23.05 
L i t e ra rn i nok turno 

Drug i program 
14.10 Popevke za mlade — 

15.00 Igramo za vas — 20.05 
Okno v svet — 20.20 M e d 
mojs t r i lahke glasbe — 21.20 
Shakespeare v glasbi — 23.35 
Sonata za violončelo in kla
v i r 

P E T E K — 28. junija 

8.08 Glasbena matineja z 
VVcberovo glasbo — 9.00 Pi
on i r sk i tt^dnik — 9.30 T r i k r a t 
deset — 10.15 P r i vas doma — 
11.00 Turistični napotk i za 
tuje goste — 12.00 Na današ
n j i dan — 12.J.0 Dvajset minut 
promenadne glasbe — 12.30 
K m e t i j s k i nasveti — 12.40 
Cez pol ja in potoke — 13.30 
Priporočajo vam — 14.05 Ve
d r i zvok i — 14.35 Naši po
slušalci čestitajo in pozdrav
l jajo — 14.55 K r e d i t n a banka 
in hran i ln i ca L jub l jana — 
15.20 Turistični n a p i t k i — 
15.25 Glasbeni intermezzo — 
15.-10 K l a v i r v r i tmu — 16.00 
Vsak dan za vas — 17.05 K o n 
cert po željah poslušalcev — 
18.00 Aktua lnost i doma in po 
svetu — 18.15 Zvočni razgle
d i po zabavni glasbi — 18.45 
K u l t u r n i globus — 19.00 Lah
ko noč, otroc i — 19.15 Minute 
s pevcem L a d o m Leskova r-
j em — 19.25 Pet minut za E P 
— 20.00 Koncer t zbora mo
ravsk ih učiteljev — 20.30 Iz 
f i lmov in glasbenih revij — 
21.15 Oddaja o mor ju in po
morščakih — 22.10 Zaplešite 
z nami — 23.05 L i t e ra rn i nok
turno 

Drugi program 
14.10 Naši pevci zabavne 

glasbe — 20.05 Posebna od
daja — Proces Jeanna d 'Arc 
— 21.20 Slovenske narodne 
— 21.40 Drobc i iz moza ika 
glasbenih m in i a tu r — 22.00 
S ko lnsk ih koncer tn ih od
rov 1967 — 23.35 Iz sodobne 
slovenske vokalne glasbe 

Jesenice R A D I O 
22. jun i ja franc. barv. C S 

f i lm P U S T O L O V C I 
23. jun i j a franc. barv. C S 

f i lm P U S T O L O V C I 
24. jun i ja amer. barv. f i lm 

L J U B E Z E N N A P E S K U 
25. jun i j a nemški barv. 

f i lm G R B A V E C IZ S O H A 

Jesenice PLAVŽ 
22. jun i ja nemški barvn i 

f i lm G R B A V E C IZ S O H A 
23. jun i ja nemški barv. f i lm 

G R B A V E C IZ S O H A 
24. jun i ja franc. barv. C S 

f i lm P U S T O L O V C I 
25. jun i ja franc. bnrv. C S 

f i lm P U S T O L O V C I 

Žirovnica 
23. jun i ja špan. barv. f i lm 

I Z G U B L J E N A Z E N A 

Dov je-Mojstrana 
22. jun i ja ind i j sk i f i lm 

P R I J A T E L J S T V O 

23. j un i j a jugos lovanski 
f i lm Z L A T A P R A C A 

Kran j ska gora 
22. jun i ja špan. barv. f i lm 

I Z G U B L J E N A Z E N A 
23. jun i ja franc. barv. f i lm 

MOŠKI in ŽENSKA 

Skofja Loka S O R A 
22. juni ja š-pan. barv. f i lm 

J A S T R E B IZ ČASTILE ob 
18. in 20. ur i 

23. jun i ja špan. barv. f i lm 
J A S T R E B IZ ČASTILE ob 
17. i n 20. u r i 

25. jun i ja amer. barv. f i lm 
O P E R A C I J A O P I J ob 20. u r i 

K r a n j C E N T E R 
22. jun i j a amer. barv. C S 

f i lm B O N N I E IN C L Y D E ob 
16., 18. in 20. u r i . premiera 
frartc. barv. C S f i lma ČLO
V E K IZ M A R A K E C H A ob 
22. u r i 

23. jun i j a franc. barv. C S 
f i lm ČLOVEK IZ M A R A 
K E C H A ob 13. ur i . amer. 
barv. f i lm B O N N I E IN C L Y -
D E ob 15., 17. in 19. u r i . pre
miera franc. barv. C S f i lma 
P E T F A N T O V Z A S I N G A -
P U R ob 21. ur i 

24. jun i j a premiera i ta l i j , -
franc. barv. C S f i lma IŠČE
M O Z E N O V A M E R I K I ob 
16., 18. i n 20. u r i 

25. jun i ja itali j .-franc. barv. 
C S f i lm I S C E M O Z E N O V 
A M E R I K I ob 16., 18. i n 
20. u r i 

Kranj S T O R Z l C 
22. jun i ja angl . barv. f i lm 

S K R I V N O S T B E L E N U N E 
ob 16.. 18. u r i , franc. r om. 
barv. C S f i lm N E S M R T N I 
B O J E V N I K I ob 20. u r i 

23. jun i ja zap. nem. barv. 
C S f i lm K R A L J P E T R O L E 
J A ob 9.30 in 14. u r i , ang l . 
barv. f i lm S K R I V N O S T B E 
L E N U N E ob 18. i n 20. u r i 

24. jun i ja zap. nem. barv . 
C S f i lm K R A L J P E T R O L E 
J A ob 16. in 20. u r i , amer. 
barv. f i lm B O N N I E IN C L Y -
D E ob 18. u r i 

25. jun i j a premiera zap. 
nem. barv. C S f i lma C A i 
K A L N I C A S M R T I ob 16. i n 
20. u r i , amer. barv. f i lm 
B O N N I E I N C L Y D E ob 
18. u r i 

Stražišče S V O B O D A 
22. jun i ja angl. barv. f i lm 

S K R I V N O S T B E L E N U N E 
ob 20. u r i 

23. jun i ja zap. nem barv. 
CS f i lm K R A L J P E T R O L E 
J A ob 17. in 19. u r i 

Cerk l j e K R V A V E C 

22. jun i ja amer. barv. f i lm 
C I M A R R O N ob 20.30 

23. jun i j a amer. barv. C S 
f i lm C I M A R R O N ob 17. i n 
19. u r i 

Kamnik D O M 

22. jun i ja slov. barv. f i lm 
SONČNI K R I K ob 18. u r i , 
zap. nem. barv. C S f i lm P E 
S E M P R E R I J E ob 20. u r i 

23. jun i j a zap. nem. barv. 
C S f i lm P E S E M P R E R I J E ob 
16. in 20. u r i . slov. barv. f i l m 
SONČNI K R I K ob 18. u r i 



T O R E K — 25. j un i j a 

S O B O T A — 22. j un i j a 

18.25 S rebrn l is jak in S a m 
Davvnport — f i lm iz serije 
Disnevev svet — 19.15 Ka rava 
na pr i jate l js tva — 19.20 Na
pad na Sov je tsko zvezo — iz 
c i k l a Sprehod skoz i čas — 
19.45 V i java ja — 20.00 T V 
dnevnik 20.15 Ka r l o v V a r v — 
fest ival zabavnih melod i j za 
Z l a t i ključ (Evrov i z i ja ) — 
21.45 C ik cak — 21.50 S to tn i 
kova hči — nadaljevanje in 
konec — 22.45 T V kažipot — 
23.10 Poročila ( R T V L jub l ja 
na — Drug i spored: 20.00 T V 
dnevnik ( R T V Beograd) — 
20.15 Spored i ta l i janske T V 

N E D E L J A — 23. junija 

9.10 K m e t i j s k a odda ja v 
madžarščini ( R T V Beograd) 
9.30 Dobro nedeljo voščimo z 
ansamb lom M a k s a K u m r a i n 
Lo j ze ta S l aka ( R T V L jub l ja 
na) — 10.00 K m e t i j s k a od
daja ( R T V Beograd) — 10.45 
V i d r a v hiši — f i lm iz seri je 
Disnevev svet ( R T V L jub l ja 
na) — 13.05 športne repor
taže — 15.00 Konjeniški tur
n i r ( R T V Beograd) — 16.50 
Nogomet C S S R : B ra z i l i j a 
( Interviz i ja ) — 17.45 C i k cak 
( R T V L jubl jana) — 18.00 Na
daljevanje nogometnega pre
nosa ( Interviz i ja ) — 18.45 T V 
kažipot — 19.05 C i k cak — 
19.25 Cez r eko — f i l m iz se
r i je I legala — 19.50 Zvijačni 
B i l l v — f i lmska bur l eska 
( R T V L jub l jana ) — 20.00 T V 
dnevnik ( R T V Beograd) — 
20.50 C i k cak ( R T V L jub l ja 
na) — 20.55 Z la t i zadetek-quiz 
( R T V Zagreb) — 22.00 Šport
n i pregled ( JRT ) — 22.30 T V 
dnevnik ( R T V Beograd) — 
D r u g i spored: 20.00 Spored 
i ta l i j anske T V 

P O N E D E L J E K — 24. junija 

16.45 K u l t u r n a panorama v 
madžarščini ( R T V Beograd) 
17.00 Poročila ( R T V Zagreb) 
17.05 M a l i svet ( R T V Zagreb) 
18.15 K u h a r s k i nasvet i — 
18.45 K a r a v a n a pr i ja te l js tva 
( R T V L jubl jana ) — 13.50 
Reportaža ( R T V Zagreb) — 
19.20 S k r i t a kamera — 19.30 
Novos t i i z s tud ia 14 — 20.00 
T V dnevnik — 20.30 C i k cak 
20.35 Ob l ike , g ibanja ob l ike — 
baletna oddaja — 20.50 N a 
križpotjih novejše slovenske 
poezije — 2150 Koncer t za 
rog in godala — 22.05 Poroči
l a ( R T V L jub l jana ) — D r u 
gi spored: 20.00 T V dnevnik 
( R T V Beograd) — 20.30 Pro
pagandna oddaja (RTV Za
greb) — 20.35 T V d r a m a — 
21.35 G a l i n a U l j anova — sov
j e t sk i f i l m (RTV Beograd) 
22.35 Včeraj, danes, j u t r i 
(RTV Zagreb) 

16.00 Boksa rsko srečanje 
Joe Fraser prot i Manuc lu Ra-
mu.su — 18.30 Nekaj o kačah 
19.50 Profesorjev p rob l em — 
dve r i sank i — 19.05 Med m l a 
d i m i na kongresu — 19.55 
Vi javaja — 20.00 T V dnevnik 
20.30 C ik cak — 20.40 S r a m — 
češki celovečerni f i l m — 
22.35 Gospodarsk i odnos i Ju 
goslavije z deželami v razvoju 
23.25 Poročila ( R T V L jub l ja 
na) — Drug i spored: 20.00 T V 
dnevnik ( R T V Zagreb) — 
21.00 Spored iat l i janske T V 

S R E D A — 26. j un i j a 

8.55 Kongres Zveze s ind ika
tov Jugoslavi je — 17.05 Mad
žarski T V pregled — 17.25 
Poročila — 17.30 Tr i je dnevi 
i z življenja učenca ponavl jal-
c a — 17.45 K j e je kaj ie 
( R T V Beograd) — 'l8.00 Po 
S loveni j i — 18.15 V i java ja 
( R T V L jubl jana) — 18.20 Ne 
črno, ne belo ( R T V Beograd) 
19.05 Glasbeni orator i j ( R T V 
Zagreb) — 19.45 V i java ja — 
20.00 T V dnevnik i n repor
taža s kongresa Zveze s ind i 
katov Jugoslavi je — 21.00 50 
let Judenburga — 21.1? No
coj smo vam p r i p r a v i l i A l i 
Gisel le med katedra lami — 
21.50 Z la ta r i b i c a — f i lm iz 
seri je Perrv Mason — 22.40 
Poročila ( R T V L jubl jana) — 
Drugi spored: 20.00 T V dnev
nik ( R T V Beograd) — 20.30 
Spored i ta l i janske T V 

ČETRTEK — 27. junija 
15.30 N a mej i med k o p n i m 

i n mor j em — 15.45 Fes t i va l 
o t r oka t R T V Zagreb) — 17.10 
Poročila — 17.15 T i k tak 
( R T V L jubl jana) — 17.30 
Daljnogled — oddaja za otro
ke ( R T V Beograd) — 18.00 
Po S loven i j i — 18.15 Propa
gandna medigra ( R T V Ljub
ljana) — 18.20 Na rodna glas
ba ( R T V Skopje ) — 18.45 
Reportaža — 19.05 Zabavno 
glasbena oddaja ( R T V Beo
grad) — 19.45 V i j a va j a — 
20.00 T V dnevnik — 20.30 C i k 
cak — 20.35 L j udska igra i n 
kmečka d r a m a — Neznana 
Ta l i j a — 21.50 Sa lon za smeh 
22.25 Piročila ( R T V L jub l ja 
na) — Drug i spored: 20.00 
T V dnevnik ( R T V Beograd) 
20.30 Propagandna oddaja 
( R T V Zagreb) — 20.35 A k t u 
a ln i razgovor i — 21.35 T V 
d r a m a ( R T V Beograd) — 
22.35 N i so samo rože rdeče 
23.05 Včeraj, danes, j u t r i 
( R T V Zagreb) 

P E T E K — 28. junija 

17.50 čarovnik — f i l m i z 
serije Deček iz Džungle ( R T V 
L jub l jana ) — 18.20 G lasbeno 
igrač kan je ( R T V Beograd) 
19.05 M o j odd ih — 19.35 
S l a d k o r in cimet-zabavno 
glasbena oddaja — 19.55 V i 
java ja — 20.00 T V dnevnik 
z doda tkom — 20.45 C i k cak 
20.50 Casta D i va — i ta l i jan
s k i celovečerni f i l m — 22.20 
Poročila ( R T V L jub l jana ) — 
22.35 Sirrftonični koncert 
( R T V Zagn-b) — Drugi spo
red: 20.00 T V dnevnik ( R T V 
Beograd) 2030 Spo r ed ita
l i j ansko T V 

Loterija 
Poročilo o žrebanju srečk 

25. k o l a k i -je b i lo 20. V I . 
1963 
Srečke s so zadele 
končnicami N din 

50 8 
80 8 

36630 400 
99950 1.008 

024300 2.000 
01 10 
11 8 
21 8 

551 50 
59051 400 

037411 2.008 
01152 400 
54402 400 
55152 500 

195732 2.000 
818202 2.000 

63 10 
25183 500 
57503 400 
83893 500 

550083 50.000 
4 4 

50354 404 
71564 1.004 
85474 504 

672754 2.004 
95 8 

135 100 
62775 1.000 
84665 500 

485385 30.000 
698465 2.000 

96 20 
02396 520 
64186 500 

599826 2.000 
824336 2.000 

2567 200 
24147 500 
38607 400 

563307 10.000 
787077 2.000 

8 4 
07828 504 
45438 504 
88828 404 

357858 10.004 
9 4 

32609 404 
35549 1.004 
77519 404 

494159 100.004 
907539 2.004 

Prodam zelo dobro ohra
njen FIAT-1300, letnik 1964. 
Jože Terčon, K r a n j , C. kok r -
škega odreda 10 2255 

Prodam Z A S T A V O 750 in 
dvosedežni M O P E D z odpla
čilom na obroke. Ponudbe 
poslati pod »Dobro ohranjen« 
na podružnico Jesenice 3211 

Prodam dobro ohranjen 
M O P E D in K L A V I R . Zve-
gelj, Prešernova 12, B l ed 

3212 
Prodam čevljarski levoroč-

ni S T R O J - S I N G E R , Š IVAL
NI S T R O J jax, otroško P O 
S T E L J I C O in kopalno K A D 
po zelo ugodni ceni. Poizve 
se p r i Pav l i c , Rožna do l ina 
XI/21, L jub l j ana '3213 

Prodam komfortno dvosob
no S T A N O V A N J E . Sul igoj 
Dragica, Kranj-Cirče 10 

3214 
Prodam dobro ohranjen T E 

L E V I Z O R tele funken. K l c i n -
dinst, Brezje 27 3215 

Prodam dobro ohranjeno 
moško K O L O in pleteno PO-
T O V A L K O (košaro). Eržen, 
Rovte 7, Podnart 3216 

Ugodno prodam dobro ohra
njen ŠTEDILNIK na d r va 
znamke gorenje. Ogled vsak 
dan p r i Be rn ik , Škofja Loka , 
Mes tn i t rg 6 3217 

Prodam stoječe S E N O . Tr-
s tenik 21, G o l n i k 3218 

Prodam manjšo K R A V O , 
k i bo konec meseca telet i la. 
Smit , Selo 25, B l ed 3219 

Prodam mladega B I K C A , 
starega 8 mesecev. Brezje 3 

3220 
Počen; prodam S N O P O -

V E Z A L K O — vprežno a l i 
t raktorsko. H ladn ik , S in j a 
goriea 5, V r h n i k a 3221 

Prodam K R A V O , 9 mese
cev brejo, k i bo četrtič tele
t i l a po i zb i r i in S V I N J O po 
prašičkih. Cadovl je 3, G o l 
n i k . 3222 

Ugodno prodam nov P L E -
T I L N I S T R O J turni x. Dolši-
na Ma jda , Sk . L o k a , M e s t n i 
trg 8 3178 

Takoj prodam zelo poceni 
dve lu t zov i PEČI i n bakren 
K O T E L — 100-litrski. Koblor 
V ik to r , Tomšičeva 2, Jese
nice 3179 

Prodam motorno K O S I L 
N I C O rap id in M O P E D ko
l i b r i . Breg 6, Tržič 5187 

Prodam HIŠO z vrtom v 
R ibnem p r i B ledu. Ogled 
vsak dan p r i Pol janec Ange
l i , R ibno 8, B l e d 3188 

H L A D I L N I K boseh, nov, t 
garancijo, ugodno prodam. 
Sr. vas 13, Šenčur 2924 

APNO ŽGANO, 
HIDRIRANO 
IN C E M E N T 
po indus t r i j sk i ceni do
bavl jamo po želji D* 
gradbišče. Dan i n Čas 
dobave določite sami. 
Plača se ob prevzemu-
K o r i s t n i k i kredi tov do
bite predračune. 

K Ž K Kooperacij8 

Skladišče, Cesta JLA \ 
nasprot i k i n a Center 
Telefon 21-652 K r a n j 

1)0 

.118. 
3223 

Prodam K R A V O , k i 
konec jun i j a tretjič teletu* 
Zcje 10, K o m e n d a * 

Prodam K R A V O sivko, do
bro mlekarieo, k i bo čez efl 
mesce četrtič telet i la. Cerna-
žar, C. J L A 41, K r a n j 3 2 2 

Prodam malo rabi jena ko*«' 
pletna d v o k r i l n a O K N A i 

zračniki — 70 x 110. Sp. 
snica 46 

Poceni p rodam gorenjsk e 

N A G E L J N E i n garažna VB* ' 

Be-
3225 

Bašelj T A — macesen 
Preddvor 

Za po ovi no prodam v e ^ 
monta , 0 HIŠO Jelovica • 
končni fazi dograditve 
B i s t r i c i p " i Tržiču. ^£ jS^ 
Franc i , T r g Svobode 9» 

Ugodno prodam nov 
T O R za 6 oseb — češki. ^ 
slov- v oglasnem o d d e l k u , ^ 
telefon 22-866 

millMMIlIMMIfflllMIllllllllMItllllM 

RAZPISNA KOMISIJA 
ZA I M E N O V A N J E DI
REKTORJA D E L O V N E 
ORGANIZACIJE L I K 
KRANJ 

razpisuje 
na podlagi 2 . odstavka 
1 1 2 . člena temeljnega 
zakona o volitvah de
lavskih svetov in dru
gih organov upravlja
nja v delovnih organi
zacijah 

d e i o v n o mes to 
D I R E K T O R J A 
Kandidati morajo izpolnjevati naslednja po
goja: 
da ima ustrezno fakultetno izobrazbo, s pri
merno prakso na vodilnih delovnih mestih ali 
srednjo strokovno izobrazbo in 10 let prakse 
na primernih delovnih mestih v lesni stroki-

Ponudbe s kratkim življenjepisom o izpolnjevanju gornjih pogojev 
ter s potrdilom o nekaznovanju in potrdilom, da ni v kazenskem 
postopku, morajo kandidati v roku 1 5 dni po objavi v časopisu 
predložiti delovni organizaciji Lesne industrije Kranj — razpisni 
komisiji za imenovanje direktorja. 
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Prodam skoraj ftov otroški 
globok in športni VOZIČEK. 
Corcn jcsavska 52, K r a n j 

3229 
Prodam dva PRAŠIČA. BO 

do 100 kg. Smlednik 52 3230 
Prodam novo vrtno K L O P . 

K ran j , Jezerska c. 116 3231 

Ugodno prodam dobro ohra 
njeno S P A L N I C O . Naslov v 
Oglasnem odde lku 3232 

Prodam dobro ohranjen 
(POD in S E N I K ) , kr i t je ce-
h t t (tole). Smledniška 11, 
Kran j , Cirče 3233 

P I S K E , 3 mesece stare, 
K O K O S I eno leto, prodam. 
fiuha 83, Skof ja L o k a 3234 

Prodam suhe smrekove 
PLOI IE . Na-slov v ogla n«-m 
Oddelku 3235 

Prodam lažjega K O N J A , 
vp r e in i OBRAČALNIK z a 
•eno in K O S I L N I C O . P n d o -
•Ijc 21, K ran j 3236 

Prodam rabljeno tr ide lno 
p K N O in kopalno K A D . Pre -
fcaeevo 51, K r a n j 3237 

Po ugodni ceni prodam 
dobro ohranjeno STRUŽNI
CO maksimat . Naslov v 
Oglasnem odde lku 3238 

Zaz id l j i vo P A R C E L O pro 
dam ob Škofjeloški cesti, 
K r a n j . Voda irt e l ekt r ika na 
Parceli, p r imerno tudi z a 
J*rt . Poizve se Škofjeloška 
" ' a . Kranj 3239 

Prodam lepega delovnega 
JPLA, težkega 600 kg. Biček, 
M °Snje 26, Brez je 3240 

Prodam dobro ohranjeno 
^n j eno O B L E K O . Zg. Ve te r -
n ° l , Tržič 3241 

Poceni prodam dobro ohra 
njeno k l a v i r sko H A R M O N I 
K O 80-basno 6 4 registri 
Pevska cesta 19, Kranj, 
Straži&če 3242 

Prodam dobro ohranjen 
JJ°PED moskvito. Vilfan 
peter, Sr. bitnje Zabnica 

3243 
. P r odam M O P E D tomos T 12 
• T-13. Bodošce 5, Bled 

3244 
Prodam FIAT 600 D. Ogled 

I, nedeljo ves dan. Burgcr, 
^*Posvetska 15, Kranj 

3245 
Prodam dve veliki IZLOZ-

jl 1 — O K N A zasteklena. 
St. Žagarja št. 16 

3246 
.Prodam zidno OPEKO — 
J i ^ r e 25x25x40. Vopovlje 5, 
C e*lj<j 
^ o d a m 
PRASic 

3247 

7 tednov stare 
K E . Zalog 11, Ce r -

3248 

J ^ a J a in tiska CP »Go-
^ n l » k i tisk« Kranj, Ko-
^ "ka cesta 8. — Naslov 
^ n l š t v a in uprave Usta: 
, r a n J , Trg revolucije 1 
J* t avba občinske skupšci-
7*>~~Tek. račun pri SDK 
J Kranju 515-1-135. - Te-
«fonl: redakcija 21-835 

^0; uprava lista, ma-
?°Klasna ln naročniška 
« u i b a 22-152 — Naročal 
J? : letna 24.—, polletna 
miT" ^ d i n - C e n a posamez-
g Številk 0.40 N din — 
jnozemstvo 40.00 N din — 
™>ali oglasi beseda 0,6 do 
L J din. Naročniki Imajo 

'» Popusta. Neplačanih 
Klasov ne objavljamo. 

Prodam eno leto starega 
B I K C A . Sp. B r n i k 28, Cer 
k l j e 3249 

Prodam 80 kg težkega P R A 
ŠIČA. Zg . B i n i k 43, Cerk l j e 

3250 
Prodam K R A V O s tret j im 

teletom- a l i po i zb i r i . Za log 
45, Cerk l j e 3251 

Prodam V O L A , vajen dela, 
480 kg težkega, in D E S K E — 
20 mm. Naslov v oglasnem 
odde lku 3252 

Prodam vprežni O B R A 
ČALN IK za seno. NasovCe 
15. Komenda 3253 

Prodam prosto stoječo ko
palno K A D — 165 cm. Koba l , 
Pot na Josta 18, Kran j -S t ra -
žišče 3254 

Prodam več P U J S K O V , 7 
tednov star ih. Kovač Jože, 
Za log 30, Cerk l j e 3255 

T E L E V I Z O R R R Niš — av
tomatični, kabinet z anteno 
in stabi l izator jem, R A D I O 
Leme-Opta (lepe oblike), 
O M A R I C O za radio in dva 
F O T E L J A prodam. Petrič, 
K r a n j , Gosposvetska 19, tele
fon 21-257 3256 

Prodam H l S O , dograjeno v 
3. fazi v K r a n j u . Ponudbe 
poslati pod »Nedograjena« 

3257 
Prodam KOŠNJO .sena. Ra

dovl j ica , C. svobode 16 3258 
Poceni prodam zasteklena 

O K N A . K r a n j , L jub l janska 
e. 4. Končan 3259 

Prodam malo rabl jen A V 
T O S K O D A - K A R A V A N , p r i 
meren za obr tn ika . Ogled 
vsak dan popoldan. Stepan, 
Str i tar jeva 2/HI 3260 

Ugodno prodam G U M I V O Z 
— 20-colski (z dero). Kep i c , 
Stara c. 19, K r a n j 3261 

Prodam C E S N J E . črne, na 
drevesu. Brezar , Sr. vas 72 
pr i Šenčurju 3262 

K U P I M 
K u p i m staro J O B U motor

no Z A G O . Zaželeni so re 
zervn i de l i . Kejžar Tine, 
Davča, Sor ica 3206 

K u p i m a l i vzamem v n a 
j em diesel motor za pogon 
stroja za izdelavo z idne ope
ke. Cof, Forme 7, Zabn ica 

3269 
K u p i m zaz id l j i vo P A R C E 

L O v Cerk l j ah . Nasiov v 
oglasnem odde lku 3270 

K u p i m P A R C E L O a l i ne
dograjeno H l S O v K r a n j u . 
Ponudbo poslati na naslov: 
S tarman A n a , Valantičeva 4. 
Novo mesto 3271 

K u p i m 300-litrski S O D za 
namakanje sadja. Jekovec, 
2 iganja vas 26, Tržič 3272 

.Ostalo 
Iščem pošteno i n pr idno 

D E K L E , k i bi s la v Nemčijo 
kot gospodinjska pomočnica 
k boljši slovensko-ntrnško 
govoreči družini. Ponudbe 
poslati pod »Dobro plačilo« 

3198 
Ušel je P A P A G A J C E K 

modre barve. Sliši na ime 
BUČKO. Prosimo, da ga pro
ti nagradi vrnete na naslov: 
Pečnik, K r a n j , Tomšičeva 22 

3205 
D E N T I S T H O L C I I A K E R 

F R A N C , K r a n j , Gregorčiče-

va 6 N E O R D I N I R A O D 1. do 
30. J U L I J A 3273 

Oselj Ivanka, Zer javka 10, 
S m U d n i k , prekl icuje vse ne
resnične besede, k i j i h je 
izrekla prot i r f t l an Roz i i z 
Orehka, ter se j i zahval juje, 
da je odstopila od tožbe. 

3274 
Zamenjam D V O S O B N O 

komfortno stanovanje v L jub 
l jani za enakovredno a l i več
je v K r a n j u . Informacije, 
K r a n j , Savska cesta 20/11 

3275 
S T A N O V A N J E — enosobno 

v L jub l j an i zamenjam za pr i 
mernega v K r a n j u . Ponudbe 
poslati pod »Zamenjava« 

3276 
V A J E N C A a l i starejšega 

za priučitev d imn ikarske 
široke sprejme d imn ika r sk i 
moj.s'er v Borov l jah (Avs t r i 
ja). Dobrj pogoji. In formaci 
je, Smole — puškar, K r a n j , 
U l . m l . brigad 10 3277 

ZiMim spoznati dekle a l i 
vdovo za ženilev od 30—40 
let staro. Besne ponudbe po
slat i pod »Gorski cvet« 

3278 
A V T O M O B I L S K O D N O 

vam pred rjo zaščiti po novi 
metodi S M R K O L J . K r a n j , C. 
J L A 27 3279 

Ce želite preživeti poceni 
D O P U S T na Jadranu, pr id i te 
k nam. Celodnevna oskrba s 
prenočiščem je 24 N d i n . 
Mor je — urejena plaža. 10 m 
od nove stavbe. Otroci imajo 
popust. B R A T J E L A Z A N -
C l C , K A S T E L - G o m i l i c a . In
formacije na telefon, Radov
l j i ca 70 109 od 6. do 14. ure. 

3280 
Našla som ŽENSKO K O 

L O . Dobi se Strahin j 1, N a 
k l o 3281 

Cenjeno stranke obveščam, 
da bom imel de lavnico zapr 
to od 28. 6. do 8. 7. 1968. 
S T A N I S L A V H A F N E R , A V -
T O K L E P A R S T V O , Rupa 34. 
K r a n j 3282 

Izdelujem TLAČNE V A -
L J E za kopalne peči, B O J -
L E R J E Z G R E L C E M z a 
C E N T R A L N O K U R J A V O IN 
V S A S T A V B E N A T E R K L U -
C A V N l C A R S K A D E L A so
l idno in konkurenčno. K l j u 
čavničarstvo, Anton Jalen, H u 
je 3, stanovanje Jezerska e. 6. 
K r a n j 3283 

Industr i jski kombinat 
P L A N I K A 
v Kranju 

R A Z P I S U J E 
naslednja p r o s t a delovna mesta 

1 referent za prodajo športnih 
čevljev, 

2 referent za moške čevlje, 
3. referent za ženske čevlje, 
4. referent za otroške čevlje in 

drobno robo. 

POGOJI 
(od i do 4): 

1. — ekonomski tehnik t dvelet
no prakso v komerciali, 

— trimesečno poskusno delo, 
2. — ekonomski tehnik — pri

pravnik, 
— pripravniška doba 1 leto. 

Osebni dohodki po Pravilniku o delitvi OD Kombi
nata. Kandidati naj pošljejo pismene ponudbe v 
kadrovski oddelek Planike do 6.7.1968. 

Iščem upokojenko a l i de
lavko, k i dela na dve i zmeni . 
Dam hrano in stanovanje za 
varstvo dveh otrok. Naslov v 
oglasnem oddelku 3284 

Zapos l im kval i f ic i ranega 
a l i po lkva l i f i c i ranega P L E 
S K A R J A . Rihtaršič, K o k r i c a 
123. K ran j 3285 

Prireditve 
P. G . D. V E L E S O V O prire

d i dne 23. 6. 1968 ob 15. u r i 
zabavo s plesom in keg l ja 
njem za koštruna. Igral bo 
T R I O F R E N K Y . Vab l j en i ! 

3263 

Gos t i lna N A J A M I v Šen
čurju pr i r ed i v soboto, 22. t. 
m., ob 22. u r i zabavo s p le 
som. Igral bo T R I O M E T O 
D A . Z a dobro hrano in pijačo 
bo poskrbl jeno. Vab l j en i ! 

3264 

Gost i lna p n M I L H A R J U v 
Smartnem pr i re ja v soboto 
zvečer. 22. 6. 19G8. K R E S N O 
N O C . Nastopa fo lk lorna s k u 
p ina i z Preddvora. Ob peče
nju odojka vas bo pozno v 
noč zabaval T R I O F R E N K Y . 
V a b l j e n i ! 3265 

V gost i lni Z A R J A — T R -
B O J E bo v nedeljo zabava s 
plesom. Igral bo T R I O B O 
Z E . Vab l j en i ! 3286 

GOSTIŠČE pr i J A N C E T U 
pr iredi v soboto in nedeljo 
zabavo s plesom. Igra T R I O 
M E T O D A in V E S E L I ŠEN-
C U R J A N I 3267 

Gost i lna B A L A N T , Dvorje 
pr i Ce rk l j ah pr i red i v sobo
to, 22. 6. 1968. K E G L J A N J E 
za nagrade. Vab l j en i ! 3268 

D G D — S P . B R N I K p r i 
redi v nedeljo, 23. 6. 1968, 
ponovitev V R T N E V E S E L I 
C E s kegl janjem za koštruna. 

3286 

Sporočamo žalostno vest, da je po h u d i bo l ezn i 
u m r l a članica našega ko l ek t i v a 

Pavla Krek 

Čas pogreba bo objav l jen kasneje. 

Dob ro i n vestno de lavko bomo o h r a n i l i v t ra jnem 
s p o m i n u . 

Brivsko-frizerski salon Kranj 



V Kranju so v zadnjem času vse večje težave zaradi pomanj
kanja parkirnih prostorov. Vendar pa so nekateri prostori 
tudi precej ponesrečeno urejeni. Eno takšnih je tudi pred 
sindikalnim domom v Kranju, ki je trenutno sicer pokrito, 
vendar pa jim dohod na prostor dela precej preglavic. — Foto 
F. Perdan 

Obvest i lo 
Pros imo vse preživele intern irance in svojce umr

l i h intern irancev k. c. D A C H A U , da pošljejo 
ro js tne podatke , preživelo dobo v taborišču, kra j za
poslenost i i n točen naslov na občinski odbor ZB , 
k o m i s i j i za internirance. Omenjene podatke potrebu
j emo za izpopoln i tev seznama vseh internirancev 
k. c. Dachau 

Svet za izobraževanje in vzgojo 
Skupščine občine škofja Loka 

R A Z P I S U J E 
za šolsko leto 1968/69 
naslednje štipendije: 

4 za študij na pedagoški g imnaz i j i , 
3 za študij razrednega p o u k a na pedagoški 

akademi j i , 
2 za študij matemat ike in f iz ike na pedago

ški akademi j i , 
3 za študij tehničnega pouka in fizike na 

pedagoški akademi j i , 
1 za študij glasbenega pouka na pedagoški 

akademi j i , 
1 za študij pedagogike na f i lozofski fakul

teti, 
2 za študij na s redn j ih šolah. 

Prošnje, kolkovane z 0,50 d i n , naj kand idat i pošljejo 
z zaključnim spričevalom, življenjepisom in pot rd i 
lom o premoženjskem stanju Skupščini občine Šk. 
Loka, oddelku za družbene službe i n občo upravo , 
v roku 10 dni od objave razpisa. 

Posnemanja 
vredno 

delovanje 
Organizac i ja R K na območ

j u kra jevne skupnos t i Sv . 
D u h p r i Sko f j i L o k i že več 
let ak t i vno deluje na zdrav
stvenem i n soc ia lnem po
dročju. S ta lno s k r b i za prvo 
pomoč i n je venomer p r i 
prav l j ena pomagat i ponesre
čencem in težkim b o l n i k o m . 
Lepe uspehe so člani odbo
r a i m e l i tud i p r i vsako le tn ih 
k r voda j a l sk ih akc i j ah . Za 
prostovo l jno oddajo k r v i so 
namreč p r i dob i l i več kot 20 
okoliških prebivalcev, med 
n j i m i največ kmetov i n go
spod in j . 

Odbo r R K soc ia lno šibkim 
in težkim b o l n i k o m pomaga 
mater ia lno in mora lno , člani 
organizac i j e j i h ob i sku je jo 
na d o m u , za novo loto i n 1. 
maj pa so obdar i l i socialne 
podp i rance svojega območja 
v d o m u onemog l ih v S t a r i 
L o k i . 

Organizac i ja za svoje delo
vanje seveda potrebuje t u d i 
nekaj denarn ih sredstev. O d 
tekoče članarine odbor dob i 
le 50 /̂o, k a r zadostuje komaj 
za zd rav i l a i n razne druge 
izdatke. Zato so za letošnje 
novo leto v domu K U D Sv. 
D u h o rgan i z i ra l i s i lvestrova
nje, k i je v vseh o z i r i h uspe
lo. Čisti dohodek od te p r i 
reditve je organizac i j i omo
gočil izvesti nove humane 
akci je . 

N a svoj i zadnj i seji je 
upravn i odbor med d r u g i m 
sk len i l o rgan i z i ra t i iz let na 
Debel i rtič. Udeleženci s i bo
do tamkaj ogledal i znano 
otroško zdravilišče in okre
vališče. Izlet, k i bo v nede
l jo , 23. j un i j a , je namenjen 
predvsem požrtvovalnim 
krvoda ja l cem i n n j i hov im 
svo jcem. M. H . 

TAPETNIŠTVO 
RADOVLJICA 

vam strokovno 
in po konkurenčnih cenah 

obloži t la z na j Ionskimi 
tap i som preprogami . Po
lagamo vinas, topl i pod , 
podul i t , tehnolit Izdeluje
m o i n m o n t i r a m o sobne 
»n okenske zavese vseh 
vrst . 

Po naročilu oprav l jamo 
vsa tapetniška dela. 

Las tna zaloga 
najlon t ap isom preprog. 
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PIPS 

U s p e š n o unlčuj'e muhe, komarje, 
molje, rastlinske uši, bolhe... 

K R K A 
T O V A R N A Z D R A V I L N O V O M E S T O 

V nekaj stavkih 
G O R E N J S K A — K a k o r smo napovedal i že pred mesece^ 

so češnjo letos na Goren jskem izredno dobro obrodi le. SK°°** 
jo le, da je b i lo preveč moče, zato so prve od n j ih , k i £ 
p ravka r dozorele, precej manj s ladke kakor običajno. P f f\ 
tud i nevarnost, da bodo pričele prezgodaj gn i t i i n da ji*i ^jj 
zato treba dobršen de l p rekuhat i v žganje. K j e n a Gorenjsk 
so češnje najbolje obrodile, je težko reči, saj je let ina povso** 
tako ob i lna, kot že nekaj let nazaj ne. " P° 

K R A N J — V tem tednu je nekajkrat posijalo sonce in n ^ 
naših po l j ih so se že pokaza l i p r v i z la torumeni o tok i zgO" n J 
ga ječmena. Kme tova l c i pričakujejo dober pr idelek, čep 
v p r v ih pomladansk ih mesecih n i b i lo zadosti padavin, kas'< . 
je pa preveč. Ječmen bo dozore l v nekaj dneh i n k m e t o v a ^ 
ga bodo pričeli posprav l jat i . Z a letošnje leto je zanimivo j 
da j c k l j u b preob i l i c i dežja i n hudemu vetru žito na sko 
vseh po l j ih ostalo pokonci , n i poleglo. K a k o r ječmen j? 
ostale žitarice lepo uspevajo, z last i boljše sorte pšenice m 

- »n 
G O R E N J S K A — V nižjih i n srednj ih prede l ih Gorenjske 

b i mora l i v tem času pokosi t i že vso travo. P rav tako bi^ 
moral b i t i obsut ves k romp i r . K e r pa je tud i prejšni teden 

vsak dan deževalo, je spravl janje sena zelo otežkočeno. ^ I T 1 ^ 
tovalci , k i imajo kozolce, so j i h do k ra j a napo ln i l i s tra * 
Toda tudi tamkaj se seno n i zadosti osušilo. T i s t i , k i nimaJ? 
kozolcev, s i pomagajo z os t rvmi in švedskimi kozolc i . Zar 
preve l ike moče ponekod niso mogl i zasut i k rompi r j a k o * ^ 
treba. K e r je za to že precej pozno, so b i l i pr is i l j en i vsa 
ga k a r v mokro zemljo. B. 

Tudi taborniki na Sutjesko 
V o k v i r u praznovanj 25-letnice legendarnih bojev na SuU 

ski bo tud i zvezna taborniška akc i ja Večno šumi S u t j e s k a - ^ 
Goren j sk i t abo rn ik i se bodo vključili v br igado To 

Tomšiča, k i bo na Sut j esk i prehod i la pot part izanov II. Pj-^Sj 
tarske brigade. K e r so stroški za udeležbo na omenjeni a ^ g 

precej v i sok i , udeležba t abonvkov z Gorenjske ne bo r gvo-
množična. Največ taborn ikov bo na akc i jo pos la l o d , c ^Q^o 
hodnega k a m n i t n i k a iz Škofje L o k e (15), poleg n i i h P a ^ 
na akc i j o šli še taborn ik i iz Tržiča (3), Križev (6) i n . z 

nic (8). ilci 
Iz L jubl jane , kjer se bo br igada zbra la , bodo ia°°Lrfp 

odpotoval i na Sut jesko 27. j un i j a /večer, v rn i l i pa se 
16. ju l i ja , ker bodo v večini ostal i tudi v taboru brats ^ 
enotnost i Hero j Sava , k i bo po končanem pohodu na 
tfStuV Hvcdko v 

V o k v i r u te akci je bo tudi jugos lovansk i tabor rnc« 
in čebelic — najmlajših^tabornikov — Bodočnost. Slov 
zveza bo l ahko na ta tabor posla la 50 najmlajših članov, 
njimi pa bo kar 15 najmlajših jeseniških tabornikov. 



Pred svetovnim prvenstvom v motocrossu 

V Tržič prihajajo še zadnje prijave 
Prihodnji teden bodo na 

ljubeljskih strminah spet za-
brneli jekleni konjički, to
krat za 10. dirko za svetovno 
prvenstvo v motocrossu v 
kategoriji motorjev do 250 
Ccm. Prireditelji marljivo 
pripravljajo progo za ta veli
ki dogodek, saj je le od 
uspešnosti omenjene priredit
ve odvisno, če bo Tržič tudi 
naslednja leta gostitelj naj
boljših tekmovalcev moto-
crossa. 

Medtem ko sedaj ob progi 

Namizni tenis 

Triglav tretji 
N a m i znoteniška zveza 

Slovenije je pred dnevi 
ob jav i la pregled točkova
nja rezultatov posamezni
kov, ek ip i n klubov v m i 
nu l i t ekmova ln i sezoni. 
Med k lub i je zbra la naj
več točk l jub l j anska O 
i impi ja , Tr ig lav je zasedel 
'tretje mesto, Jesenice s .d -
mo Ln K r a n j deseto. 

Uvrstitve v posameznih 
kategorijah: člani: 1. Kor-
Pa (Olimpija). . . 5. Te-

. . . 9. Stare . . . 10. 
Janškovec (vsi Tiliglav), 
članice: L Pire (Olimpija) 
• • . 2. žerovnik (Triglav) 
• • «4. Krajzelj, 5. Pav l i c 
(obe Jesenice) . . . 9. Lu
ta* (Triglav), člani B : 1. 
*ekš (Murska Sobota), 2. 
Novak (K ran j ) . . . 6. 
Stare (Triglav), mladin
ih L Zekš . . . 3. Stare, 
mladinke: 1. Martinec 
(Olimpija), 2. Žerovnik 
• • • 6. L u j m itd. 

J. J. 

Rokomet 

irzic drugi 
Na t rad ic iona lnem med-

a*rodnom rokometnem 
furn i r ju v B o r o v l j a h v 
°sednji Avs t r i j i j c zma

gala ekipa Par t i zana iz 
slovenj Gradca . Rokome-
JJJ iz Tržiča, ki na tem 
jurnirju vsako leto sode-
"Jejo, p a s o (Josegli d ru-

* ° mesto, osvo j i l i pa so 
l «di pokal za »fair play«. 

V. B . 

Plavanje 

Triglav 
v CSSR in 
na Poljsko 

, p l a v a l c i in plavalke 
* r a n j s k e g a Tr ig lava bodo 
t o ^ r c d o . 26. j u n i j a , odpo-

na turnejo po 
V*»R i n Po l j sk i . V teli 
2 ? d e ž e ' a h bodo Imeli 
j * * dvobojev, k i bodo od-

tom p r i p r a v a P ' v J s t a r -
j/f? v letni sezoni za pr-
v e r rs tvene točke. 

J . J . 

grade novo tribuno in avto
matsko startno napravo, pa 
v pisarno organizacijskega 
komiteja vsak dan dežujejo 
nove prijave. Do sedaj so se 
že prijavili tekmovalci iz 
Belgije, Bolgarije, Danske, 
Finske, Madžarske, Nizozem
ske, Poljske, Romunije, Irske, 
Švedske, Vzhodne Nemčije 

j in Sovjetske zveze, medtem 
i ko bodo tekmovalci iz drugih 
: devetih držav, v Tržič bodo 

prispeli tekmovalci iz 21 
držav, poslali svoje prijave 
še v teh dneh. 

Kot rečeno, 30. junija bo v 
Tržiču deseta dirka za sve
tovno prvenstvo v motocros
su v kategoriji do 250 ccm. 
Pred tekmovanjem v Tržiču 
bodo najboljši motocrossisti 

nastopili še na dveh dirkah, 
in sicer za Veliko nagrado 
Poljske in za Veliko nagrado 
Sovjetske zveze. Po sedmih 
dirkah za svetovno prvenstvo 
v motocrossu vodi s precejš
njo prednostjo Belgijec Ro
bert z 42 točkami, slede mu 
Malin.m (Švedska) — 24 točk, 
Geboers (Belgija) — 22 točk, 
Andersen (švedska) — 18 
točk, Pcttersson (švedska) — 
18 točk in Anglež Bickers z 
11 točkami. 

In kako bo potekalo točko
vanje na svetovnem prven
stvu v -Tržiču? Najboljši b:> 
dobil 8 točk, drugi 6 točk. 
tretji 4 točke, četrti 3 točke, 
peti 2 točki h i šesti 1 točko. 

V. G. 
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Finalna pokalna nogometna tekma 

Triglav : Ločan 6 : 0 (4: 0) 
Pos l ov i ln i nastop sodn ikov : K r a l j i c a , 

Šcgule in Cadeža 
Kranj, 21. junija — K r a n j s k i T r i g lav je v f inaln i nogometni 
tekmi za poka l Gorenjske včeraj premagal Ločana iz Škofje 
Loke 6:0 (4:0). Pred dvesto glodalci so srečanje vod i l i najsta
rejši gorenjski sodn ik i : M i r o K ra l j i c (glavni sodnik) ter Franc 
Cadež in M i l a n Segula (mejna sodnika). Strelca Gta b i l a : 
Buca lo 4 i n Vukotič 2. Moštvi pa sta nastopdi v naslednj ih 
postavah: 

Triglav: Brcgar, Ajdovec, 
Bencina, Kožar, Ugrica, Pre-
stor, Andolšek, (Mitič), Ver-
bič, Bucalo, Vukotič in Go-
lič. 

Ločan: Košir, Podarčič, 
Nočič, Jclenič, Novine, Bo
hinc, Kolinov, švarc, Koselj, 
Stanislavljevič, Rupar. 

Pred začetkom včerajšnje
ga finalnega srečanja je pred
sednik Podzveze nogometnih 
sodnikov K r a n j tovariš Pav
le Novak podel i l vsem trem 
sodn ikom M i r u K r a l j i c u , 
Francu Cadežu in M i l a n u 
Seguli, k i so vod i l i to sre
čanje, spominske plakete 
Kranja v spomin n a zad

nje srečanje na nogometnih 
igriščih. Po 23 letih aktivne
ga sojenja po raznih igriščih 
Slovenije so namreč s to 
tekmo imenovani sodniki od
ložili sodniške piščalke. 

Oslabljeni kranjski Triglav 
je z lahkoto osvojil naslov 
gorenjskega pokalnega prva
ka, saj ni bilo težko prema
gati slabe Ločane, ki niso 
bili dorasel nasprotnik re
publiškemu ligašu. Podobno 
kot pred tednom dni so tudi 
tokrat Kranjčani nasuli na
sprotniku kopico golov, kar 
kaže, da kvaliteta moštev v 
gorenjski nogometni ligi ni 
kdo ve kaj na visoki kvali
tetni ravni. J . Javornik 

Osnovnošolci tržiške občine 
so tekmovali 

Pred dnevi je b i l o v Trži
ču prvenstvo popo ln ih osnov
n ih šol tržiške občine v roko
metu in at le t ik i . Udeležili so 
se ga učenci in učenke osnov
n ih šol iz Tržiča in Križ. 

Zmagovalci v posameznih 
disciplinah: atletika — učen
ci 60 m: 1. Dobrin I. (Križe) 
7,8, 400 m L Dobrin II 1.01,0, 
višina — L Perko (šola hero
ja Grajzarja) 150 cm, daljina 
— 1. Mokorel (šola H . Graj
zarja) 476 cm, krogla: 1. Mrak 
(šola H. Bračiča) 11,58 m, 
štafeta 4x60 m — L $oH 
Heroja Bračiča 32.4, ekipno 
— 1. šola heroja Bračiča (Tr
žič); učenke — 300 m: L Ko
lčne (š. H. Grajzarja) 51,0, 
60 m: 1. Lovrenčič (S. II. 

Bračiča) 9,1, višina — 1. Sre-
čnik (S. H. Grajzarja) 125 
cm, daljina — 1. Mikelič (S. 
H. Grajzarja) 424 cm, krogla 
— L škropeta (š . H . Bra
čiča) 8,40 m, štafeta 4x60 m 
— 1. Šola He ro ja Bračiča 
37,6, ekipno 1. šola*heroJa 
Grajzar ja Tržič. 

V rokometu sta tako p r i 
učenkah kot p r i učencih 
zmagal i ek ip i šole heroja 
Bračiča, na drugo mesto sta 
se uv r s t i l i ek ip i šole Hero ja 
Gra jzar ja , zadnj i pa sta b i l i 
ek ip i osnovne šole i z Križ. 
Obe prvenstv i sta odlično 
uspel i in so b i l i tako tekmo
valc i kot pr i red i te l j i s pote
kom zadovol jn i . 

V. Barabaš 
• , . , ' « , I l l . l l i . i l M 1.1.>tll I l l l l . l l l t l l l l i l l « 1 

Gorenjska rokometna liga 

Razočaranje ob koncu 
Zadnje kolo v gorenjski rokometni ligi je nedvomno razo

čaralo vse prijatelje rokometnega športa na Gorenjskem. 
Zakaj? Tekma Skofja Loka : Kranj nj bila odigrana, ker na 
tekmo ni prižcl delegirani sodnik. Tekma v Radovljici pa je 
bila končana že v 24. minuti prvega polčasa, ker so gostje iz 
Cerkelj zapustili igrišče. Zaradi fizičnega obračunavanja med 
igralci je sodnik izključil iz igre Gašperšiča (Radovijiea)j 
kljub temu pa gostje niso bili zadovoljni z odločitvami sodnika 
in so zaradi tega predčasno zapustili igrišče. Tekma je bila 
registrirana z doseženim rezultatom po 24. minutah z 22:5. 
Križe B so spet predale srečanje brez borbe. Vsekakor nepri
jeten konec v gorenjski rokometni hgi, ki je sicer skozi vso 
sezono v redu potekala. Vse te primere nešportnih odločitev 
posameznih ekip in sodnikov pa bo morala tekmovalna komi
sija strogo kaznovati. Za presenečenje pa je pripravila Zabni
ca, ki je zmagala v Kamniku. Jesenice pa so gladko prema
gale Selca. 

REZULTATI : Radovljica : Krvavec 22:5, Kamnik : Zabni
ca 25:28 (12:15), Jesenice : Selca 17:7 (4:6). Kranjska gora : 
Križe R 5:0 w. o. Selca : Skofja Loka 19:15 (11:17) (zaostala 
tekma). 

LESTVICA: 
Radovljica 18 16 0 2 403:259 32 
Skofja Loka 17 10 1 6 301:231 21 
Zabnica 18 10 0 8 363:327 20 
Kranjska gora 18 9 2 7 2*0:262 20 
Kamnik 18 9 2 7 347:346 20 
Jesenice 18 9 ' 1 8 326:297 19 
Selca 18 9 0 9 211:219 18 
Kranj B 17 8 1 8 237:224 17 
Krvavec 18 3 0 15 204 395 6 
Križe B 18 3 0 15 196:338 5 

P. Didić 

Tudi pri pionirjih: Triglav 
Pred dnevi je bilo končano tekmovanje v gorenjski pio

nirski nogometni ligi. Tudi v tej ligi je prvo mesto pripadlo 
kranjskemu Triglavu, ki je bil kar s šestimi točkami pred
nosti pred večnim tekmecem ekipo Kranja. Doživel je samo 
en poraz, in to v igri s Kranjem. Ekipa Kranja je zasedla 
diugo mesto. Uvrstitev ostalih ekip je v glavnem realna. 

Po rezultat ih in odločni goldi ferenci (43:6) kaže, da raste 
v K r a n j u pr i T r i g l avu odličen m lad rod nogometašev, k i j i h 
skrbno vodi trener Mar jan Mihclčič. 

KONČNA L E S T V I C A : 
Tr ig lav 16 14 1 1 43:6 29 
K r a n j 16 10 3 3 39:12 23 
Nak lo 16 9 4 3 31:12 22 
Tržič 16 9 2 5 24:15 20 
Železniki 16 4 5 7 14:23 13 
Svoboda 16 5 2 9 18:23 12 
Jesenice 16 3 3 10 14:26 9 
Ločan 16 2 4 10 8:39 S 
Lesce 16 2 2 12 8:43 S 

P. 1)11)11 

Ljubljanska conska rokometna liga 

Uspeh gorenjskih ekip 
V nedeljo so končali s tekmovanjem tudi v l jub l j ansk i 

conski rokometni l i g i . Nas lov p r v a k a je osvo j i la ek ipa M e d 
vod, k i je v odločilnem srečanju pred dnev i premagala drugo-
uvrščeno ekipo K ran j a . Največji uspeh oz i roma napredek so 
pokaza l i igra lc i i z Dupel j , k i so osvo j i l i odlično tretje mesto, 
ka r je doslej največji uspeh rokometašev i z Dupe l j . Največji 
napredek v spomladanskem de lu prvenstva pa so pokaza l i 
nedvomno ig ra lc i i z Križ, k i so se iz zadnjega mesta v j esen i 
p reb i l i v sredino lestvice, to je na šesto mesto. 

R E Z U L T A T I Z A D N J E G A K O L A : Hras tn ik : K r a n j 17:24 
(8:14), Križe : Radeče 28:18 (16:9), KrsKO : Dupl je 0:5 w. o. 

KONČNA L E S T V I C A : 
Medvode 20 m« 1 4 371:269 31 
Kranj 20 14 1 5 3.̂ .244 29 
Duplje 20 10 2 8 311:290 22 
Radeče 20 10 1 9 308:348 21 
St. Vid 20 9 2 9 295:301 20 
Križe 20 8 3 9 310:292 19 
Grosuplje / 20 8 2 10 330:348 IS 

Hrastnik 20 7 3 10 295:321 II 
Novo mesto 20 8 2 10 285:346 17 
Krško 20 8 0 12 324:331 16 
Krmelj 20 5 1 11 286:348 

J . K U H A R 
11 
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Spet velika sreča v nesreči 

V okviru dneva zaščite otrok v prometu so pionirji — pro
metni miličniki tudi v radovljiški občini izvedli podobno ak
cijo kot pred dnevi v Kranju. Ob tej priliki so nekateri učenci 
osnovne šole Antona Tomaža Linharta oblekli tudi nove oble
ke. — Foto: F. Perdan 

Pogovor o obveščanju 
V torek bo republiška konferenca socialistične zveze obrav

navala nekatere aktualne prob leme t i ska , rad ia , televizije in 
založništva. Ob tej p r i l i k i je izvršni odbor občinske konferen
ce S Z D L v K r a n j u sk l en i l , da o teh vprašanjih in o predlo
ženih stališčih republiške konference S Z D L p r ip rav i podoben 
pogovor z nekate r imi časnikarji v k r a n j s k i občini. Tako so se 
v sredo tega pogovora udeležili časnikarji Dela, Televizi je, 
Rad ia , Dnevn ika in G lasa iz kran jske občine. 

N a posvetovanju so poudar i l i , da b i v pr ihodnje mora lo 
b i t i še več takšnih posvetovanj. Govo ra pa je b i lo tud i o 
nalogah posameznih časnikarjev in o boljšem obveščanju v 
pr ihodnje . Prav tako so b i l i nakazani tud i nekater i p rob l emi , 
k i včasih močno ov ira jo h i t r o i n ob jekt ivno poročanje ter 
koment i ranje posameznih ak tua ln ih dogodkov. 

K e r do sedaj takšnih i n podobn ih razprav o p rob l em ih 
t i ska , rad ia , televizije in založništva n i b i lo ve l iko , so pa ne
dvomno zelo kor istne, je b i l a izražena želja, da b i bi le tovrst
ne raznrave tudi v nrrhodnie . . A. 2. 

I N M M 
i i 
* T Jutri I. mednarodne dirke 

za nagrado Kamnika 
V organizaciji AMD Kamnik bodo jutri, v nedeljo, 

23. junija, na 2000 m dolgi kamniški progi s tremi ostri
mi zavoji I. mednarodne cestne hitrostne motorne dir
ke za »Nagrado Kamnika«. Tekmovali bodo v šestih 
razredih motorjev do 50, 125, 250, 350 in 500 ccm ter 
prikolic. Nastopili bodo tekmovalci iz ZRN, Švice, Ni
zozemske, Anglije, Avstrije, švedske, Italije, Danske, 
Avstralije, Belgije, ZDA in Jugoslavije. 

Kamniška proga bo v nedeljo glede na močno kon
kurenco vsekakor dobila novega absolutnega rekorderja. 
Doslej sta najhitreje na njej vozila v enem krogu Aleš 
Mrzel in Ivo Lipovnik (99,5 km na uro). 

J . Javornik 

f 

Prejšnji teden v četrtek, 
malo čez deveto uro dopol
dne, je prišlo na gradbišču 
nove aglomeracije v železar
ni na Jesenicah do hude pro
metne nesreče, pri kateri pa 
k sreči ni bil nihče ranjen. 

Ob deveti uri in petindvaj
set minut je po tiru za skla
dišče surovin valjarnc-žičar-
ne lokomotiva premikala se
dem vagonov. Preden je 
blokar dovolil vožnjo, jc tir 
pregledal prometni delavec. 
Ker ni bilo na tirih nobene 
ovire, so dali dovoljenje za 
vožnjo po omenjenem tiru. 
Medtem ko je lokomotiva 
potiskala sedem vagonov, od 
katerih so bili štirje nalože
ni z žico, so bile na cestnem 
prehodu zapornice spuščene. 
Takoj zatem, ko so se zaprle, 
je do njih privozil tovornjak 
L J 5G0-52, last GSP Gradiš. 
Šofer je najbrž menil, da bo 
moral pred zapornicami dlje 
čakati, zato je zavozil po 
isti poti nazaj proti izkopu 
za drugi trakt skladišča kok
sa. Pri tem je zapeljal na 
prehod čez tir ravno takrat, 
ko je pripeljal vlak. Prvi 
vagon je zadel z vso močjo v 
tovornjakovo desno stran. Na 

Nesreče 
tega tedna 

N a gorenjskih cestah se je 
od torka, 18. jun i ja , pr ipet i lo 
dvajset prometn ih nesreč, od 
tega j i h je b i lo dvanajst laž
j i h . 

Na cesti tretjega reda Skof
ja Loka—Jeprca je v vasi 
Godešič v torek zjutraj vozi
la osebni avtomobil KR 108-
61 Danijela Kuslec. Zaradi 
prevelike hitrosti na mokri 
cesti je avtomobil zaneslo z 
desne na levo stran ceste, 
kjer je trčil v drevo. Voznica 
nj bila ranjena, škode na vo
zilu pa je za 7000 N din. 

V torek dopoldne sta na 
Proletarski cesti v Tržiču tr
čila dva mopedista. Nesreča 
se je pripetila, ko je Alojz 
Godejša na mopedu peljal 
m i m o stoječega tovornjaka, 
p r i tem p a je trčil v mopedi
sta P a v l a Čveka, k i je p r i 
peljal iz nasprotne smer i . P r i 
padcu se je Godejša laže r a 
n i l , medtem ko je b i l Pave l 
Cvek težje ranjen. 

Na ljubljanski cesti (v bliži
ni Meje) je v sredo, 19. junija 
popoldne osebni avtomobil 
KR 150-06, voznik Jože Mali 
iz Lesc zadel šestletnega 
Branka Šveglja in devetlet
nega Srečka Sodraha. Otroka 
sta nenadoma hotela čez ce
sto. Pri tem sta bila oba huje 
ranjena. 

Istega dne zvečer je pripe
ljal iz Preddvora v Tupaliče 
voznik osebnega avtomobila 
L J 732-87 Stanislav Pezdirc 
iz Ljubljane. Zaradi prehitre 
vožnje ga je v desnem ovin
ku zaneslo s cest© na levo, 
na parkirni prostor hotela 
Alp v Tupaličah. Tu je trčil 
v parkirani osebni avtomobil 
L J 439*54, last Janeza Gor
janca iz Kranja. Škode na 
avtomobilih je za okoli 7500 
N din. L. M. 

desni strani prvega vagona 
jc na stopnici stal vodja 
premika. Vodja premika je 
mislil, da se bo tovornjak 
pred tiri ustavil, zato je od-
skočil tik preden je vagon 
trčil v tovornjak. S tal je ta
koj dal znak, naj se vlak 
ustavi. 

Zaradi udarca v tovornjak 
sta dva vagona iztirila in se 
prevrnila. Kamion in oba 
prpvrnipna vaeona ie vlak 

tiščal še okoli 20 metrov. Pri 
udarcu je tovornjak obrnilo, 
prevrnil se je v poltretji me
ter globok izkop, v katerem 
so delavci podjetja SGP Gra
diš delali armaturo za novo 
aglomeracijo. 

Samo naključje jc hotelo; 
da niso izgubili življenja 
voznik kamiona, vodja pre
mika in delavci v izkopu, na 
katere bi lahko padel kami
on ali vagoni. B. BlenkuŠ 
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Partizanski pohod 
po škofjeloškem hribovju 

S Klub škofjeloških študentov namerava v sodelovanju 
S z občinskim komitejem ZMS Skofja Loka in drugimi 
E družbenopolitičnimi organizacijami čez mesec dni — 
S točneje, za 22. julij, dan vstaje slovenskega naroda — 
S izvesti dvodnevni partizanski pohod po škofjeloškem 
S hribovju. Udeleženci pohoda bodo obiskali kraje, kjer 
§j so med NOB divjale najhujše bitke. Ogledali si bodo 
B tudi bolnico Franjo. Študentje bi želeli, da jih ha poti 
H spremlja nekaj bivših partizanov, ki so se nekdaj sami 
S bojevali tod okrog. 

Podoben pohod je leta 1966 klub študentov iz Škofje 
Loke že organiziral. Kot pred dvema letoma je tudi to
krat zanimanje zanj precejšnje. —ig 
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Udeleženkam in udeležencem I. kongresa 
slovenske protifašistične ženske zveze v 
Dobrniču 16. in 17. oktobra 1943. leta 

Prosimo vse, ki so se 16. in 17. oktobra 1943. leta kot dele
gatke, gostje ali sodelavci udeležili prvega kongresa Slovenske 
protifašistične ženske zveze v Dobrniču pri Trebnjem, da nam 
najkasneje do konca junija t. 1. pošljejo svoje naslove in na
vedejo kot kaj so se udeležili zgodovinskega kongresa, da 

bi jim mogli ob proslavi 25-letnice kongresa poslati osebna 
vabila. 

Konferenca za družbeno aktivnost žensk Slovenije 
Liubliana. Komenskega 7 / f T 

Okrog tisoč gorenjskih taoornikov 
na morju 

Največ v Fazani 
Pred k r a t k i m so se gorenjsk i t abo rn ik i zbra l i na po

svetu taborn ih vodstev v Radov l j i c i . Oceni l i so Priroč
n ik za pr iprave »taborjenj in letovanj, k i ga je napisa l 
s tar taborniški »pisatelj« Rudo l f W611e. Priročnik so 
t abo rn ik i že dolgo p o g r e b i i n j i m bo precej ko r i s t i l , 
saj so v n j em navod i la za pr ipravo ce l insk ih i n obmor
s k i h taborov ter še mnogo d rug ih k o r i s t n i h napotkov za 
življenje v tabor ih . 

P reds tavn ik i gorenjsk ih taborniških enot so se nato 
domen i l i še za letošnja tabor jenja ob mor ju . Večina 
enot bo tudi letos taborila na tabornem prostoru bivše 

Okrajne taborniške zveze Kranj v Fažani^pri Pulju. Tu 
se bodo v več izmenah in taborih zvrstili člani taborni
ških enot iz škofje Lo . vc , Kranja, Radovljice, Bleda, 
Bohinja in iz jeseniške občine. 

Kokrški odred iz Kranja bo tudi letos za svoje člane 
pripravil taborjenje v republiškem tabornem centru v 
Rozaliji pri Novigradu, kjer so kranjski taborniki tabo
rili že lani. Zveza tabornikov občine Tržič pa bo za 
svoje člane pripravila taborjenje v Materadi pri Poreču, 
poleg počitniškega doma Bombažne predilnice in tkal
nice iz Tržiča. 

Skupaj bo letos taborilo ob morju okoli tisoč go
renjskih tabornikov, tisti pa, ki ne bodo šli na morje, 
pa bodo taborili v celinskih taborih kot bo npr. gozdna 
šola v Bohinju. V. Barabaš 




